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Monitor al pieţei financiare

Valuta	 Rata	 Cursul	
USD 1 17.7177
EUR 1 19.2636
UAH 1 0.7531
RON 1 4.3737
RUB 1 0.3306

Curs valutar  
9.04.2015

În AtenŢIA 
SOCIetăŢIlOR  

pe ACŢIunI!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Dragi cititori,  
colegi şi parteneri!

Cu sentimente de profund respect şi bucu-
rie, Vă felicităm din toată inima cu ocazia 
sărbătorilor de Paşti! Vă 
urăm împlinirea tuturor 
speranţelor, pace, pros-
peritate, bunătate şi 
dragoste!

Echipa ziarului  
Capital Market

paşte fericit!
Stimaţi colegi şi participanţi ai pieţei financiare 

nebancare, Vă aducem cele mai sincere felicitări cu 
prilejul Sfintelor Paşti. Vă adresăm cu această oca-
zie urări de sănătate şi prosperitate.

Apreciem înalt eforturile şi abnegaţia pe care le de-
puneţi pentru consolidarea şi modernizarea pieţei fi-
nanciare nebancare, contribuind, astfel, la dezvolta-
rea economiei şi creşterea bunăstării statului nostru.

Vă dorim noi împliniri şi succese profesionale noto-
rii. Domnul să Vă aibă în pază, încălzindu-Vă sufle-
tele cu nepieritoarea Lumină a Învierii.

Cu respect,
Consiliul de Administraţie al Comisiei 

Naţionale a Pieţei Financiare

Spre atenţia cititorilor!
Ziarul	„Capital	Market”	poate	fi	pro-

curat	în	următoarele	ghişee	raionale	
ale	„MOLDPRESA”
	 Bălţi:	№132;	133;	156
	 Comrat:	№169
	 Cahul:	№170
	 Orhei:	№150
	 Hînceşti:	№161
	 Soroca:	№223
În	afară	de	aceasta,	oricare	număr	

al	ziarului	sau	copia	acestuia	pot	fi	
procurate	la	sediul	redacţiei	„Capital	
Market”	 pe	 adresa:	 mun.	 Chişinău,	
str.	V.	Alecsandri,	115.

Guvernul a decis să 
îşi asume răspunderea 
în faţa Parlamentului 
asupra proiectelor de 
legi care vizează politica 
bugetar-fiscală, bugetul 
de stat pentru anul 2015, 
bugetul asigurărilor 
sociale de stat şi 
fondurile asigurării 
obligatorii de asistenţă 
medicală, informează 
MOLDPRES.

Prim-ministrul Chiril Gaburici 
a argumentat necesitatea asumă-
rii răspunderii inclusiv prin “si-
tuaţia dificilă în care se află ţara 
noastră”. “Ţinând cont de situaţia 
dificilă din Republica Moldova, 
există necesitate stringentă de 
a veni cu o decizie fermă. Fiind 
un Guvern minoritar, eu nu cred 
că putem să avem aşteptări de a 
avea o aprobare rapidă în Parla-
ment. Nu avem timp. Adoptarea 
în Parlament ar însemna săptă-
mâni sau chiar luni. Cred că tre-
buie să urgentăm acest lucru”, a 
declarat Premierul.

Proiectele de lege asupra cărora 
Guvernul a decis să îşi asume răs-
punderea au fost aprobate de Ca-
binetul de Miniştri vineri, 3 apri-
lie curent. Politica bugetar-fiscală 
pentru anul curent prevede, în par-
ticular, creşterea cotei accizelor 

Guvernul şi-a asumat  
răspunderea asupra pachetului de legi 
bugetar-fiscale pentru anul 2015

la mai multe produse, majorarea 
taxei pentru utilizarea drumurilor 
cu 50% şi menţinerea cotei reduse 
a TVA de 8% doar pentru produ-
cătorii şi importatorii de animale 
vii destinate reproducerii, de le-
gume şi fructe în stare proaspătă 
sau refrigerată şi cereale. Bugetul 
de stat pentru anul 2015 prevede 
venituri de 30,3 miliarde de lei, 
cheltuieli de 34,3 miliarde de lei 
şi un deficit bugetar de aproape 
patru miliarde de lei.

Constituţia Republicii Mol-
dova prevede că “Guvernul îşi 
poate angaja răspunderea în faţa 
Parlamentului asupra unui pro-
gram, unei declaraţii de politică 
generală sau a unui proiect de 
lege”. Dacă în termen de trei zile 
de la prezentarea în Parlament a 
proiectelor, este depusă o moţiu-
ne de cenzură şi aceasta este sus-
ţinută cu votul majorităţii depu-
taţilor, Cabinetul de Miniştri va 
fi demis. În caz contrar, proiec-

tele de lege pentru care Guvernul 
şi-a asumat responsabilitatea vor 
fi considerate adoptate şi trans-
mise Preşedintelui ţării pentru 
promulgare.

Nu este pentru prima oară 
când Guvernul Republicii Mol-
dova îşi asumă răspunderea 
asupra unor proiecte de legi. La 
aceeaşi procedură a apelat de 
două ori în anul 2014 şi Cabine-
tul de Miniştri condus de Iurie 
Leancă.
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Articolele	marcate	cu	semnul	◙	reprezintă	publicitate.
Orice	articol	publicat	în	“Capital	Market”	reflectă	punctul	
de	vedere	al	semnatarului,	care	nu	neapărat	coincide	
cu	cel	al	redacţiei.	Republicarea	textelor	şi	imaginilor	se	

permite	doar	cu	acordul	scris	al	publicaţiei.

telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	

în	direcţia	prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	
angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profe-
sionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	
microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	
Republicii	Moldova,	sunt	garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

În atenţia societăţilor 
pe acţiuni!

Societatea	pe	acţiuni	care	 la	data	de	31.12.2014	corespun-
dea	unuia	din	criteriile	prevăzute	în	art.	2	alin.	(2)	din	Legea	nr.	
1134-XIII	din	02.04.1997	„Privind	societăţile	pe	acţiuni”	(modi-
ficate	prin	Legea	nr.	324	din	23.12.2013	“Pentru	modificarea	şi	
completarea	unor	acte	legislative”,	care	au	intrat	în	vigoare	la	
data	de	01.01.2014):

a) are capital social în mărime de cel puţin 500 000 lei şi un 
număr de 50 şi mai mulţi acţionari, împreună cu acţionarii re-
prezentaţi de deţinătorul nominal;

b) valorile mobiliare ale societăţii sunt înscrise la cota bursei 
de valori (listing);

c) este bancă comercială, companie de asigurare, fond de 
investiţii, fond nestatal de pensii, societate pe acţiuni su-
pusă privatizării, societate pe acţiuni în care cota statului 
depăşeşte 50% din capitalul social sau societate pe acţiuni 
care a plasat public valori mobiliare în perioada de circulaţie 
a acestora;
urmează	 să	 prezinte	 Comisiei	 Naţionale	 a	 Pieţei	 Financiare	
(CNPF)	şi	să	publice	în	presă	raportul	anual	asupra	valorilor	mo-
biliare	pentru	anul	2014	în	conformitate	cu	prevederile	din	Instruc-
ţiunea	cu	privire	la	conţinutul,	modul	de	întocmire,	prezentare	şi	
publicare	a	raportului	anual	asupra	valorilor	mobiliare	ale	societăţii,	
aprobată	prin	Hotărârea	CNPF	nr.	18/10	din	14.05.2010	(cu	com-
pletările	operate	prin	Hotărârea	CNPF	nr.	34/8	din	17.08.2012,	în	
vigoare	din	12.10.2012).
Termenul	de	prezentare	 la	CNPF	şi	de	publicare	 în	presă	a	
raportului	anual	pentru	anul	2014	este	de	10	aprilie	2015,	cu	
excepţia	entităţilor	de	interes	public	care	sunt	obligate	să	pre-
zinte	CNPF	şi	să	publice	 în	presă	 raportul	anual	pentru	anul	
2014	până	la	data	de	30	aprilie	2015.

În atenţia participanţilor 
profesionişti la piaţa 
financiară nebancară  

şi persoanelor interesate!
Pe	site-ul	ziarului	Capital	Market	a	 fost	 lansată	o	
nouă	opţiune	pentru	a	vă	ajuta	să	găsiţi	informaţiile	
publicate	de	către	emitenţi	 (rapoarte	anuale,	anun-
ţuri).	În	acest	sens,	în	categoria	“Anunţuri”	(meniul	
de	sus	al	site-ului)	a	fost	plasat	un	filtru	suplimentar.	
Astfel,	introducând	denumirea	organizaţiei,	vizitato-
rul	 site-ului	 obţine	 lista	 ediţiilor	 ziarului	 în	 care	 au	
fost	publicate	informaţiile	emitentului	dat.	Accesând	
link-ul	–	va	apărea	numărul	paginii	şi	tipul	informaţi-
ei	publicate	(raport	anual,	anunţ).

V-aţi întrebat, probabil, 
şi nu o singură dată, când 
omul se poate simţi fericit? 
Ei bine, echipa angajaţilor 
Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare, ce a vizitat în 
preajma Sărbătorilor Pascale 
şcoala auxiliară nr. 4 din satul 
Congaz, se pare că a găsit 
răspuns la această întrebare. 
Omul se simte fericit atunci 
când îi face fericiţi pe alţii!

De această instituţie de învăţământ 
ne leagă o prietenie deja de câţiva ani. 
Venim de mai multe ori şi cu diferite 
ocazii aici, pentru a ne vedea cu dis-
cipolii şcolii, care se bucură de aceste 
întâlniri cu o sinceritate proprie doar 
lor. Desigur, ne mulţumesc cordial de 
fiecare dată pentru modestele daruri 
ce le aducem. Dar pe chipurile lor se 
citeşte marea satisfacţie că sunt în cen-
trul atenţiei, că nu-s uitaţi, că maturii 
veniţi de la Chişinău, de la CNPF, îi 
ascultă, discută cu ei de la egal la egal, 
încearcă să le înţeleagă problemele, se 
bucură de reuşitele lor.

Acest lucru l-a subliniat şi direc-
toarea şcolii Sofia Diacov, care a ob-
servat demult că cei circa 100 de elevi 
manifestă o receptivitate aparte şi o 

Angajaţii CNPF  
au oferit daruri în preajma 
Sărbătorilor Pascale

Criza economică din Europa de Est nu a ocolit 
niciuna dintre fostele republici sovietice. Toate 
cele cinci valute internaţionale care în acest 
an se remarcă prin cele mai proaste rezultate 
sunt monedele fostelor republici sovietice. 
Despre aceasta se menţionează într-un material 
publicat de „Корреспондент.net”, informează 
MOLDPRES.

Jurnaliştii acestuia au încercat să afle de ce se devalori-
zează monedele ţărilor din Europa de Est.

Campioni la capitolul devalorizare sunt:
Hrivna ucraineană – 51 la sută• 
Rubla rusească – 37 la sută• 
Rubla belorusă – 34 la sută• 
Manatul azer – 26 la sută• 
Leul moldovenesc – 25 la sută.• 

Potrivit publicaţiei, motivele devalorizării bruşte a mo-
nedelor din aceste ţări sunt diferite, însă, totodată, exis-
tă şi nişte probleme comune. Potrivit lui Vasili Iurcişin, 
director pentru programele economice la Centrul „Ra-
zumkov”, printre motivele crizei care sunt comune pentru 
întreaga regiune, se regăsesc: competitivitatea redusă a 
economiilor fostelor republici sovietice, dependenţa lor 
de nişte pieţe înguste, păstrarea sistemului de economie 
planificată şi dependenţa sporită de economia Rusiei.

Un rol important pentru declanşarea crizei a avut şi re-
ducerea remitenţelor, în special din Rusia, care este un 
fel de Mecca pentru muncitorii migranţi din fostul spaţiu 
sovietic.

Deprecierea bruscă a rublei ruseşti şi contractarea eco-
nomiei Federaţiei Ruse sunt considerate printre motivele 
principale ale dificultăţilor cu care se confruntă în prezent 
fostele republici sovietice. Pe parcursul unui an, rubla s-a 
devalorizat cu 37 la sută, rata inflaţiei a ajuns să fie măsura-
tă în două cifre. În 2015, potrivit mai multor estimări, PIB-

ul Rusiei se va reduce cu 3-5 la sută, iar nota de solvabilitate 
a FR deja a coborât până la nişte cote extrem de reduse.

Astfel, pentru fostele republici sovietice, chiar şi în 
prezent, un şoc valutar care are loc în una dintre acestea 
înseamnă un şoc similar şi pentru toate celelalte. Putem 
observa, totuşi, că ţările depăşesc în mod diferit problema 
devalorizării monedelor.

Deocamdată, cel mai bine reuşeşte să depăşească situ-
aţia Kazahstanul, apropo, în pofida reducerii preţurilor 
la ţiţei, fenomen care a afectat această ţară într-o măsură 
mai mică, decât, bunăoară, chiar Rusia. Moldova, modes-
tă, demonstrează şi ea o stabilitate relativ bună.

“Moldova are un export modest şi acest fapt s-a expus asu-
pra devalorizării. Dar ei au pierdut şi piaţa rusească”, e de 
părere preşedintele Centrului analitic ucrainean, Alexandr 
Ohrimenko, vorbind despre cauzele căderii leului. Embar-
goul Rusiei la producţia fermierilor moldoveni loveşte dur în 
economia ţării. Interdicţia de a importa în Rusia alcool mol-
dovenesc este în vigoare din septembrie 2013, iar din iulie 
2014 este interzis de a importa fructe, legume şi conserve.

De asemenea, devalorizarea a fost provocată şi de panica 
din sfera bancară ca urmare a declaraţiilor politicienilor, în 
rezultatul cărora oamenii au început să-şi retragă masiv 
banii din bănci. Banca Naţională a Moldovei a fost impusă 
să introducă administrare specială în câteva bănci mari.

Totodată, experţii nu consideră situaţia din Moldova 
critică. „Economiei moldoveneşti în continuare îi este 
greu să reziste concurenţei, dar schimbările şi reformele 
sunt promovate activ, mult mai activ decât în Ucraina”, 
constată Vasili Iurcişin.

În prezent, hrivna ucraineană are cei mai negativi indi-
catori: căderea drastică a valutei a adus ţara la un pas de 
default. Devalorizarea în Ucraina are loc din alte motive 
decât în unele state ex-sovietice. Pe teritoriul ţării are loc 
un război, şi anume în regiunile industriale de est unde 
era concentrată a patra parte a economiei Ucrainei.

TOP-5 valute din spaţiul post-sovietic: 
cine a fost afectat cel mai puţin

recunoştinţă deosebită atunci când 
simt căldura şi bunăvoinţa oferită din 
partea celor maturi.

Am plecat de la prietenii noştri din 
Congaz, ca de fiecare dată, cu baterii-
le încărcate de optimism şi cu satis-

facţia că i-am făcut fericiţi. Suntem 
siguri că Domnul îi va avea în pază 
şi că Lumina Învierii le va încălzi su-
fletele şi-i va ocroti.

Serviciul comunicare şi relaţii  
cu publicul al CNPF
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Tocusor”
1.		 Perioada	de	gestiune	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	
	 Societatea	pe	Actiuni	de	tip	deschis	“Tocusor”	(S.A.	“Tocusor”)
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	Nr.	1003600055693	din	30.06.1993
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
	 Chisinau,	strada	Academiei	15,	tel:	73-11-68,73-50-14.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Comerţ,	arendă.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	
	 	 Presedinte	al	Consiliului	–	Doibani	Ion,	
	 	 Administrator	–	Doibani	Valeriu,	
	 	 contabil	sef	–	Bataniuc	Galina.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14Tocu1000 81207 20 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	1624140
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:	
	 Registratorul	 “Registru	Corect”	 S.A.,	mun.	Chisinau,	 str.	Columna,	 87,	M.	Birca.	 Licenta	 –	 nr.	

58106	din	10/04/06,	tel.	22-07-93
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.1	Active	nemateriale 208 708
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1815150 2083839
Total	capitolul	1 1815358 2083947
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 826033 964437
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 244298 158068
2.4	Mijloace	băneşti 68468 10965
2.5	Alte	active	curente 180643 13389
Total	capitolul	2 1319442 1146859
Total	activ 3134800
Pasiv
Capital	statutar 1624140 1624140
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1624140 1624140
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 1186812
Rezerve	prevăzute	de	statut 243621
Alte	rezerve	 962594
Total	3.2	Rezerve 1574415 2403027
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 818828
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (166774) (9784)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (166774) (828612)
Total	capitolul	3 3031781 3198555
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 44000
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 21794 18008
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 37225 14244
Total	capitolul	5 103019 32252
Total	pasiv 3134800 3230807

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări	 1087745 851853
2.	Costul	vînzărilor 563793 445657
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 523952 406196
4.	Alte	venituri	operaţionale 312
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 496067 413732
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 189572 2568
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (161687) -9792
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) (57) -
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -9784
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (161744) -9784
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 5030
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)	 (166774) -9784

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei	

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei	

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 3031781 3198555

3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 37,33 39,38
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 2026 2026
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.

Raportul annual a Societatii pe Actiuni SA “Tomai-Vin”
1.	 Perioada	de	gestiune:	anul	2014.
2.	 Denumirea	complecta	si	prescurtata	a	societatii	pe	actiuni:	
	 Intreprinderea	de	prelucrare	si	desfacere	a	productiei	agricole	“Tomai-Vin”	S.A.
3.	 Numarul	si	data	inregistrarii	de	stat:	1003605004294	din	21.12.1995
4.	 Sediul	societatii,	numerele	de	tel/fax	pentru	relatii:	r-nul	Leova,	s.	Tomai,	tel/fax26369132.
5.	 Principalul	gen	de	activitate:	Fabricarea,	pastrarea	si	comercializarea	angro	a	productiei	aricole.
6.	 Persoane	cu	functii	de	raspundere	a	societatii:
	 	 Presedintele	consiliului	societatii	–	Gherman	Al.	C.
	 	 Presedintele	organului	executiv	–	Danu	M.	D.
	 	 Presedintele	comisiei	de	cenzori	–	Sestovscaia	E.	G.
7.	 Informatia privind valorile mobiliare ale societatii inregistrate in Registrul de stat al valori-

lor mobiliare la 31 decembrie 2014

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14AMOI1005 205029 10 X 	–	 	–	
8.	 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	2050298	lei.
9.	 Numarul	de	actionari	inregistrati	in	registrul	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	651	persoane.
10.	Informatia	privind	registratorul	si	auditorul
	 Registratorul	Grupa	Financiara,	Armeana	Chisinau,	Bondarev	V.,	022271745.	Contract	nr.	38	din	

02.01.2009.
	 Auditorul	Blanari	P.	G.,	contract	nr.	122	din	30.12.2013.

11.Bilantul contavil al Societatii la 31.12.2014

Posturile	bilanţului La	finele	perioadei	de	
gestiune	curente,	lei

La	finele	perioadei	de	
gestiune	precedente,	lei

Activ
1.2.	Active	material	pe	termen	lung 43886674 45510208
2.1.	Stocuri	de	marfuri	si	material 10229764 12110035
2.2.	Creante	pe	termen	scurt 1922761 829798
2.4.	Mijloace	banesti 75751 39975
Total	activ 56114950 58602516
Pasiv
3.1.	Capitalul	statutar 2050298 2050298
3.2.	Rezerve	prevazute	de	statut 12313124 12398419
3.3.	Profitul	net	(pierdere)	a	perioadei	de	gestiune 196423 (85295)
3.4.	Capitalul	secundar 11660770 11660770
4.1.	Datorii	financiare	pe	termen	lung 19863158 19863158
5.2.	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 8816871 11105220
5.3.	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1214306 1609946
Total	pasiv 56114950 58602516

Raportul de profit si perderi pentru perioada 01-12.2014

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venituri	si	vinzari 4552756 3305027
2.	Costul	vinzarilor 4280394 3200178
3.	Profitul	brut	(pierdere	globala) 272362 104849
4.	Cheltueli	generale	si	administrative 35129 84310
5.	Alte	cheltueli	operationale 14025 105834
6.	Rezultatul	din	activitatea	operationala:	profit	(pierdere) 223208 (85295)
7.	Rezultatul	din	activitatea	financiara:	profit	(pierdere) 0 0
8.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiara	pina	la	impozitare:	
profit	(pierdere) 223208 (85295)
9.	Cheltuieli(economii)	privind	impozitul	pe	venit 26785 0
10.	Profitul	net	(pierdere) 196423 (85295)
Persoane	care	au	semnat	contractual:	

Conducatorul  Danu M. D.
Contabil sef  Danu S. I.

Rectificare la Raportul anual al SA „Răut”
publicat în nr. 13 (583) din 08.04.2015, pag. 11

se va citi corect:
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	proprietăţii	publice	pe	lîngă	Ministe-
rul	economiei	al	RM,	IDNO	1006601001090 - 5392106 - 76,521
Roşioru	Vasile	Gheorghe,	
IDNP	0970608892544 - 662466 - 9,401

10	aprilie	2015



4 №14 (584), anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA „Orginterconstructia”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni:	SA	Orginterconstructia.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1004605003582	din	28.03.1996.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	or.	Leova,	str.M.	Eminescu	20.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	constructii,	servicii	de	transport,	agricultura.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Presedintele	consiliului-	Munteanu	Ion
	 	 Presedintele	organului	executiv	director-Sirghi	Vladimir
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 	 Munteanu	Ion-179095
	 	 Sirghi	Vladimir-10061
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14UCTS1006 365407 6 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	2192442.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	288
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Minteanu	Ion 179095 49.01

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 5000 5000
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1273377 1354610
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung - -
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 1273877 1356610
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 23169 109544
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 90022 125235
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt - -
2.4	Mijloace	băneşti 1802 1802
2.5	Alte	active	curente - -
Total	capitolul	2 114993 236581
Total	activ 1388870 1593191
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 2192442 2192442
Capital	suplimentar - -
Capital	nevărsat () ()
Capital	retras () ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve 26891 26891
Total	3.2	Rezerve 26891 26891
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (828082) (828082)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (91387)
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 1299864 1391251
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt - 4976
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 24276 62816
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 64730 134148
Total	capitolul	5 89006 201940
Total	pasiv 1388870 1593119

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 232346 1417665
2.	Costul	vînzărilor 172638 1210828

3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 59708 206837
4.	Alte	venituri	operaţionale 65139 58154
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 53806 290838
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 332908 275102
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (261867) (300949)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 170480 18024
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 78366
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (91387) (204559)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) 21955
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (91387) (182604)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (91387) (182604)
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului _________________

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Magistrala”
1.		 Perioada	de	gestiune	anul	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni:	
	 	 SA	“Magistrala”,	Societatea	pe	Acţiuni	“Magistrala.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	MD	0000650	din	31.01.1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii	
	 	 mun.	Bălţi,	str.	31	August,	20-b,	/231/	24392,29357.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	Construcţia	şi	reparaţia	drumurilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului
	 	 Membrii	Consiliului:	Tureac	A.,	Ciobanu	V.,	Gorodenscaia	A.,	Slivca	E.,	Rogovei	M.
	 	 Membrii	organului	executiv:	Director	general	–	Cocerga	V.
	 	 Comisiа	de	cenzori:	SA	„LEUAUDITFIN”	SRL	–	Director	O.	Ţurcan
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului,	
	 	 Costîghina	N.,	Ceban	L.,	Cocerga	A.,	Beloşiţkaia	T.,
	 	 Romanciuc	I.,	Romanciuc	V.,	Romanciuc	L.,	Romanciuc	M.,	Romanciuc	A.,	Cravcenco	S.,	Sli-

vca	D.,	Slivca	N.,	Slivca	D.,	Maliţeva	O.,	Maliţev	B.,	Rogovei	E.,	Rogovei	V.,	Rogovei	R.,	Rohovei	
I.,	Bojescu	M.,	Bojescu	Gh.,	Tureac	N.,	Tureac	P.,	Tureac	S.,	Tureac	M.,	Maidanschi	V.,	Ciobanu	
L.,	Ciobanu	E.,	Ciobanu	M.,	Ciobanu	V.,	Gorodenchi	S.,	Gorodenschi	D.,	Şevciuc	G.,	Şevciuc	S.,	
Şevciuc	A.,	Şevciuc	N.,	Şevciuc	T.,	Tîron	B.,	Tîltu	A.,	Tîltu	P.,	Surujiu	L.,	Rogovei	S.,	Rogovei	V.,	
Rogovei	X.,	Rogovei	N.,	Dembiţchii	S.,	Dembiţcaia	T.

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14MAG11005 2914105 	5 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	14570525
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	196
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Hebes	Investments	Limited	HE229203 911726 31,29
SRL	“Profit	Invest”,	1012602001621 1749695 60,05

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
	 	 Reprezentanţele:	Bălţi,	Soroca,	Floreşti,	Edineţ,	Ungheni.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	nu	sunt	evenimente.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	„Real-Registr”	SA,	m.	Bălţi,	str.	Kiev,	122/3,	Zbancă	Anatolie	“/231/28233,	con-

tract	Nr	15/1-49.3	din	01.08.2007.
	 b)	Auditorul	SA	„Zanna	–	Audit”	SRL,	mun.	Bălţi,	str.	Suceava,	17	ap.	98,	Zachernicinaia	Anna,	

0/231/	29780,	nr.	05/123	din	20.06.2014.
15.		Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate.

Tipul	obligaţiunii Termenul	de	scadenţă Suma	neonorată	a	obligaţiunii	la	fi-
nele	perioadei	de	gestiune,	lei

Credit	426 30.12.2015 4000000.00
Credit	1275 26.11.2015 1996713.46
Credit	114 31.03.2017 1465559.75
Credit	642 26.11.2015 794504.92
Imprumut	 31.12.2015 4939116.00
Imprumut 	31.12.2015 	230000.00	

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 34659 28843
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 17732511 18807701
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 3406766 3406766
1.4	Alte	active	pe	termen	lung - -
Total	capitolul	1 21173936 22243310
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 4463463 3852332
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 15510940 10184718
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt - -
2.4	Mijloace	băneşti 1996605 60597
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2.5	Alte	active	curente 68964 105880
Total	capitolul	2 22039972 14203527
Total	activ 43213908 36446837
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 14570525 9629790
Capital	suplimentar 0
Capital	nevărsat 0
Capital	retras 0
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 14570525 9629790
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 175616 175616
Rezerve	prevăzute	de	statut 36700 37769
Alte	rezerve	 8784203 8784203
Total	3.2	Rezerve 8996519 8997588
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (2046477)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1432672) 140216
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (1242266) (1572887)
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (1432671) (1432671)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 18845629 17194707
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 13425894.00 9346126
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate - -
Total	capitolul	4 13425894.00 9346126
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt - -
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 9055515 8566039
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1886870 1399965
Total	capitolul	5 10942385 9906004
Total	pasiv 43213308 36446837

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări	 49389829 42913311
2.	Costul	vînzărilor 41956454 40471109
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 7433375 2442202
4.	Alte	venituri	operaţionale 875496 1141116
5.	Cheltuieli	comerciale 34121 7742
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 6173034 4950145
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 3219561 830648
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (1117845) (2205217)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 374900 630157
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (499321) 2173
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (1242266) (1572887)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (1242266) (1572887)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 0
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)	 (1242266) (1572887)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei	

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei	

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
a)	 acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;	 175616 175616
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;	 37769 37769
d)	alte	rezerve;	 8784203 8784203
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;	
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	
g)	plata	dividendelor:	•	la	acţiunile	preferenţiale;	•	la	acţiunile	ordinare
h)	alte	scopuri
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 18845629 17194707
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 6.47 8.93
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii (0,33) (0,82)
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi - -
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare,	•	anuale.	 - -
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

0,90
–	 –	

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil	
Director general  V. Cocerga
contabil-şef  I. Romanciuc
20.	Opinia	auditorului:	În	opinia	noastră,	rapoartele	financiare	prezintă	fidel,	din	toate	punctele	de	

vedere	semnificative	poziţia	financiară	a	SA	“Magistrala”	 la	data	de	31.12.2014,	şi	performanţa	sa	
financiară	şi	fluxurile	sale	de	mijloace	băneşti	aferente	exerciţiului	încheiat	la	aceea	dată,	în	conformi-
tate	cu	Legea	contabilităţii,	Bazele	conceptuale	de	întocmire	şi	prezentare	a	rapoartelor	financiare	şi	
Standartele	Naţionale	de	Contabilitate.

Darea de seamă rezumativă IM “Trifeşti” SA pentru anul 2014
1.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului
	 	 Intreprinderea	Mixtă	„Trifeşti”Societate	pe	acţiuni,	ÎM	„Trifeşti”SA
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	
	 	 1003600093796,	înregistrat	la	18.10.1996,	numărul	certificatului	0006802	seria	MD.
3.		 Sediul	societăţii,	numele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 	 raionul	Cahul	satul	Bucuria	tel/fax	(299)	55-449.
4.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Agricultură	şi	venificaţie.
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 	 –	preşedintele	consiliului	–	Curoşu	Gheorghe
	 	 –	preşedintele	organului	executiv	–	Ţurcanu	Valeriu
6.		 Capitalul social al emitentului în profilul tipurilor de acţiuni:

Tipul	de	acţiuni Numărul Valoarea	nominală	a	
unei	acţiuni	(lei)

Cota	în	capitalul	social
%

Acţiuni	ordinare	nominative 700334 10 100
Total 700334 10 100

7.		 Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 
drept de vot ale emitentului:

Denumirea	persoanelor	înregistra-
te	în	registru

Numărul	de	acţiuni	cu	
drept	de	vot	deţinute

Cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	deţi-
nute	în	numărul	total	al	acţiunilor	cu	
drept	de	vot	ale	emitentului,	în%

ICS	„Wine	Internaţional	Project	SRL 211775 30,239
ÎM	„Licon	Pro”	SRL 164128 23,435
GAH	„Tatareşti” 45121 6,442

8.		 Registratorul:	„Registrul	-Corect”SA,	cu	sediul	or.	Chişinău	str.	Vasile	Alexandri,
	 Licenţa	nr.	000566	seria	CNPF	din	10.02.2010	valabilă	la	10.02.2015,	tel.	(22)	22-61-23.

9. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată

Posturile	bilanţului La	finele	perioadei	de	
gestiune	curente	(lei)

La	finele	perioadei	de	
gestiune	precedente	(lei)

Activ
1.	Active	pe	termen	lung 7432589 7622503
1.1	Active	nemateriale 980 980
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 7082894 7272808
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 342036 342036
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 6679 6679
2.	Active	curente 797974 727253
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 573411 581943
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 216224 142597
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 6527 901
2.5	Alte	active	curente 1812 1812
Bilanţ 8230563 8349756
Pasiv
3.0	Capital	propriu
3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar
	Capital	statutar 7003347 7003347
	Capital	retras (137359) (137359)
	Total	3.1 6865988 6865988
3.2	Rezerve 6489182 6489182
	Rezerve	de	statut	 1384154 1384154
	Alte	rezerve 5105028 5105028
3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere) (6365481) (6116197)
	Profit	net	(pierdere)	anul	de	gestiune (270345) (249284)
	Total	3.3 (6635826) (6365481)
	Total	capitolul	3 6719344 6989689
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 715684 350219
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 795535 1009848
Bilanţ 8230563 8349756

10. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii Perioada	
raportată

Anul	
precedent

1.	Vînzări	nete 218993 641640
2.	Costul	vînzărilor 164721 605739
3.	Profitul	brut	(pierdere) 54274 35901
4.	Alte	venituri	operaţionale 64000 207004
5.	Cheltueli	generale	şi	administrative 484122 406220
6.	Alte	cheltueli	operaţionale 216925 298895
7.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	profit	(pierdere) -582773 -462210
8.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii	profit	(pierdere) 312428 154297
9.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	Profit	(pierdere) -270345 -307913
10.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
11.	Profitul	(pierderea)	pînă	la	impozitare -270345 -307913
12.	Cheltueli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit -58629
Profitul	net	(pierderea	netă) -270345 -279284

Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil
Director executiv  Ţurcanu Valeriu
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Raportul anual al Societăţii pe acţiuni  
Combinatul de panificaţie din Chişinău „Franzeluţa”

1.		 Perioada	de	gestiune:	Anul	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:
	 ·	 Societatea	pe	acţiuni	Combinatul	de	panificaţie	din	Chişinău	„Franzeluţa”	S.A.
	 ·	 „Franzeluţa”	S.A.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1002600004030	din	12.09.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 	 2032,	mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	30.	Tel	551445;	fax	528123.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:
	 ·	 Fabricarea	pâinii	şi	a	produselor	de	patiserie	proaspete;
	 ·	 Fabricarea	pesmeţilor	şi	biscuiţilor,	a	pişcoturilor	cu	termen	de	păstrare	cu	lungă	durată;
	 ·	 Fabricarea	pastelor	făinoase	lungi	şi	scurte;
	 ·	 Fabricarea	dioxidului	de	carbon;
	 ·	 Comerţul	cu	amănuntul	a	produselor	alimentare	în	magazinele	specializate
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	Societăţii	(la	perioada	raportată):
	 	 Preşedintele	Consiliului:	Viorel	Guţu;	Gheorghe	Gaberi.
	 Membrii	Consiliului:	
	 	 Şt.	Chitoroagă;	M.	Grosu;	Şt.	Creangă;	N.	Ciubuc;	S.	Caraman;	A.	Voronov;	Vladimir	Loghin.
	 	 Director	general:	Victor	Cojocaru.
	 Membrii	Direcţiei	executive:	
	 	 Alexandru	Hmelniţchi;	Angelica	Şeremet;	Andrei	Hangan.	
	 	 Contabil-şef:	S.	Turcan.
	 	 Preşedintele	Comisiei	de	Cenzori:	Tonu	Natalia.
	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori(la	perioada	raportată):	
	 	 N.	Vladimirov;	N.	Cernauţanu;	L.	Rudenco;	A.	Cleidzit.
	 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:

Nr.	
d/o

	Numele,	prenumele	
persoanei	fizice Funcţia	deţinută Nr.	de	acţiuni	

unităţi

Cota	parte	a	acţiunilor	
în	nr.	total	de	acţiuni	
cu	drept	de	vot,%

1.	 Viorel	Guţu Preşedintele	Consiliului - -
2.	 Gheorghe	Gaberi Preşedintele	Consiliului - -
3.	 Ştefan	Chitoroagă Membrul	Consiliului - -
4.	 Mihai	Grosu Membrul	Consiliului - -
5.	 Ştefan	Creangă Membrul	Consiliului - -
6.	 Nicolai	Ciubuc Membrul	Consiliului - -
7.	 Svetlana	Caraman Membrul	Consiliului 64 0,004
8.	 Aliona	Voronov Membrul	Consiliului 702 0,04
9.	 Vladimir	Loghin Membrul	Consiliului - -
10.	 Victor	Cojocaru Director	general 8364 0,47
11.	 Alexandru	Hmelniţchi Membrul	Direcţiei	executive 1977 0,11
12.	 Angelica	Şeremet Membrul	Direcţiei	executive - -
13.	 Andrei	Hangan Membrul	Direcţiei	executive - -
14.	 Tonu	Natalia Preşed.	Comisiei	de	Cenzori - -
16.	 Nina	Cernauţanu Membrul	Comisiei	de	Cenzori - -
17.	 Nadejda	Vladimirov Membrul	Comisiei	de	Cenzori - -
18.	 Lidia	Rudenco Membrul	Comisiei	de	Cenzori - -
19 Angela	Cleidzit Membrul	Comisiei	de	Cenzori 413 0,02
22 Serghei	Ţurcan Contabil-şef 1249 0,07
7.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14FRAN1004 1	779	826 20 X 	–	 	–	
preferen-
ţiale

Clasa	I MD24FRAN1002	 1	000	000 1
Clasa	II MD24FRAN2000 853	520 1 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	
8.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	37	450	040
9.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1623
10.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	Proprietăţii	Publice	

de	pe	lingă	Ministerul	Economiei - 983203 - 55,2
11.		Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului:
Nr.	
d/o Denumirea	întreprinderii Cota	în	capitalul	

social
1 Filiala	nr.	1	a	Combinatului	de	panificaţie	din	Chişinău	„Franzeluţa”	S.A.	 -

12.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	sunt.
13.		Informaţii	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a).	Registratorul:	–	Registratorul	independent,	Compania	„Registru”	S.A.,	str.	Sciusev	47;	Director	

Domentii	Olesea;	tel	541949;	Contract	nr.	R-101/445-13	din	01.10.2013.
	 b).	Auditorul:	–	Firma	de	Audit	„GSA-Audit”	SRL,	str.	Milescu	Spătaru	11/10;	licenţa	ser.	AMMII	nr.	

038475	din	03.02.2009;	Director	Dorofei	Raisa;	tel	271519;	Contract	nr.	01/09-2013	din	01.09.2013.
15.		Informaţii	despre	obligaţiunile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată (anul 2014)

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ 	 	
1.	Active	pe	termen	lung 	

1.1.	Active	nemateriale 2722516 2236016
1.2.	Active	materiale	pe	termen	lung 14814996 	22187922
1.3.	Active	financiare	pe	termen	lung 1632005 1632005
1.4.	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 264724160 250232720
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 78774938 66315303
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 50572673 34988300
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt - -
2.4	Mijloace	băneşti 21590480 12158386
2.5	Alte	active	curente 862279 936135
Total	capitolul	2 151800370 114398124
Total	general	Activ 416524530 364630844
Pasiv
3.	Capital	Propriu 	37450040 	37450040
Capital	statutar
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat
Capital	retras
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 37450040 37450040
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 5617506 5617506
Rezerve	prevazute	de	statut 195466175 195466175
Alte	rezerve 14773166 6872586
Total	3.2	Rezerve 215856847 207956267
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente -67770
Profitul	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	a	anilor	precedenţi
Profit	net	(pierderi)	al	perioadei	de	gestiune 1383556 	x	
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 	
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 1315786
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 2000587 155355
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar 2000587 155355
Total	capitolul	3 256623260 256534690
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total 	5613690 	5359590
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 73240050 42720083
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4	 78853740 48079673
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 	20000000
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 39187666 41383791
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 8586631 8517532
Total	capitolul	5 81047530 60016481
TOTAL	GENERAL	PASIV 416524530 364630844

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venituri	din	vânzări 619793881 593532965
2.	Costul	vânzărilor 526739319 509776942
3.	Profit	brut	(pierderea	globală) 93054562 83756023
4.	Alte	venituri	operaţionale 28498253 46735408
5.	Cheltuieli	comerciale 59792335 56283659
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative	 41312688 35742439
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale	 15125527 26259800
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere)	 5322265 12205833
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)	 97123 350850
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)	 -2353984 538149
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere)	 3065404 13094532
12.	Rezultatul	exceptional:	profit	(pierdere)	 -1997 1813
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	până	la	impozitare 3063407 13096345
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1679851 2049386
15.	Profit	net	(pierderea	netă) 1383556 11046959

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţii	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	 	
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	prevăzute	de	legislaţie
c)	rezerve	prevazute	de	statut
d)	alte	rezerve 7900580 951496
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei
g)	plata	dividendelor:	la	acţiunile	preferenţiale
la	acţiunile	ordinare

153875.31
–	

h)	alte	scopuri x x
2.	Activele	nete	ale	emitentului 256623260 256534690
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	obligaţiune
o	acţiune	preferenţială	
o	acţiune	ordinară

–	
138,45
144,18

138.40
144.13

4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0.777 6.207
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi x x
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6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:	
intermediare	anuale:	acţiuni	ordinare	acţiuni	preferenţiale	cl.	I	cu	di-
vidend	fixat	acţiuni	preferenţiale	cl.	II	cu	dividend	nefixat - -
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informa-
ţie)	valoarea	de	piaţă	valoarea	estimativă - –	
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil

Director general S.A. “Franzeluţa”  V. Cojocaru
Contabil-şef S. Ţurcan
20.	Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare anuale:
Rapoartele	financiare	reflectă	o	imagine	veridică	şi	completă	despre	situaţia	financiară	a	S.A.	“Fran-

zeluţa”	la	data	de	31.12.2014,	rezultatul	financiar,	fluxul	capitalului	propriu	şi	fluxul	mijloacelor	băneşti	
ale	acesteia	pentru	perioada	sus	menţionată,	au	fost	întocmite	în	conformitate	cu	Standardele	Naţi-
onale	Contabile.	

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “SUCCES”
1.		 Perioada	de	gestiune	anul	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului)	S.A.	“SUCCES”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	Cod	IDNO	1003600035196	19.05.1992.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii	Chisinau,	Cetatea	Alba	17,55-83-81.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	comert.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 MembriiConsilului	societatii:	–	Rotari	Vladimir	–	presedintele	–	57229	(30.911%)
	 	 –	Volcov	Iurii	–	52914	(28.58%)
	 	 –	Silivestru	Parascovia	–	2910	(1.572%)
	 	 –	Ostapenco	Roman
	 	 –	Raetcaia	Alisa	–	18804	(10.157%)
	 Organul	executiv:	–	Rotari	Natalia	–	presedintele	organul	executiv	–	57	(0.03%)
	 	 –		 	Postolachi	Galina	–	sef-adjunct	–	1937	(1.04%)
	 	 –		 	Chintea	Galina	–	contabil-sef
	 Membrii	Consiliului	de	cenzori:	–	Crilova	Liudmila	–	presedintele
	 	 –		 	Cuzovleva	Liudmila
	 	 –		 	Coifman	Sofia	–	1743	(0.941%)
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 	 –	Rotari	Raisa	–	18993	(10.259%)
	 	 –	Postolachi	Mihail	–	65	(0.035%)
	 	 –	Postolachi	Nicolai	–	40	(0.022%)
	 	 –	Evdochimova	Valentina	–	212	(0.114%)
	 	 –	Maslova	Olga	–	179	(0.097%)
	 	 –	Chintea	Nazar
	 	 –	Chintea	Ivan
	 	 –	Coifman	Elena	–	40	(0.022%)
	 	 –	Ivan	Novac
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 	ASN1 	185141 	10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.		1851410
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune		 162
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Volcov	Iurii 52914 28.580
Raetcaia	Alisa	Vladimir 18804 10.157
Rotari	Vladimir	Stefan 57559 30.911
Rotari	Raisa	Timofeevna 18993 10.259
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	 Registratorul:	 ”Registru”S.A.,	 str.	 Sciusev	 47,	 licenta	CNPF	 000083	 din	 13.01.10-13.01.15,	

director	O.	Domentii,	tel.	271-177,	contract	Nr.	R-101/484.
	 b)	Auditorul	SRL”Novaaudit”,	Chis.	Bd.	Dacia	38	ap.	200	director	I.	Novac	tel.	66-50-21	contract	

Nr.	26	din	07.08.2010.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate	–––––-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 6131 4287
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 2599912 2726100
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 2606043 2730387
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 210801 111388
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 866481 3591
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 22440 4487
2.5	Alte	active	curente 53720 59550

Total	capitolul	2 1153442 179016
Total	activ 3759485 2909403
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 1851410 1851410
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat () ()
Capital	retras () ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1851410 1851410
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 322 322
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve	
Total	3.2	Rezerve
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (1209) (2305)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (28846) 40263
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (611871) (66804)
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar 1043207 1043207
Total	capitolul	3 2253013 2866093
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 1463944 28780
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 42528 14530
Total	capitolul	5 1506472 43310
Total	pasiv 3759485 2909403

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări	 3518673 637702
2.	Costul	vînzărilor 2961531 225845
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 557142 411857
4.	Alte	venituri	operaţionale 979
5.	Cheltuieli	comerciale 218368
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 890857 433090
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 60649 37835
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (611753) (59068)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (118)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (611871) (59068)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (611871) (59068)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 7736
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)	 (611871) (66804)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei	

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	
gestiune:	 (611871) (66804)
a)	 acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;	
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;	
d)	alte	rezerve;	
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;	 – –
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	 (611871) (66804)
g)	plata	dividendelor:	•	la	acţiunile	preferenţiale;	•	la	acţiunile	ordinare
h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului 2253013 2866093
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

–	-
–	-

12-17

–	-
–	-

15-48
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0 0
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare,	•	anuale.	
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă;	•	valoarea	estimativă

–	-
–	-

–	-
–	-

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil	
director  Natalia Rotari
contabil-sef  Galina Chintea

20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	
obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	“	Dupa	opinia	noastra,	raportele	financiare	ofera	o	imagine	
veridica	si	 completa	despre	situatia	financiara	a	S.A.	 “Succes”	 la	31	decembrie	2014.	Rezultatele	
financiare,	fluxul	capitalului	propriu	si	fluxul	mijloacelor	banesti	sint	 reflectate	conform	Standartelor	
Nationale	de	Contabilitate.

10	aprilie	2015
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Bere Unitanc”
1.		 Perioada	de	gestiune:	Anul	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului)	S.A.	“Bere	Unitanc”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	Nr.	1003603008483	din	26.01.1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 str.	Pacii	22,	or.	Cahul,	MD-2069,	tel.	0299-41423,	fax.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Fabricarea	berei,	apei	minerale	si	bauturilor	racoritoare.
6.		 Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.

Nr.	
Ord.	

Denumirea	completă	a	per-
soanei	juridice	/	numele,	pre-
numele	persoanei	fizice.

Funcţia	deţinută	în	or-
ganele	de	conducere	

ale	emitentului

Acţiunile	deţinute	la	finele	perioadei	
de	gestiune

Numărul	
de	acţiuni	
unităţi

Cota	parte	a	acţiunilor	de-
ţinute	în	numărul	total	de	
acţiuni	cu	drept	de	vot.	

a)	Membrii	Consiliului	Societăţii
1 Cemortan	Valerian Preşedinte	Consiliului 1294413 32.23
2.	 Vrincianu	Veceslav Membru	Consiliului 38460 1.00
3.	 Negru	Ion	 Membru	Consiliului 37522 0.93
4.	 Gorgos	Vera Membru	Consiliului 29
5.	 Ganea	Pavel Membru	Consiliului 28021 0.7

b)	Membrii	Organului	Executiv

1.	 Jurca	Tudor
Director	General	“Be-

re-Unitanc”	SA
c)	Membri	Comisiei	de	Cenzori

1.	 Caus	Elizaveta Preşedinte	Comisiei
2.	 Trofimova	Maria Membru	Comisiei 0 0
3.	 Zeliter	Iacov Membru	Comisiei 87171 2.2

7.	 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 
social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.

PERSOANELE	AFILI-
ATE	PERSOANELOR	
FIZICE	SPECIFICATE	
LA	CAPITOLELE	I-VI

	Numărul	de	în-
registrare	IDNO 	Domiciliul	persoanei	fizice

Cota	parte	a	
acţinilor	deţinu-
te	în	numărul	
total	de	acţiuni	
cu	drept	de	vot

a)	SOŢII,	RUDELE	ŞI	AFINII	PÎNĂ	LA	GRADUL	II	INCLUSIV
Cemortan	Aglaia 0971181107957 	Briceni,	Tabani 0
Cemortan	Ion	 0970411074364 	Briceni,	Tabani 0
Negru-Cemortan	Rodica 0960702546456 	Chisinau,	str.	Academiei,	8/2	ap.	26 0
Cemortan	Anatolie 2002005044751 Chisinau,	str.	Grenoble,	106/4	ap.	4 0
Cemortan	Valeriu	fiu 2005089014722 Chisinau,	str.	Academiei	8/2	ap.	26 0
Cemortan	Ion	fiu 2003089007957 or.	Chisinau,	str.	academiei8/2	ap.	26 0
Negru	Ecaterina 2001042352177 Chisinau,	str.	Alba	Iulie,	93	ap.	5 0
Negru	Ion	fiu Chisinau,	str.	Alba	Iulie,	93	ap.	5 0
Negru	Dan	fiu Chisinau,	str.	Alba	Iulie,	93	ap.	5 0
Ganea	Pavel	fiu o.	Strasenu,	s.	Codreanca 0
Ganea	Viorica	fiica Italia 0
Jurca	Adela	sotie 2002015035770 o.	Cahul,	str.	Sadovianu	22 0
Jurca	Vasile	fiu o.	Cahul,	str.	Sadovianu	22 0
Caus	victor Chisinau,	Durlesti,	str.	Tineretului	6 0
Caus	Radu Chisinau,	Durlesti,	str.	Tineretului	6 0
Caus	Miroslav 0990112028828 Chisinau,	Durlesti,	str.	Tineretului	6 0
Zeliter	Valeriu Or.	Bender,	str.	Pervomaiscaia	7	ap.	2 0
Garmatiuc	Galina Chisinau,	str.	Vasile	Lupu	46.	ap.	2 0
Advahov	Stepen 2005015096431 Cahul,	str.	Veche	135	ap21 0
Advahov	Marina 	Cahul,	str.	Veche	135	ap21 0
Advahov	Svetlana 	Cahul,	str.	Veche	135	ap21 0

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14BERE1005 	4016407 	10 X 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	40164070	lei.
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	120
II.	PERSOANELE	CARE	DEŢIN,	INDIVIDUAL	SAU	ÎMPREUNA	CU	PERSOANELE	AFILIATE,	PO-

ZIŢIA	DE	CONTROL	 ÎN	CAPITALUL	SOCIAL	AL	EMITENTULUI	 (25	ŞI	MAI	MULT	LA	SUTĂ	DIN	
ACŢIUNILE	CU	DREPT	DE	VOT)

N
Ord.

Denumirea	complet[	a	per-
soanei	juridice	/	numele,	pre-
numele	persoanei	fizice.	

Numărul	de	ănrejistrare	
IDNO,	Codul	personal	ai	per-

soanei	fizice	IDNP.	

Cota	parte	a	acţiunilor	deţinu-
te	în	numărul	total	de	acţiuni	

cu	drept	de	vot%.	
1 	SRL	“Ivaro” 1002600044090 60.8
2 Cemortan	Valerian	 962610546270 32.23

III	PERSOANELE	CARE	AU	ACCES	LA	INFORMAŢIA	CONFIDENŢIALA	ÎN	VIRTUTEA	FUNCŢIEI	
DEŢINUTE,	A	CONDIŢIILOR	CONTRACTELOR	SAU	ÎN	URMA	DELEGARII	DREPTULUI	RESPEC-
TIV	DIN	PARTEA	EMITENTULUI	ORI	A	ALTUI	INSIDER	AL	ACESTUIA

1 Jurca	Tudor 0971406159187 0
2 Advahov	Olga 0990510157607 0
3 Capital-Audit	SRL	 1008600013302 0

IV	ORICE	ALTE	PERSOANE	CARE	POSEDĂ	INFORMAŢII	PRIVILEGIATE	–	lipsesc.
V.	PERSOANELE	FIZICE,	CARE	ÎN	DECURSUL	ULTIMELOR	6	LUNI	ANTERIOARE	DATEI	DE	

31	DECEMBRIE	A	ANULUI	RAPORTAT,	ÎN	ORICARE	MOD,	CAD	SUB	INCIDENŢA	CAPITOLELOR	
I-IV-	lipsesc
VI.	PERSOANELE	AFILIATE	EMITENTULUI	NESPECIFICATE	ÎN	CAPITOLELE	I-V

VI.	a)	AGENŢII	ECONOMICI	ÎN	AL	CĂRUI	CAPITAL	SOCIAL	EMITENTUL,	PRECUM	ŞI	PERSOA-
NELE	AFILIATE	ACESTUIA,	DEŢIN,	INDIVIDUAL	SAU	ÎN	COMUN,	25	ŞI	MAI	MULT	LA	SUTĂ	DIN	
ACŢIUNILE	CU	DREPT	DE	VOT	(COTELE	PĂRŢI)-	lipsesc
PERSOANELE	AFILIATE	PERSOANELOR	SPECIFICATE	LA	CAPITOLELE	I-VI

11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 
acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	“Ivaro” - 2441834 - 60.8
Cemortan	Valerian - 1294413 - 32.23

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	-
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	-
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	 Independent	Grupa	Financiara	SAstr.	Armeniasca	 55	 tel.	 022-271845,	 licenta	

CNPF	00080	din	21.01.15-21.01.20
	 b)	Auditorul	“Capital	Audit”	SRL,	mun.	Chişinău,	str.	Andrei	Lupan	17,	MD	2069,	Nedelciuc	Aurelia,	

tel.	069141655,	N	contract	03	din	26.05.14.
15.		Informatii despre obligatiile financiare neonorate

	Tipul	obligatiunii termenul	de	scadenta Sumaneonorata	a	obligatiunii	la	fi-
nele	perioadei	de	gestiune,	lei

Impumut	temporar 2015 8515461

16. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 28817 26125
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 52	397	706 48142648
Total	capitolul	1 52	426	523 48168773
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 10	765	717 84477501
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 689	669 812814
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 5	789	320 3661000
2.4	Mijloace	băneşti 11	451 2653
2.5	Alte	active	curente 14	350 2000
Total	capitolul	2 17	270	507 12955968
Total	activ 69	697	030 61	124	741
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 40164070 40164070
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 	 40164070 	 40164070
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (12	927	475) (10489688)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (1	253	456) (2437787)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -14	180	931 -12	927	475
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 22	804	230 22919487
Total	3.4	Capital	secundar 48	787	369 50	156	076
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 1	344	000 1	359	794
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 17	814	655 8	339	418
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1	415	428 1	269	453
Total	capitolul	5 20	909	661 10	968	665
Total	pasiv 69	697	030 61	124	741

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 19	831	565 16	827	062
2.	Costul	vînzărilor 18	808	093 16	562	275
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 1	023	472 264	787
4.	Alte	venituri	operaţionale 955	282 1	616	902
5.	Cheltuieli	comerciale 234	166 196	812
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 2	104	433 1	813	178
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1	029	320 2	309	486
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -1	409	165 -2	437	787
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 155	709 -
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) - -
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -1	253	456 -2	457	787
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) - -
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare -1	253	456 -2	457	787
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit - -
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -1	255	456 -2	457	787

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	
(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

Preţul	de	piaţă	
nu	este	format.	

Sursa:
Bursa	de	Va-
lori	a	Moldovei

Preţul	de	piaţă	
nu	este	format.	

Sursa:
Bursa	de	Va-
lori	a	Moldovei

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.
Directorul general  JURCA TUDOR
Contabil şef  ADVAHOV OLGA

10	aprilie	2015
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20.	Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 

auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.
Situaţiile	financiare	prezintă	o	imagine	veridică	şi	completă	(reflectă	veridic	în	toate	aspectele	sem-

nificative)	asupra	poziţiei	financiare	a	Companiei	la	31	decembrie	2014	precum	şi	asupra	rezultatelor	
operaţionale	şi	fluxului	mijloacelor	băneşti	pentru	anul	încheiat	la	acea	dată	în	conformitate	cu	Stan-
dardele	Naţionale	 de	Contabilitate,	 aplicabile	 în	Republica	Moldova.	Conform	 rezultatelor	 pe	 anul	
2014	se	confirmă
Pierdere	neta	1	253	456	lei
Capitalul	propriu	40	164	070,00	lei.
Active	nette	48	787	369	lei.
Coeficientul	de	depăşire	al	capitalului	propriu	faţă	de	activele	nete	este	de	1.22.
Prezentul	raport	financiar	al	SA	“Bere	Unitanc”	corespunde	activităţii	financiare	publicate.	

Darea de seamă rezumativa  
a S.A. de tip deschis „Unconsacom” pentru a. 2014

1.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	
	 	 Societatea	pe	actiuni	„Unconsacom”,	S.A.	“Unconsacom”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003609002298	din	04.01.99.
3.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	or.	Ungheni,	strada	Boico	nr,	4,
4.		 Principalele	genuri	de	activitate;	
	 acordarea	servciilor	catre	consumatori,	oferirea	serviciilor	de	arenda	a	spatiilor	imobiliare	–	depo-

zite,	servicii	de	constructii
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:	
	 Gh.	Casian,	V.	Vacarciuc,	E.	Camerzan,	V.	Kuciuk,	B.	Sestac,	Iu.	Rufa,	R.	Pascari.
6.		 Persoanele	care	deţin,	individual	sau	împreună	cu	persoanele	afiliate,	cel	puţin	50%	plus	o	acţiu-

ne	din	volumul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului	–	B.	Sestac.
7.		 Persoanele	care	au	acces	la	informaţia	confidenţială	în	virtutea	funcţiei	deţinute,	a	condiţiilor	contrac-

telor	sau	în	urma	delegării	dreptului	respectiv	din	partea	emitentului	ori	a	altui	insider	al	acestuia:	
	 Gh.	Casian,	V.	Vacarciuc,	V.	Kuciuk,	B.	Sestac
8.		 Persoanele	fizice	care	în	decursul	ultimelor	6	luni	în	oricare	mod	cad	sub	incidenţa	punctelor	5-7:	
	 Gh.	Casian,	V.	Vacarciuc,	V.	Kuciuk,	b.	Sestac.
9.		 Persoanele	fizice	afiliate	persoanelor	specificate	la	punctele	5-8:	A.	Kuciuk.
10.		Capitalul	social	al	emitentului	în	profilul	tipurilor	de	acţiuni:	
	 3762855	lei	(752571	un.	a	cite	5	lei/actiunea).
11.		Societatea	nu	are	obligaţiuni	plasate.
12.		Lista	persoanelor	înregistrate	în	registru	care	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	

vot	ale	emitentului:	B.	Sestac,	deţine	742567	acţiuni	ordinare	cu	drept	de	vot	(98,67%).
13.		Societatea	nu	detine	actiuni	in	alte	întreprinderi,	nu	are	filiale	şi	reprezentanţe.
14.		Persoana	împuternicită	cu	ţinerea	registrului	deţinătorilor	VM:	
	 RI	„Grupa	Financiara”,	mun.	Chisinau,	str.	Armeana	55,	tel.	271845

15. Bilanţul contabil rezumativ la 31.12.2014

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiunei	
curente,	(lei)

La	finele	anului	
de	gestiune	pre-
cedent,	(lei)

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 8968404 8970552
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 23573 23573
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 40889 40889
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 196356 194778
2.3	Investitii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 162 29
2.5	Alte	active	curente
Bilanţ 9229384 9229821
Pasiv
Capital	statutar 3762855 3762855
Capital	suplimentar 701490 701490
Rezerve 5287051 5287051
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (25704)
Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (2940708) (2940708)
Profit	net	(pierderea)	al	anului	de	gestiune (113692)
Capital	secundar 411406 411406
Total	capitolul	3 7082698 7222094
Datorii	financiare	pe	termen	lung 1887759 1615769
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 5047 4037
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 253880 387921
Bilanţ 9229384 9229821

16. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare
Indicatorii Perioada	

raportată
Anul	

precedent
Venituri	din	vinzari
Costul	vinzarilor
Profit	brut	(pierdere	globala)
Alte	venituri	operaţionale
Cheltuieli	comerciale
Cheltuieli	generale	şi	administrative 98254 104971
Alte	cheltuieli	operaţionale 15438 14942
Rezultatul	din	activitatea	operaţională	profit	(pierdere) (113692) (119913)
Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
Rezultat	din	activitatea	financiara:	profit	(pierdere)
Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (113692) (119913)
Rezultatul	excepţional:	profit(pierdere)
Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (113692) (119913)
Cheltuieli	(economii)	privind	impozitul	pe	venit
Profitul	net	(pierderea	netă) (113692) (119913)
Activele	nete	ale	emitentului 7082698 7222094
Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune	ordinară 9,41 9,60
Preţul	de	piaţă	(la	BVM)	al	unei	acţiuni	a	societăţii
Numărul	de	acţionari 153 153

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “BS-LEASING GRUP”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2014
2.		 Denumirea	competa	a	emitentului:	Societatea	pe	Actiuni	“BS-LEASING	GRUP”
3.		 Numarul	şi	data	inregistrare	de	stat	a	emitentului:	1003600077220	din	15.07.03
4.		 Sediul	societăţii:	Republica	Moldova	mun.	Chisinau	str.	Petru	Rares,	36
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	leasing	financiar
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Director	–	Timco	Octavian
	 	 Contabil-Şef	–	Tabre	Oxana
	 	 Preşedintele	Societătii	–	Crivceanschi	Elena
7.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MDGINA1004 70	000 100 X 	–	 	–	
Acţiuni	preferenţiale 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	
8.		 Capital	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	7.000.000	lei
9.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	4
10.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţilor	emitentului:	nu	sunt
11.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	sunt
12.		Informaţia	privind	 registratorul:	 „SOLIDITATE”	S.A.	mun.	Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	 tel.	 (022)	

54-93-20,	Director	Ciornîi	Andrei
13.		Informaţia	despre	obligaţiunile	financiare	neonorate:	nu	sunt

Bilanţ contabil rezultativ la 1 ianuarie 2015

Posturile	bilantului	
La	finile	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	(lei)

La	finile	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	(lei)

Activ 	 	
1.	Active	pe	termin	lung 	 	
1.1.	Active	nemateriale	 160 356
1.2.	Active	materiale	pe	termin	lung	 5	241	429 5	036	026
1.3.	Active	financiare	pe	termin	lung	 64	042	142 63	548	976
1.4.	Alte	active	pe	termin	lung	 31	181	819 32	104	592
2.	Active	curente	 	 	
2.1.	Stocuri	de	marfuri	si	materiale	 7	187	106	 9	875	005	
2.2.	Creante	pe	termen	scurt	 61	638	021 43	714	380
2.3.	Investitii	pe	termin	scurt	 49	897 93	715	484
2.4	Mijloace	banesti	 29	872	202 367	054
2.5.	Alte	active	curente	 32	356	054 31	204	341
Bilant:	 231	568	830 279	566	214
Pasiv	 	 	
3.	Capital	propriu	 	 	
3.1.	Capital	statutar	si	suplimentar	 7	000	000 7	000	000
3.2.	Rezerve	 3	107	940 3	107	940
3.3.	Profit	nerepatrizat	(pierdere	neacoperita) 	77	087	018 	72	382	199
3.4.	Capital	secundar	
4.	Datorii	pe	termin	lung	 	 	
4.1.	Datorii	financiare	pe	termin	lung 69	832	962 58	989	798
4.2.	Datorii	pe	termin	lung	calculate	 31	181	819	 32	104	592	
5.	Datorii	pe	termin	scurt	 	 	
5.1.	Datorii	financiare	 41	713	838 68	851	246
5.2.	Datorii	comerciale	pe	termin	scurt	 1	190	587 37	117	541
5.3.	Datorii	pe	termin	scurt	calculate	 454	666 12	898
Bilant:	 	231	568	830	 	279	566	214	

Darea de seama rezumativa privind rezultate financiare la data raportata:

Indicatori Perioada	de	
gestiune

Perioada	cores-
punzatoare	a	

anului	precident
1.	Venituri	din	vinzări	 149	175	416 152	220	407
2.	Costul	vînzerilor	 138	118	637 141	471	106
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 11	056	779	 10	749	301	
4.	Alte	venituri	operationale	 4	019	336 3	070	985
5.	Cheltuiri	comerciale	 259	524 580	612
6.	Cheltuiri	generale	şi	administrative	 3	513	353 3	262	023
7.	Alte	cheltuiri	operationale	 9	713	883 9	082	700
8.	Rezultatul	din	activitatea	operatională	 1	589	355 893	951
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 1	882	323 42	252	809
10.	Rezultat	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 1	887	274 1	308	997
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 5	358	952 44	455	757
12.	Rezultat	exceptional:	profit	(pierdere) 4	800
13.	Profitul	(pierderea)	de	gestiune	păna	la	impozitarea	 5	363	752	 44	455	757	
14.	Cheltuiri	(economii)	privind	impozitul	pe	venit	 	(658	933) 	(3	115	994)
15.	Profit	net	(pierdere) 4	704	819 41	339	763
16.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	anului	de	
gestiune	precident:
–	rezerve	prevăzute	de	statut
–	profit	nerepartizat	a	perioadei	de	gestiune 	 	
17.	Numarul	de	acţionarii	 4 4

Director S.A. “BS-LEASING GRUP”   Timco Octavian 

10	aprilie	2015
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “UTLAPCAR” SA
1.		 Perioada	de	gestiune.	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	UTLAPCAR	SA.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	N	1002600051414	din19	iulie	1994
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	Str.M.	Dragan	17,47.73.24,47.72.94
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	“Producerea	utilajului	nestandart”
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere:
	 	 Deliu	Ion	–	director,	
	 	 T.	Ciobanu	–	cont.	sef.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 Membrii	consiliului	societatii:	Maliarovschi	A.	-35659	buc.,	Maximciuc	I..	-8721	buc,	Ciobanu	T.	

-33435	buc,	Deliu	D	“Jurjiu	V.	-564	buc.	Organul	executiv	–	Deliu	I.	91084	buc	–	director.
	 Membrii	comisiei	de	cenzori:	Rata	G.	-1391buc.	Sevciuc	L.	–	1774	buc,	Proseniuc	I-.	15247	buc.
	 Persoanele	afiliate	persoanelo	specificate	 in	alin	7.::	Deliu	N.	Budu	M.	Maliarovschi	D.,	Malia-

rovschi	A.	Maximciuc	G.,	Ciobanu	D.,	Petrov	D.,	Maximciuc	N.	Proseniuc	A.	Sevciuc	S.	Deliu	D.	
Morozov	A.

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 	MD14UTL1005 	308726 	10 X 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	3087260
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	348
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Maliarovchi.	A0981507489010 35659 11,55
CiobanuT.	0983004489650 33435 10.82
Deliu	I.	0972006422167 91084 29.50

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	nu	sa	efectuat
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	 Registratorul	 SA_Registru-Corect	 or.	 Chisinau,	 str.	 Columna	 87,	 tel.	 022.22.68.40	 MDnr.	

0048555,	c.	f1003600130677
	 b)	Auditorul	II	AUDIT-CIOLAC	VN,	b-duD.	Cantemir5	of.	14	licenta	AMMIInr.	020193	din	2006
15.		Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate.

Tipul	obligaţiunii Termenul	de	scadenţă Suma	neonorată	a	obligaţiunii	la	
finele	perioadei	de	gestiune,	lei

Contract	de	vinzare-cumparare	 2016	 46335

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 4090718 4119708
Total	capitolul	1 4090718 4119708
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 87147 89132
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 36777 400286
2.4	Mijloace	băneşti 5673 15747
2.5	Alte	active	curente 23 5
Total	capitolul	2 129620 505170
Total	activ 4220338 4624878
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 3087260 3087260
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 3087260 3087260
Rezerve	prevăzute	de	statut 19294 6695
Alte	rezerve	 1460629 1460629
Total	3.2	Rezerve 1479923 1467324
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (19087) -
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (437070) (437070)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (149160) 	X
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (437070) (437070)
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 3961866 4117514
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 46335 103641
Total	capitolul	4 46335 103641
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 172450
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 20951 25451
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 191184 205822
Total	capitolul	5 212135 403723
Total	pasiv 4220338 4624878

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări	 110942 148236
2.	Costul	vînzărilor 46688 125900
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 64254 22336
4.	Alte	venituri	operaţionale 970308 920916
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1037452 926906
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 228520 133262
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (231410) (116916)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 82250 242913
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (149160) 125997
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (149160) 125997
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)	 (149160) 125997

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei	

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei	

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
a)	 acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 3961866 4117514
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 12.83 13.34

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil
Director  Deliu Ion
Contabil sef  Ciobanu Tatiana

20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	
obligatoriu	 al	 rapoartelor	 financiare	anuale.	Raportul	 de	audit	 a	 fost	 intocmit	 conform	 legislatiei	 in	
vigoare	de	II”Audit-CiolacV.N”

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “IMPERIAL VIN”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 	 Societati	pe	actiuni	“IMPERIAL	VIN”,	SA”IMPERIAL	VIN”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003603007017	din	16.10	1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 	 r-l	Cantemir,	s.	Pleseni	tel	(273)74402	fax	(273)74401
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	cod	CAEM	15930	vinicol
6.		 Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:

numele,	prenumele Functia	detinuta	in	organele	
de	conducere	ale	emitentului	

	Numarul	de	
actiuni	unitati

cota	parte	a	actiunilor	de-
tinute	in	numarul	total	de	
act.	cu	drept	de	vot%

Costenco	V Presedinte	al	Consiliului 	-
Volcu	O Membru	al	consiliului 	-
Roitman	N Director 	-
Eriomenco	O Membru	al	consiliului 	-
Dubenco	A Membru	al	consiliului 	-
Istrati	I Membru	al	consiliului 	33 	0,00841%
Ogurtova	V Comisia	de	cenzor 	1 	0,00025%
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14IMPI1006 403425 41 X 	–	 	–	
Acţiuni	preferenţiale 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	16	540	425
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	146
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:

Denumirea	
Numărul	de	acţiuni	cu	drept	de	vot
Preferenţiale Ordinare

«HOLDING	IMPERIAL	VIN»	COMPANY	LIMITED	77004610127 401	807
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	are	filiale	si	reprezentante.
13.		Informaţia	 despre	 reorganizarea	 emitentului	 şi	 a	 persoanelor	 afiliate	 acestuia:	 evenimentul	 nu	

avut	loc
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	«Grupa	Financiara	SA»,:	м	Chisinau	str	Armeneasca	55	of	301,	director	Bonda-

rev	V.	Tel	27	18	45,	contract	№656	din	27	03	2014
	 b)	Auditorul:	 “	ROIT-АUDIT	 “SRL	м.	Chisinau,	S	Lazo	40,	director	Roitman	S.	тel	21	00	22,	c	

ontract	№22/14	din	20.05.2014
16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 216487 72306
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 130635445 135547365
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 954800 889800
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 131806732 136509471
2.	Active	curente
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2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 45193131 46982118
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 29692091 24603650
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 7024968 9332952
2.5	Alte	active	curente 216990 247300
Total	capitolul	2 82127180 81166020
Total	activ 213933912 217675491
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 16540425 16540425
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat ()
Capital	retras ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 16540425 16540425
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut 7303407 605137
Alte	rezerve 105865004 7262609
Total	3.2	Rezerve 113168411 7867746
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 39915489 145216154
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 3575947
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 43491436 145216154
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 36950 36950
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar 36950 36950
Total	capitolul	3 173237222 169661275
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 29111596 32073462
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 5342424 5529546
Total	capitolul	4 34454020 37603008
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 4962109 9398454
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1280561 1012754
Total	capitolul	5 6242670 10411208
Total	pasiv 213933912 217675491

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 42497878 82288882
2.	Costul	vînzărilor 26312635 59924744
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 16185242 22364138
4.	Alte	venituri	operaţionale 7745537 1616132
5.	Cheltuieli	comerciale 1245875 4611615
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 10223473 8935137
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 8506375 1467067
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 3955057 8966451
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 35109 29639
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) -68625 -2684131
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 3921541 6311959
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 3921541 6311959
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 345594 319056
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 3575947 5992903

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;	
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;	 178797 299645
d)	alte	rezerve;	 3175440 5321698
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;	 17881 29965
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	 203829 341595
g)	plata	dividendelor:	•	la	acţiunile	preferenţiale;	•	la	acţiunile	ordinare
h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului 173237222 169661275
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 429,41 420,55
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 8,86 14,86
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare,	•	anuale.	
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

nu	au	parti-
cipat	la	tran-

zactii

	nu	au	parti-
cipat	la	tran-

zactii
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	

director  N. Roitman
Contabil sef  M. Munteanu
20.	Raportul	auditorului	care	este	datat	la	03	aprilie	2015:	Raportul	este	in	deplina	conformitate	cu	

SNC	si	Legea	Republicii	Moldova	“Legea	contabilitatii”,	plinatatea	si	exacitatea	bilantului	de	profit	si	
piederi	pentru	anul	2014	este	conirmata.

Raportul anual al “MELIOSERVICE-AGRO” SA
1.		 Perioada	de	gestiune	A/2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	–	MELIOSERVICE-AGRO	SA.
3.		 Numărul	înregistrării	10060800911,	data	înregistrării	de	stat	27.07.1995.
4.		 Sediul	–	Chisinau,	Alecsandru	cel	Bun	49,	of.	7,	tel.	fax	+373	22	221360.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	Constructii	de	cladiri	si	constructii	ingeneresti.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului	
	 	 Director	–	Victor	Cervco,	
	 	 contabil	–	Zina	Mocanu.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,
	 Marusceac	Petru-nu	are	cota,	Marusceac	Vera	–	nu	are	cota,	Baleanu	Natalia-nu	are	cota,	Balea-

nu	Dan	–	nu	are	cota
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN
Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14MELI1004 149539 10-00 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	1495390
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	127
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	VELIAD-COM,	IDNO	1003600017187 	–	 100670 	–	 67.32%
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	Subd.	Causeni,	sos.	Tighina	25
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	-
14.		a)	Registratorul	SA	REGISTRU,	Chisinau,	str.	Sciusev	47,	nr.	000083	O.	Domenti,	 tel	+373	22	

541942,	contract	nr.	101/87	din	18.03.2010
	 b)	Auditorul	nu	este
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	Nu	sunt

BILANTUL CONTABIL PRESCURTAT LA 31.12.2014

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ 	 	
1.	Active	pe	termen	lung 	 	
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 3050150 3050150
Total	capitolul	1 3050150 3050150
2.	Active	curente 	 	
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 6972 1257
2.4	Mijloace	băneşti 50 2502
Total	capitolul	2 7022 3759
Total	activ 3057172 3053909
Pasiv 	 	
3.	Capital	propriu 	 	
Capital	statutar 1495390 1495390
Alte	rezerve 2621265 2621265
Total	3.2	Rezerve 2621265 2621265
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 191
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1479293) (1479293)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (17475)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (1496577) (1486354)
Total	capitolul	3 2620078 2637362
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total 0 0
5.	Datorii	pe	termen	scurt 	 	
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 51982 40700
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 385003 375078
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 109 769
Total	capitolul	5 437094 416547
Total	pasiv 3057172 3053909

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

4.	Alte	venituri	operaţionale 5400 32400
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 11133 8041
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 11580 15315
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (17313) 9044
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (17313) 9044
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (17313) 9044
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit (162) (972)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (17475) 8072

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

	Activele	nete	ale	emitentului 2620078 2637362
Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 	17.52 	17,64
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Cerevco Victor   Director
Mocanu Zina  Contabil sef
20.	Nu	avem	 incheiat	contract	cu	compania	de	audit	sin	cauza	 lipsei	surselor	financiare,	decizia	

consiliului	Societatii	nr.	1/a	din	28.12.2014.
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Baza de Transport Auto-28”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	Acţiuni	„Baza	de	Transport	Auto	28”,	SA	„BTA-28”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1004609000372,14.09.1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Călăraşi,	str.	Alexandru	cel	Bun,	238,	tel.	(0244)93605,	fax.	(0244)93603.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Transporturi	terestre	de	călători	pe	bază	de	grafic.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 	 Alexa	Liliana	–	preşedintele	Consiliului	Societăţii	–	nu	deţine	acţiuni,	
	 	 Alexa	Mihai	–	membru	al	Consiliului	–	nu	deţine	acţiuni,	
	 	 Alexa	Valentina	–	membru	al	Consiliului	–	nu	deţine	acţiuni,	Burlacu	Pavel	–	membru	al	Consi-

liului	–	nu	deţine	acţiuni,	Nichita	Gheorghe	–	membru	al	Consiliului	–	244	acţiuni,	
	 	 Alexa	Oleg	–	director	–	20332	acţiuni,	
	 	 Apostol	Andrei	–	preşedintele	Comisiei	de	Cenzori	–	24112	acţiuni,	
	 	 Carteră	Elena	–	membru	al	Comisiei	de	Cenzori	–	nu	deţine	acţiuni,	Trifan	Lilia	–	membru	al	

Comisiei	de	Cenzori	–	nu	deţine	acţiuni,	
	 Melenti	Tatiana	–	contabil-şef	–	nu	deţine	acţiuni.
7.		 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
	 	 1.	SRL	 „Alexol-Aqua”-22332	acţiuni;	2.	Alexa	Liliana;	3.	Alexa	Mihail;	4.	Alexa	Valentina;	5.	

Nichita	Gheorghe	–	244	acţiuni;	6.	Apostol	Andrei	–	24112	acţiuni;	7.	Alexa	Oleg	–	20332	acţiuni;	
8.	Burlacu	Pavel;	 9.	Trifan	Lilia;	 10.	Alexa	Beatrice;	 11.	Alexa	Cezar;	 12.	Burlacu	Natalia;	 13.	
Litvinovscaia	Liudmila;	14.	Demenciuc	Daniela;	15.	Alexa	Ilie;	16.	Nichita	Andrei	–	19	acţiuni;	17.	
Nichita	Ion	–	19	acţiuni;	18.	Ştefanica	Natalia;	19.	Nichita	Ecaterina	–	57	acţiuni;	20.	Apostol	Ole-
sea;	21.	Apostol	Vera;	22.	Apostol	Sergiu;	23.	Perepelicinîi	Gheorghe;	24.	Perepelicinîi	Veronica;	
25.	Carteră	Mihai;	26.	Iorga	Olga;	27.	Iorga	Alexandru;	28.	Carteră	Maxim;	29.	Carteră	Silvia;	30.	
Carteră	Zaharia;	31.	Carteră	Domnica;	32.	Carteră	Elena;	33.	Burlacu	Ion;	34.	Ochinciuc	Irina;	
35.	Gavriliţă	Veronica;	36.	Furculiţă	Lilian;	37.	Trifan	Leonida;	38.	Trifan	Veaceslav;	39.	Furculiţă	
Eugenia;	40.	Melenti	Tatiana;	41.	Melenti	Natalia;	42.	Melenti	Grigore;	43.	Vulpe	Evelyn.

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 141003 81653 10	 X 	–	 	–	
Acţiuni	preferenţiale 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	816530	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	223.
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	SRL”Alexol-Aqua”,	or.	Călăraşi,	str.	Al-dru	
cel	Bun,	238,10076002017853 22332 27,35
2.	Apostol	Andrei,	Ocniţa,	Frunze,	str.	Păcii	
53,0981408267942 24112 29,53
3.	Alexa	Oleg,	or.	Chişinău,	bd.	Traian	23/1,	
ap.	314,0992807029318 20332 24,90
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	fil.	SA	„BTA-28”	Italia.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	pe	parcursul	peri-

oadei	nu	au	fost	efectuate	reorganizări	ale	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	 „Registrator-Centru”	SA,	 or.	Chişinău,	 str.	Calea	 Ieşilor,	 10,	Savinov	 Iurii,	 tel.	

(022)741561,	contract	nr.	245	din	18.02.2010
	 b)	Auditorul:	 SRL	 “UNSERV	 –	AUDIT”,	 or.	 Ungheni,	 str.	 Decebal	 17/1,	 Mihalachi	Angela,	 tel.	

023620617,	licenţa	seria	A	MMII	Nr.	042322	din	04.07.2003,	contract	nr	30/2014	din	01.09.2014.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	nu	sint.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 1	679 2	979
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 2	694	040 3	321	230
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 2	654	058 4	726	000
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 5	349	777 8	050	209
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1	628	311 1	070	052
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 2	467	326 804	353
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 1	500	000 1	500	000
2.4	Mijloace	băneşti 5	281	745 3	052	575
2.5	Alte	active	curente 421	494 404	733
Total	capitolul	2 11	298	876 6	831	713
Total	activ 16	648	653 14	881	922
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 816	530 816	530
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat
Capital	retras

Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 816	530 816	530
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut 81	653 81	653
Alte	rezerve
Total	3.2	Rezerve 81	653 81	653
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente -13	566
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 10	885	818 9	257	223
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 1	752	241 1	522	613
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 12	624	493 10	779	836
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 2	416	184 2	416	184
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar 2	416	184 2	416	184
Total	capitolul	3 15	938	860 14	094	203
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 105	982
Total	capitolul	4 105	982
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 124	721 120	139
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 585	072 561	598
Total	capitolul	5 709	793 681	737
Total	pasiv 16	648	653 14	881	922

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 11	629	571 10	912	452
2.	Costul	vînzărilor 5710459 5	564	242
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 5	919	112 5	348	210
4.	Alte	venituri	operaţionale 253	096 275	167
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 3	670	472 3	606	920
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 466	114 415	639
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 2	035	622 1	600	818
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 78	591 181	653
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 2	114	213 1	782	471
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 2	114	213 1	782	471
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 361	972 259	858
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 1	752	241 1	522	613

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	ges-
tiune:	 1	752	241 1	522	613
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;	
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;	
d)	alte	rezerve;	
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;	
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	 1	752	241 1	522	613
g)	plata	dividendelor;	
-	la	acţiunile	preferenţiale
-	la	acţiunile	ordinare
h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului 15	938	860 14	094	203
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	
-	o	obligaţiune 195,20 172,61
-	o	acţiune	preferenţială
-	o	acţiune	ordinară 195,20 172,61
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 21,46 18,65
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:	
-	intermediare
-	anuale.	
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
-	valoarea	de	piaţă
-	valoarea	estimativă

19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului Alexa Oleg
Contabilul-şef Melenti Tatiana

20.	 Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat audi-
tul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:

Situaţiile	 financiare	ale	SA	 „BTA-28”	 pentru	exerciţiul	 financiar	 încheiat	 la	 31	decembrie	2014	
sunt	întocmite,	din	toate	punctele	de	vedere	semnificative,	în	conformitate	cu	Legea	Contabilităţii	
a	RM	nr.	113-XVI	din	27.04.2007	şi	Standartele	Naţionale	de	Contabilitate,	aprobate	de	Ministerul	
Finanţelor	al	RM.	

10	aprilie	2015
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RAPORTUL ANUAL A SOCIETĂŢII PE ACŢIUNI “BAZA DE 
TRANSPORT AUTO Nr. 9 DONDUŞENI” PENTRU ANUL 2014

1.		 Perioada	de	gestiune	–	anul	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată:
	 Societatea	pe	acţiuni	“Baza	de	transport	auto	Nr.	9	Donduşeni”,	S.A.	“BTA	-9	Donduşeni”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	Stat	a	emitentului:	1003604006545	din	23	decembrie	2004
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 o.	Donduşeni	str.	Ştefan	cel	Mare	Nr.	-1	tel.	de	contact	0	251	2-11-65,	fax.	0	251	2-22-65.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	prestarea	serviciilor	de	transport	pe	bază	de	grafic.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţie	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Preşedintele	Consiliului	–	Igor	Petrea	242	667	(73,811%)
	 	 Membrii	Consiliului:	Anatol	Basarab,	Oxana	Roşca,	Cristina	Boiangiu,	Eugeniu	Gîrbea.
	 	 Preşedintele	Comisiei	de	Cenzori	–	T.	Mucuţa
	 	 Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Mariana	Pecari,	G.	Triboi.
	 –	Nici	una	din	persoanele	enumerate	nu	deţin	acţiuni	ale	emitentului.
	 	 Director	–	Mihai	Scurtu	0	acţiuni
	 	 Contabil	–	şef	Nina	Sîrbu	(0,12%)
7.		 Lista	insiderlor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului:	persoanele	afiliate	persoanelor	fizice:
	 	 Scurtu	V.,	Scurtu	D.,	Scurtu	G.,	Ostafiicuc	S.,	Sîrbu	S.
	 Nici	una	din	persoanele	enumerate	nu	deţin	acţiuni	ale	emitentului.
8.		 Informaţii privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2014)

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14DONU1005 328768 10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	3285367.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	358.
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Petrea	Igor,	IDNO	0951411890253 	- 	242	667 	- 	73,811
S.R.L.	„I.G.P.	–	Trans”,	IDNO	1008600010909 	- 	52	833 	–	 	16,07
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţilor	emitentului	–	Nu	sunt.
13.		Informaţii	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	Nu	a	fost	reorga-

nizată.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	“Registru	Corect”	S.A.	o.	Chişinău	str.	V.	Alecsandri	129/11;	Bîtcă	M.	022925092,	

contractul	Nr.	-185/06	din	01.04.2006.
	 b)	Auditorul:	 “Audit	–	Concret”	SRL	o.	Chişinău	str.	Bănulescu	Bodoni	Nr.	45,	conducător	Ana	

Litra,	licenţia	AMMII	Nr.	024240	din	19.03.2007.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorabile:	-.

16. BILANŢUL CONTABIL LA FINELE PERIOADEI DE GESTIUNE

POSTURILE	BILANŢULUI Perioada	de	gestiu-
ne	curentă	2014

Perioada	corespunzătoare	
a	anului	precedent	2013

	ACTIV
1.1.	Active	nemateriale 	1	208 	1	708
1.2.	Active	materiale	 12	806	518 13	801	145
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 	
2.1.	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 	161	520 	170	718
2.2.	Creanţe	pe	termen	scurt 	127	645 	97	302
2.4.	Mijloace	băneşti 	93	024 	71	763
2.5.	Alte	–	active	curente 	7	933 	6	395
Bilanţ 	13	197	848 14	149	031
	P	ASIV	
3.1.	Capital	statutar	şi	suplimentar 	3	285	367 	3	285	367
3.2.	Rezerve	stabilite	de	legislaţie	 	1	957	240 	1	957	240
3.3.	Profit	ne	repartizat	aanilor	precedenţi 	–	457	953 	–	457	953
3.4.	Capital	secundar 	3	693397 	3	489	719
4.1.	Datorii	financiare	pe	termen	lung 	
4.2.	Datorii	pe	termen	lung	calculate	 	1	301478 	1	703	963
5.1.	Datorii	financiare	pe	termen	scurt	 	112	000 	112	000
5.2.	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 	3	372936 	3	635	630
5.3.	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 	350	305 	423	065
B	I	L	A	N	Ţ:	 	13	197	848 	14	149	031

17. RAPORTUL PRIVIND REZULTATELE FINANCIARE

	Posturile	bilanţului
Perioada	

de	gestiune	
2014

Perioada	cores-
punzătoare	a	anu-
lui	precedent	2013

Venit	din	vînzare 3	356	853 3	663	725
Costul	vînzării 3	008	804 3	276	178
Profit	brut	(pierdere	globală) 	348	049 	387	547
Alte	venituri	operaţionale 	174	529 	129	541
Cheltuieli	generale	şi	administrative 	509	520 	467	294
Alte	cheltuieli	operaţionale	 	26	619 	159	600
Rezultatul	din	activitatea	operaţională 	-13	561 -109	806
Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii 	-403	361 	3	697
Rezultatul	din	activitatea	financiară
Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	 -416	922 -106	109
Profit	(pierdere)	perioadei	de	gestiune	pînă	la	inpozitare -416	922 -106	109

Cheltuieli	(economii)	privind	impozitul	pe	venit
Profitul	net	(pierderea	netă) -416	922 -106	109
Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi -
Numărul	de	acţionari 358 358

18. INFORMAŢII SUPLIMENTARE PRIVIND PROFITUL SOCIETĂŢII  
ŞI UTILIZAREA ACESTUIA PENTRU ANUL 2014

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 8	061	129 8	274	373
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune 24,52 25,17
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul

Director S.A. “BTA -9 Donduşeni”  M. Scurtu
Con. şef  N. Sîrbu
Rapoartele	Financiare	oferă	o	imagine	veridică	şi	complectă	despre	situaţia	financiară	a	Societăţii	

pe	acţiuni	“BTA-9	Donduşeni”la	situaţia	din	31	decembrie	2014,	rezultatul	financiar,	fluxul	şi	capitalului	
şi	fluxul	mijloacelor	băneşti	ale	acestea	pentru	perioada	sus	nominalizată,	au	fost	întocmite	în	confor-
mitate	cu	Standartele	Naţionale	de	Contabilitate	şi	sunt	conforme	cu	prevederile	legale	şi	statutare.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Ambalaj-Bulboaca”
1.		 Denumirea	societatii	Societatea	pe	Actiuni	„Ambalaj-Bulboaca”
2.		 Nr.	si	data	inregistrarii:	124012859	din	28.11.1995
3.		 Sediul	societatii:	s.	Bulboaca,	str.	Cocorilor	24,	r-l	Anenii	Noi
4.		 Genul	de	acticvitate:	Prestarea	serviciilor	de	transport	–	marfa
5.		 Persoanele	cu	functii	de	raspundere:
	 	 Consiliul	societatii-	Rizov	T.,	Malearciuc	M.,	Jereghi	N.,	Fortuna	I.,	Naizer	I.
	 	 Comisia	de	cenzori	–	Ceban	N.,	Groisman	L.,	Rudnitcaia	V.
	 	 Conducator:	Fortuna	Dorin	Tudor
6.		 Capitalul social al emitentului in profilul tipurilor de actiuni

Tipul	actiunilor	
plasate numarul Valoarea	

nominala
Cota	in	capitalul	

social,%
Descrierea	succinta	

a	actiunilor
Ordinare 233978 10 100 233978

7.		 Lista persoanelor inrejistrate in rejistru care detin 5 si mai mult la suta din actiunile cu 
drept de vot:

Denumirea	persoanelor	inrejistra-
te	in	rejistru

Numarul	de	actiuni	
cu	drept	de	vot

Cota	actiunilor	cu	drept	de	vot	detinute	in	
numarul	total	de	actiuni	cu	drept	de	vot%

Cheibas	Mihail 63054 26.949
Fortuna	Dorin 114940 49.124
SC	„Forcing-	Trans”	SRL 34106 14.577

8. BILANŢUL CONTABIL la data raportata: 31.12.2014

N Articole	de	bilant
La	finele	peri-
oadei	de	jestiu-
ne	curente	(lei)	

La	finele	perioadei	
corespunzatoare	a	
anului	precedent	(lei)

ACTIV
1 Active	materiale	pe	termen	lung 6903684 5527588
2 Active	financiate	pe	termen	lung 583473 	482122
3 Active	curente 288534 184159
4 Creanţe	pe	termen	scurt 5012216 2520694
5 Mijloace	băneşti 412077 3
6 Alte	active	curente 231183 148842

TOTAL	GENERAL	ACTIV 13384570 8863408

PASIV
1 Capital	propriu 2339780 2339780
2 Rezerve 397364 397364

3
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	a	anilor	
precedenţi (689660) (689660)

4 Profitul	net	(pierdere)	a	perioadei	de	gestiune 1818790 ()
5 Datorii	pe	termen	lung	calculate 4315699 2332705
6 Datorii	financiare	pe	termen	scurt
7 Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 3764673 3413376
8 Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1437924 1069843

	TOTAL	GENERAL	PASIV 13384570 8863408

Darea de seama privind rezultatele financiare la data raportata

Indicatori Perioada	
raporatata

Anul	
precedent

1.	Vinzari	nete 16198619 6403431
2.	costul	vinzarilor 14963316 5944076
3.	profit	brut	(pierdere	globala) 1235303 459355
4.	alte	venituri	operationale	 133465 378720
5.	cheltuieli	comerciale 3955
6.	cheltuieli	generale	si	administrative 502448 440711
7.	alte	cheltuieli	operationale 261853 197928
8.	rezultatul	din	activitatea	operationala	profit	(pierdere) 604457 195481
9.	rezultatul	din	activitatea	de	investitii	profit	(pierdere) 738
10.	rezultatul	din	activitatea	financiara	profit	(pierdere) 1243776 106761
11.	rezultatul	din	activitatea	economico-financiara	profit	(pierdere) 1848243 302980
13.	profit	(pierdere)	perioadei	raporatate	pina	la	impozitare 1848243 302980
15.	profit	net	(pierdere	neta) 1826243 302980
22.	pretul	de	piata	a	unei	actiuni	 10 10
23.	numarul	de	actionari 192 192

Directorul SA “Ambalaj-Bulboaca”  Fortuna D.
Contabil – sef  Fortuna I.
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DAREA DE SEAMĂ REZUMATIVĂ ANUALĂ  
A S.A. „ZIDARUL – NORD” pentru anul 2014

1.		 Perioada	de	gestiune	01.01.2014	–	31.12.2014
2.		 Denumirea	completă/prescurtată	a	emitentului:	
	 Societatea	pe	Acţiuni	„ZIDARUL	–	NORD”	(S.A.	„ZIDARUL	–	NORD“)
3.		 Nr.	şi	data	înregistrării	de	stat:	IDNO	1004602005286	înregistrat	la	31.01.1996,
4.		 Sediul	societăţii,	tel.	/fax:			r-nul	Rîşcani,	s.	Costeşti,	str.	Florilor,	nr.	1
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:		 	Construcţii	generale	de	clădiri
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere:	
	 	 Haidau	T	–	Director.	
	 Membrii	Consiliului:	Varlan	Al,	Gavriliţă	Vl,	Triboi	N,	Balan	Gh.,	Gorceac	Al,	cenzor	–	Bejan	L,	

Zavtur	E,	Mira	O.
7.		 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului:
	 	 Nastas	Filimon;	Nastas	Anastasia;	Nastas	Iurie;	Varlan	Serghei;	Varlan	Ionuţ;	Varlan	Marcel;	

Gavriliţă	Raisa;	Gavriliţă	Al-dru;	Gorceac	David;	Nedelea	Vladimir;	Nedelea	Ana;	Gorceac	Andrei;	
Balan	Alexandru;	Balan	Tamara;	Balan	Serghei;	Balan	Stela;	Balan	Alexandru;	Balan	Ala;	Triboi	
Vera;	Triboi	Dragoş;	Triboi	Daniel;	Marian	Margareta;	Triboi	Ion;	Triboi	Petru;	Triboi	Vasile;	Popa	
Nicolae;	Popa	Iulia;	Popa	Anatolie;	Bejan	Alina;	Bejan	Serghei;	Gorceac	David;	Balan	Anastasia;	
Mîra	Fiodor;	Mîra	Daniela;	Mîra	Gheorghe;	Rusu	Pantelei;	Rusu	Nina;	Zavtur	Anatolie;	Zavtur	Es-
meralda;	Zavrtur	Gabriel;	Haidău	Evghenia;	Haidău	Tudor;	Cerendicenco	Olga;	Macovei	Andrei;	
Macovei	Nichita

8.		 Informaţii privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tipul	acţiunilor	pla-
sate Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Ordinare MD14ZINO1005 59037 10,00 X 	–	 	–	
Preferenţiale -	–	- -	–	- -	–	- 	–	 	–	 	–	
Obligatiuni -	–	- -	–	- -	–	- 	–	 	–	 	–	

Total 59037 -	–	- 	–	 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	590370	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	103
11.		Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 

drept de vot ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	“Zidarul	–	Prim” -	–	- 36548 -	–	- 61,907%

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	–	-	–	-	–	-	-

Raportul anual al societăţii pe acţiuni CIE “Moldexpo”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Centrul	Internaţional	de	Expoziţii	Moldexpo	S.A.;	CIE	Moldexpo	S.A..
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	23.07.1996.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Chişinău,	str.	Ghioceilor,	1.	tel.	022-810462,022-747420.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	organizarea	şi	desfăşurarea	expoziţiilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 –	Arcadie	Andronic,	director	general,
	 	 –	Bobu	Rita,	contabil	şef.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 Consiliul	Societăţii:
	 –		 Calmîc	Octavian,	preşedinte,
	 –		 Cărăuş	Maria,	membru,
	 –		 Vulpe	Vasile,	membru,
	 –		 Panurco	Inetta,	membru,
	 –		 Guma-Moruz	Daniela,	membru.
	 Comisia	de	cenzori:
	 –		 Mardar	Serghei,	preşedinte,
	 –		 Vrabie	Natalia,	membru,
	 –		 Bînzari	Sergiu,	membru.
	 	 Reprezentantul	Statului	–	Tatiana	Beşliu.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 26790 270 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	7	233	360	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	Proprietăţii	Publice	
pe	lîngă	Ministerul	Economiei 26790 100

12.		Informaţia	privind	registratorul:
	 Registratorul:	compania	“Registru”	S.A.,	str.	Şciusev	37,	CNPF	000083,	cod	fiscal	1002600003273	

director	Domentii	Olesea,	tel.:	22271177,	Contractul	nr.	R-101/459	din	26.04.2007

13. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 213143 251432
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 145066132 137011924
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 145279275 137263356
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 2647653 1531930
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 3093825 2756210
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 4494959 4167780
2.4	Mijloace	băneşti 2588849 1046508
2.5	Alte	active	curente 81278 30101
Total	capitolul	2 12906564 9532529
Total	activ 158185839 146795885
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 7233360 2679060
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat () ()
Capital	retras () ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 7233360 2679060
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut 480855 480855
Alte	rezerve 13825830 15896772
Total	3.2	Rezerve 14306685 16377627
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (9569) (176710)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 3956998 2790772
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 3947429 2614062
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 9000000
Subvenţii 3966936 3966936
Total	3.4	Capital	secundar 12966936 3966936
Total	capitolul	3 38454410 25637685
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 355760 2490800
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 117770840 117642980

Total	capitolul	4 118126600 120133780
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 917613 869980
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 687216 154440
Total	capitolul	5 1604829 1024420
Total	pasiv 158185839 146795885

14. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 23152913 21149271
2.	Costul	vînzărilor 11861499 10553552
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 11291414 10595719
4.	Alte	venituri	operaţionale 3995295 4220841
5.	Cheltuieli	comerciale 808935
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 11135893 10345617
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 220375 484363
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 3930441 3177645
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 584894 118804
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 4515335 3296449
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 4515335 3296449
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 558337 505677
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 3956998 2790772

15. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
a)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;	 130703 132528
b)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	 2483359 2518034
2.	Activele	nete	ale	emitentului 38454410 25637685
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	
-	o	acţiune	ordinară 1435 957
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 148 104
16.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Director general  Arcadie Andronic
Contabil şef  Bobu Rita

10	aprilie	2015
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13.		Informaţii	despre	reorganizarea	emitentului	şi	persoanele	afiliate	acestuia:	–	-	–	-	–	-	-
14.		Informaţii	privind:	Societate	de	registratoru:	S.A.	„Depozitarul	Central”,	Chişinău,	str.	Vasile	Alec-

sandri	143,	OF.	1-2,	administrator	–	Iuliana	Rotari,	tel.	809800,	contract	nr.	22	din	11.06.2012
	 Auditor:	S.A.	 “First	Audit	 International	 “or.	Chisinau,	str.	M	Kogalniceanu,	nr.	61,	of.	7,	director	

Şoimu	Sergiu,	din	16.05.2014.
15.		Informaţii	despre	obligatiunile	financiare	neonorate:	—.

16. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului Perioada	
curentă

Perioada	
precedenta

Activ 	 	
1.	Active	pe	termen	lung 	 	
1.1 Active	nemateriale - -
1.2 Active	materiale	pe	termen	lung 977255 988238
1.3 Active	financiare	pe	termen	lung -
1.4 Alte	active	pe	termen	lung -
Total	capitol	1 977255 988238
2.	Active	curente
2.1 Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 2048 2048
2.2 Creanţe	pe	termen	scurt 100104 100104
2.3 Investiţii	pe	termen	scurt - -
2.4 Mijloace	băneşti 2354 45
2.5 Alte	active	curente 34 -
Total	capitol	2 104540 102197
Total	activ 1081795 1090435
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar	 590370 590370
Capital	suplimentar –
Capital	nevărsat -
Capital	retras -
	Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 590370 590370
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 1151401 1151401
Rezerve	prevăzute	de	statut 26238 26238
-	alte	rezerve	 - -
Total	3.2	Rezerve	 1177639 1177639
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadei	precedente - -
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1473474) (1473474)
Profit	net	(pierdere)	al	anului	de	gestiune (66600) X
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune - X

Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (1540074) (1473474)
Diferenţe	la	evaluarea	activelor	pe	termen	lung - -
Subventii - -
Total	Capital	secundar - -
Total	capitol	3 227935 294535
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 827076 768956
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate - -
Total	capitol	4 827076 768956
5.	Datorii	pe	termen	scurt	
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt - -
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 4488 4668
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 22296 22276
Total	capitol	5 26784 26944
Total	pasiv 1081795 1090435

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori Perioada	
curentă

Perioada	
precedentă

Venit	din	vinzari - -
Costul	vînzărilor - -
Profitul	brut	(pierderea	globală) - -
Alte	venituri	operaţionale 6305 5250
Cheltuieli	comerciale - -
Cheltuieli	generale	şi	administrative 66422 66997
Alte	cheltuieli	operationale 6483 111
Rezultatul	din	activ.	operaţională:	profit	(pierdere) (66600) (61858)
Rezultat	din	activ.	de	investiţii:	profit	(pierdere) - -
Rezultatul	din	activ.	financiară:	profit	(pierdere) - -
Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (66600) (61858)
Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) - -
Profitul	(pierderea)	pînă	la	impozitare (66600) (61858)
Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit - -
Profitul	net	(pierderea	netă) (66600) (61858)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	(lei)

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	(lei)

2 Active	nete	ale	emitentului 227935 294535
3 Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	–	O	actiune	ordinară 3.86 4.988

7
Valoarea	unei	actiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informa-
re):	–	Valoarea	de	piată;	–	Valoarea	estimativă X	 X	

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
Haidau Tatiana  (Director general)
Macovei Inga  (Contabil-şef)

Darea de seamă rezumativă anuală a societăţii pe acţiuni  
„Victoria” SA din Edineţ, destinată publicarii pentru anul 2014

1.		 Întreprinderea	piscicolă	„Victoria”	SA
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	nr.	1003604012179	din	06.07.1995
3.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	Edineţ,	V.	Roşca,	215
4.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Piscicultura
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:	
	 	 Directorul	Railean	Ion
	 Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	a	emitentului:
	 	 Membrii	Consiliului:
	 –	Bogulean	Ecaterina,	Railean	Constantin,	Rabei	Ina,	Goraş	Lidia,	Turcanu	Victor
	 	 Comisia	de	cenzori:
	 –	Rabei	Ina,	Gradinari	Elena,	Bubulici	Svetlana.
6.		 Persoanele	care	deţin,	individual	sau	împreună	cu	persoanele	afiliate,	cel	puţin	50%	plus	o	acţiu-

ne	din	volumul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului.:	SRL	„Raiplai-Avicola”
7.		 Capitalul social al emitentului – 1278520 lei

Tipul	acţiunilor	
plasate

Numă-
rul	(uni-
tăţii)

Valoarea	nomi-
nală	(fixată)	a	
unei	acţiuni	(lei)

Cota	în	
capitalul	
social,%

Descrierea	succintă	a	acţiunilor,	inclusiv	
dreptul	la	vot,	dividende,	valoarea	lor	de	

lichidare
Ordinare 115626 10 90,44

Preferenţiale	(în	
profitul	claselor) 12226 10 9,56

Total 127852 10 100
12.		Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 

drept de vot ale emitentului
Denumirea	(N.	P.	P.)	
persoanelor	înregis-
trate	în	registru

Numărul	de	acţiuni	cu	drept	de	
vot	deţinute

Cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	deţinute	
în	numărul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	

vot	ale	emitentului,%

Botizatu	Ion
Ordinare
12482

Preferenţiale Ordinare
9,76

Preferenţiale

13.		Lista întreprinderilor în care emitentul deţine 25 şi mai mult la sută din acţiunile (cotele-
părţi) cu drept de vot

SRL	„Raiplai-Avicola” 80,67
14.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	-
15.		Informaţii	vizînd	persoana	împuternicită	cu	ţinerea	registrului	deţinătorilor	valorilor	mobiliare	ale	

emitentului:	denumirea	completă,	sediul,	numărul	licenţei	şi	termenul	de	valabilitate	a	acesteia,	
numărul	şi	data	încheierii	contractului,	numărul	telefonului	de	contact.

	 Registratorul	 independent	 „Grupa	Financiară”	SA.	Mun.	Chişinău	 str.	Armenească,	 55,	 licenţa	
000080.	Tel.	27-37-13

	 b)	Auditorul:	DTC	AUDIT	mun.	Chisinau,	str.	A.	Russo,	59,	of.	164,	licenţa	seria	A	MMII	0300628
16.		Informaţii	 despre	 evenimentele,	 ce	 au	 influenţat	 sau	 pot	 influenţa	 esenţial	 starea	 financiară	 a	

emitentului	(reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	ale	acestuia;	cazurile	de	achiziţi-
onare	sau	răscumpărare	a	acţiunilor;	efectuarea	tranzacţiilor	de	proporţii	(cu	indicarea	deciziilor	
organelor	de	conducere	privind	efectuarea	lor),	ofertelor	tender;	dividendele/dobînzile	anunţate;	
lansarea	noilor	tipuri	de	producţie;	ieşirea	pe	noile	pieţe	de	desfacere	etc.).	-

Bilanţul contabil:

Posturile	bilanţului La	finele	perioadei	de	
gestiunei	curente,	(lei)

La	finele	anului	de	ges-
tiune	precedent,	(lei)

Activ
	Active	materiale	pe	termen	lung 1061206 809489
	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1636805 1639598
	Creanţe	pe	termen	scurt 11491 5236
	Mijloace	băneşti 712 19740
	Alte	active	curente 463 463
Bilanţ 2710677 2474526
	Pasiv
	Capital	statutar	şi	suplimentar 1278520 1278520
	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (1884847) (1884847)
Profit	net	(pierderea)	al	anului	de	gestiune 126052
	Datorii	pe	termen	lung	calculate
	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 3190952 3080853
Bilanţ 2710677 2474526

Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:

Indicatorii Perioada	
raportată

Anul	
precedent

1.	Vînzări	nete 1255554 934200
2.	Costul	vînzărilor 815788 599128
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 439766 335072
4.	Alte	venituri	operaţionale 59801 227826
5.	Cheltuieli	comerciale 31350 61626
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 340343 583646
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1822 9218
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	profit	(pierdere) 126052 (91592)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 126052 (91592)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 126052 (91592)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 126052 (91592)
22.	Preţul	de	piaţă	al	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	
informare) 10 10
23.	Numărul	de	acţionari 139 139
20.	In	opinia	auditorului,	rapoartele	financiare	au	o	imagine	veridica	şi	completa	în	toate	aspectele	a	

situaţiei	financiare	a	Intreprinderii	piscicole”	Victoria”	SA
Directorul  Ion Railean
Contabil sef  Nina Zagorcea

10	aprilie	2015
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Годовая отчетность акционерного общества «AUR ALB»
1.		 Отчетный	период:	2014	год.
2.		 Полное	и	сокращенное	наименование	акционерного	общества	(эмитента):
	 	 –	Combinatul	de	cereale	«AUR	ALB»	SA;	«AUR	ALB»	SA.
3.		 Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента:	№1002611001255	от	22.02.1996	г.
4.		 Местонахождение	общества,	номера	телефонов	и	факса	для	контактов:
	 	 –	г.	Чадыр-Лунга,	ул.	Буджакская,	24/А,	тел.	2-29-53,	т/ф	2-19-35	(291).
5.		 Основные	виды	деятельности:
	 –	заготовка,	хранение,	переработка	и	реализация	хлебопродуктов.
	 –	производство	и	реализация	пшеничной	муки,	кукурузной	муки,	круп,	растительного	масла;
	 –	покупка	и	реализация	зерновых	культур	и	зерновой	продукции	на	внутреннем	и	внешнем	

рынке.
6.		 Список	должностных	лиц	эмитента:
	 	 Совет	Общества:	Джаши	Важа,	Карасени	Михаил,	Валиков	Олег,	Коробаненко	Мария,	

Лихопой	Юрий.
	 ·	 Исполнительный	орган:	Директор	Куру	Александр.
	 ·	 Ревизионная	комиссия:	SRL	“Logic-Audit”.
7.		 Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале	эмитента,	согласно	форме	EM-1	годовой	отчетности	эмитента:	
	 	 Джаши	Э.,	Джаши	М,	Джаши	Т.,	Джаши	Т.,	Карасени	Е.,	Карасени	Н.,	Карасени	Д.,	Кара-

сени	В.,	Карасени	С.,	Карасени	Д.,	Карасени	И.,	Валикова	Т.,	Валиков	А.,	Валиков	С.,	Вали-
кова	Е.,	Валикова	И.,	Валиков	Д.,	Валикова	Л.,	Гинга	К.,	Грушетская	Л.,	Тихай	В.,	Шеремет	
Т.,	Гальперина	В.,	С.	Лихопой,	Л.	Ханина,	Куру	А.	Д.,	Куру	И.	А.,	Куру	Н.	А.,	Куру	Д.	В.,	Куру	
Г.	А.,	Куру	Н.	Д.

8.		 Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном 
реестре ценных бумаг, на послед-ний день отчетного периода (31 декабря 2014 г.).

Тип	ценных	
бумаг Код	ISIN

Количе-
ство	цен-
ных	бумаг,	
единицы

Номи-
нальная	
стоимость	
ценных	

бумаг,	лей

Срок	
обра-
ще-
ния

Количество	ценных	бумаг
выкупленных	
на	протяже-
нии	отчетно-
го	периода

приобретен-
ных	на	протя-
жении	отчет-
ного	периода

Простые	акции MD14ALBU1005 3417100 4,00 X 	–	 	–	
9.		 Уставный	капитал	эмитента	на	последний	день	отчетного	периода.	13668400
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчетного	периода.	1309
11.		Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и бо-

лее процентов размещенных голосующих акций эмитента.
Полное	наименование	юридических	лиц	/	фа-
милия,	имя	физического	лица,	регистрацион-
ный	номер	(IDNO)/персональный	код	физиче-

ского	лица	(IDNP)

Количество	голосую-
щих	акций

Доля	в	общем	коли-
честве	голосующих	
акций	эмитента,%

Привилег.	 Простые Привилег.	 Простые
ÎCS	“Kelley	Grains	Corporation	“	SRL,

IDNO	1002600010343 0 2170645 0 63.523%
12.		Список	филиалов	и	представительств	эмитента:	–	отсутствует	событие.
13.		Информация	о	реорганизации	эмитента	и	его	аффилированных	лицах:	–	отсутствует	со-

бытие.
14.		Информация	о	регистраторе	и	аудиторе	эмитента:
	 a)	Регистратор:	«GRUPA	FINANCIARA»	SRL,	г.	Кишинёв,	ул.	Армянская,	55,	офис	301,	руко-

водитель	Бондарева	Виорика,	тел	27-18-45	(022),	договор	№108	от	02.01.2008	г.
	 b)	Аудитор:	«MOLDAUDITING»	SRL,	г.	Кишинёв,	ул.	Матеевич,	84/1,	руководитель	Бодарев	

П.	Т.,	тел.	23-25-54	(022),	договор	№б/н	от	17.06.2011	г.
15.		Информация	о	невыплаченных	финансовых	обязательствах

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода

Статьи	баланса
На	конец	теку-
щего	отчетного	
периода,	лей

На	конец	преды-
дущего	отчетно-
го	периода,	лей

Актив
1.	Долгосрочные	активы
1.1	Нематериальные	активы 145997 131789
1.2	Долгосрочные	материальные	активы 33586182 32213652
1.3	Долгосрочные	финансовые	активы 102850 102850
1.4	Прочие	долгосрочные	активы
Итого	по	разделу	1 33746725 32391412
2.	Текущие	активы
2.1	Товарно-материальные	запасы 2970082 3230185
2.2	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 57306719 21828542
2.3	Краткосрочные	инвестиции 100000
2.4	Денежные	средства 1966574 1429298
2.5	Прочие	текущие	активы 102158 88953
Итого	по	разделу	2 62445533 26576978
Всего	актив 96192258 58968390
Пассив

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA „Superb – Service”
1.		 Perioada	de	gestiune.	–	anul	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni.	
	 	 Societatea	pe	acţiuni	„Superb	–	Service”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	138026139	din	23.01.1996
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 	 or.	Criuleni,	str.	31	August,	90	tel	248	20410
5.		 Principalele	genuri	de	activitate-
	 	 Deservirea	populaţiei,	croitorie,	reparaţia	mobilierului	alte	serviсii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.:	
	 	 Preşedintele	consiliului	societăţii-Godoroja	Eugenia-0
	 	 secretarul	consiliului	societăţii-Golovatinschi	Eugeniu-0.
	 Membrii	 consiliului	 societăţii-	Gore	Gena-0,	Crupa	Anton-0,	 Jomiru	 Ion-0,	Golovatinschi	Euge-

niu-0,
	 	 Preşedintele	comisiei	de	cenzori	Iurco	Nina-0,	
	 membrii	comisiei	de	cenzori-Godoroja	Nicolae	-195,	Eftodie	Raisa	-4100	
	 	 Directorul	executiv	–	Golovatinschi	Maria	-5;
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 	 GodorojaEugenia-0,	Godoroja	Nicolae-195,	Gore	Genadie-0,	Crupa	Anton-0,	Crupa	Natalia-0,	

Crupa	Victor-0,	Jomiru	Ion-0,	Jomiru	Maria	-5400,	Milchevici	Oxana-0,	Efodie	Raisa-0,
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14PERB1002 264100 1.00 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	264100
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	20
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Consiliul	Raional	Criuleni,	c/f	1007601008557 221508 83,873
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	-nu	au	avut	loc
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	SA”	Registrul	F	“,	c/f	1003600103332,	mun.	Chişinău,	str.	Mitropolit	Varlaam,	65,	

tel:	229917.	Lecenţa	CNPF	nr.	000584	din	13.01.10	administrator	Nadejda	Plugari,	Contract	nr.	
111/B	din	11,11,05

	 b)	 SA	 “Invest	 Audit”	 Mun.	 Chişinău,	 str.	 Alba	 Iulia	 89/1-76,	 Licenţa	 AMMII	 nr.	 045060	 din	
08,07,20014,	administrator	Mantaluţaa	Aliona	tel	27-63-66,	contract	Nr	51	din	23,03,15

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	-nu	sunt

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 53066 57703
Total	capitolul	1 53066 57703
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 6038 29877
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 47313 82141
2.4	Mijloace	băneşti 6364 6364
2.5	Alte	active	curente 149 149
Total	capitolul	2 59864 118531
Total	activ 112930 176234
Pasiv
Capital	statutar 264100 264100
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 264100 264100
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 15649 (2040)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (254629) (181554)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (14926)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (253906) (254628)
Total	capitolul	3 10194 9472
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 21334 98837
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 81402 67926
Total	capitolul	5 102736 166763
Total	pasiv 112930 176234

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 23663 25216
2.	Costul	vînzărilor 23663 62891
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) (31675)
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 14216 64637
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 18221
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -14216 -72575
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -14216 -72575
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare -14216 -72575
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 710
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -14926 -72575

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 1 1
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Directorul executiv   M. Golovatinschi
Contabil-şef  S. Groza
20.	Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 

auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.
Principalele	teze	ale	raportului	comisiei	de	cenzori:	ţinerea	evidenţei	contabile	‚şi	întocmirea	dărilor	

de	seamă	s-a	efectuat	în	conformitate	cu	cerinţele	legislaţiei	în	vigoare.
Principalele	teze	ale	raportului	de	audit:	In	opinia	noastră,	situaţiile	financiare	sus	menţionate,	oferă	

o	imagine	veridică	şi	completă	asupra	poziţiei	financiare	a	S.A.	“Superb	-Service”	la	data	de	31	de-
cembrie	2014	şi	asupra	rezultatelor	privind	operaţiunile	şi	fluxurile	sale	de	numerar	pentru	exerciţiul	
financiar	încheiat	la	această	dată,	în	conformitate	cu	Standardele	Naţionale	de	Contabilitate.

10	aprilie	2015
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3.	Собственный	капитал
Уставный	капитал 13668400 13668400
Добавочный	капитал
Неоплаченный	капитал
Изъятый	капитал
Итого	3.1	Уставный	и	добавочный	капитал 13668400 13668400
Резервы,	установленные	законодательством
Резервы,	предусмотренные	уставом 1029806 947677
Прочие	резервы 23236657 23236657
Итого	3.2	Резервы 24266463 24184334
Поправки	результатов	предыдущих	периодов
Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток)	
прошлых	лет (11464674) (11558747)
Чистая	прибыль	(убыток)	отчетного	периода (965267)
Использованная	прибыль	отчетного	периода
Итого	3.3	Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток) (12429941) (11558747)
Разницы	от	переоценки	долгосрочных	активов
Субсидии
Итого	3.4	Неосновной	капитал
Итого	по	разделу	3 25504922 26293987
4.	Долгосрочные	обязательства	–	всего
4.1	Долгосрочные	финансовые	обязательства 1651329 2155186
4.2	Долгосрочные	начисленные	обязательства 953546 59000
Итого	по	разделу	4 2604875 2214186
5.	Краткосрочные	обязательства
5.1	Краткосрочные	финансовые	обязательства 1840941 1200000
5.2	Краткосрочные	торговые	обязательства 64039313 27141609
5.3	Краткосрочные	начисленные	обязательства 2202207 2118608
Итого	по	разделу	5 68082461 30460217
Всего	пассив 96192258 58968390

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период:

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Доход	от	продаж 100237464 21880966
2.	Себестоимость	продаж 93716383 16726482
3.	Валовая	прибыль	(валовый	убыток) 6521081 	5154484
4.	Прочие	операционные	доходы 2254879 1105622
5.	Торговые	расходы 870350 481387
6.	Общие	и	административные	расходы 4543122 2978129
7.	Прочие	операционные	расходы 3190953 1971828
8.	Результат	от	операционной	деятельности:	прибыль	(убыток) 171535 828762
9.	Результат	от	инвестиционной	деятельности:	прибыль	(убыток)
10.	Результат	от	финансовой	деятельности:	прибыль	(убыток) -1136802 953885
11.	Результат	от	финансово-экономической	деятельности:	при-
быль	(убыток) -965267 1782647
12.	Чрезвычайный	результат:	прибыль	(убыток)
13.	Прибыль	(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения -965267 1782647
14.	Расходы	(экономия)	на	подоходный	налог 140067
15.	Чистая	прибыль	(чистый	убыток) -965267 1642580

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Направления	использования	чистой	прибыли	на	протяжении	
предыдущего	отчетного	года:	 	118185
a)	покрытие	убытков	прошлых	лет - 1642580
b)	резервы,	установленные	законодательством;	 - -
c)	резервы,	предусмотренные	уставом;	 82129 -
d)	прочие	резервы;	 - -
e)	плата	вознаграждения	членам	совета	общества	и	членам	ре-
визионной	комиссии;	 36056 -
f)	инвестирование	в	целях	развития	производства;	 -
g)	выплата	дивидендов;
•	по	привилегированным	акциям;	•	по	простым	акциям

–	
–	

h)	иные	цели -
2.	Чистые	активы	эмитента 25504922 26293987
3.	Чистые	активы	эмитента	по	отношению	к:
•	одной	облигации
•	одной	привилегированной	акции
•	одной	простой	акции

–	
–	

7,46

–	
–	

7,69
	4.	Чистая	прибыль	на	одну	простую	акцию	общества -
	5.	Обязательства	по	дивидендам	прошлых	лет -
	6.	Объявленные	дивиденды	на	одну	акцию	каждого	класса	эми-
тента:	•	промежуточные,
•	годовые.	

–	
–	

7.	Стоимость	одной	акции	общества	(с	указанием	источника	ин-
формации):	•	рыночная	стоимость
•	оценочная	стоимость

–	
–	

19.	Лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс:
Администратор эмитента:  Куру А. Д.
Главный бухгалтер:  Панчева В. И.
20.	Аудиторское	заключение,	отраженное	в	аудиторском	отчете	аудиторской	компании,	про-

водившей	 обязательный	 аудит	 годовых	финансовых	 отчетов:	 от	 07.04.2015	 г.	 –	финансовая	
отчётность	 отражает	 верно	 его	финансовые	результаты,	 движение	 собственного	 капитала	 и	
денежных	средств.

Годовая отчетность акционерного общества «АПЭ-ТЕРМО»
1.		 Отчетный	период-2014	год
2.		 Полное	и	сокращенное	наименование	акционерного	общества	(эмитента)-
	 АО	«Апэ-Термо»;	Акционерное	общество	«Апэ-Термо»
3.		 Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента	МD0099245	от	24.11.2010года
4.		 Местонахождение	общества,	номера	телефонов	и	факса	для	контактов:	
	 	 Молдова,	г.	Чадыр-Лунга,	ул.	Ленина	108,	тел.	029121749,	факс	029121888.
5.		 Основные	виды	деятельности.	Водоснабжение,	водоотведение	и	теплоснабжение.
6.		 Список	должностных	лиц	эмитента;	
	 	 Чебанова	О.	Н.	–	председатель	АО	«Апэ-Термо»
	 	 Кулева	Э.	И.	-член	АО	«Апэ-Термо»
	 	 Георгица	А.	Н.	-член	АО	«Апэ-Термо»
	 	 Торлак	И.	П.	–	исполнител.	директор	АО	«Апэ-Термо»
	 	 Балова	А.	Г.	член	ревизионной	комиссии
7.		 Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале	эмитента-
	 	 Чебанов	Р,	В.,	Чебанов	Е,	В,	Кулев	М.	Г.,	Кулев	Г.	М.,	Георгица	А.	А.,	Георгица	М.	Н,	Торлак	

Н.	Н.,	Торлак	Е.	И.,	Торлак	В.	И.,	Торлак	Н.	И.	Балов	Н.	–	принадлежащих	долей	не	имеют.
8.		 Информация	о	ценных	бумагах	эмитента,	зарегистрированных	в	Государственном	реестре	

ценных	бумаг,	на	последний	день	отчетного	периода	(31	декабря).
	 	 Простые	акции:
	 	 Количество	ценных	бумаг	-977867
	 	 Номинальная	стоимость	ценных	бумаг	–	10	леев;
9.		 Уставный	капитал	эмитента	на	последний	день	отчетного	периода-	9778670	леев.
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчетного	периода	-
	 	 1	акционер.
11.		Список	акционеров,	которые	на	последний	день	отчетного	периода	владеют	5	и	более	про-

центов	размещенных	голосующих	акций	эмитента:	
	 	 Администрация	Ч-Лунгского	р-на,	1007601004489	-977867,	(100%)	акций.
12.		Список	филиалов	и	представительств	эмитента.	––
13.		Информация	о	реорганизации	эмитента	и	его	аффилированных	лицах.	–-
14.		Информация	о	регистраторе	и	аудиторе	эмитента.
	 a)	Регистратор	«Registrator	–	Centru»	SA	Chisinau.	str/Calea	Iesilor,	10	tel.	741561,	Савинов	Ю.
	 b)	Аудитор	SRL	Baker	Tilly	Chisinau,	Stefan	cel	Mare,	65,	tel.	233003.
15.		Аудиторское	заключение,	(в	процессе).
16.		Дополнительная	информация	о	прибыли	общества	и	его	использовании:
	 	 Направлено	на	покрытие	убытков	прошлых	лет	–	134660	леев.

17. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода:

Статьи	баланса
На	конец	теку-
щего	отчетного	
периода,	лей

На	конец	преды-
дущего	отчетно-
го	периода,	лей	

Актив
1.2	Долгосрочные	материальные	активы 241356554 201310361
Итого	по	разделу	1 241356554 201310361
2.1	Товарно-материальные	запасы 1384294 1319508
2.2	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 2026851 2103954
2.4	Денежные	средства 1505609 1762145
2.5	Прочие	текущие	активы 7429 8410
Итого	по	разделу	2 4924183 5194017
Всего	актив 246280737 206504378
Пассив
Уставный	капитал 9778670 9778670
Итого	3.1	Уставный	и	добавочный	капитал 9778670 9778670
Поправки	результатов	предыдущих	периодов 9143
Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток)	про-
шлых	лет (7844772) (7968594)
Чистая	прибыль	(убыток)	отчетного	периода 134660 123823
Итого	3.3	Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток) (7844771)
Субсидии 117464001 120589647
Итого	по	разделу	3 119541701 122523546
4.1	Долгосрочные	финансовые	обязательства 40089847 23434258
4.2	Долгосрочные	начисленные	обязательства 85402798 47772470
Итого	по	разделу	4 125492642 71206728
5.2	Краткосрочные	торговые	обязательства	 1051265 12230303
5.3	Краткосрочные	начисленные	обязательства	 195129 543801
Итого	по	разделу	5 1246394 12774104
Всего	пассив 246280737 206504378

18. Информация о прибыли и убытках за отчетный период:

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Доход	от	продаж	 9026783 8559285
2.	Себестоимость	продаж 9519613 6954103
3.	Валовая	прибыль	(валовый	убыток) (492830) 1605182
4.	Прочие	операционные	доходы 3675245 390803
6.	Общие	и	административные	расходы	 1770373 1634482
7.	Прочие	операционные	расходы 391855 237680
8.	Результат	от	операционной	деятельности:	прибыль	(убыток) 1020188 123823
9.	Результат	от	инвестиционной	деятельности:	прибыль	(убыток) (885528)
10.	Результат	от	финансовой	деятельности:	прибыль	(убыток) 134660 123823
13.	Прибыль	(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения 134660 123823
15.	Чистая	прибыль	(чистый	убыток) 134660 123823
19.	Лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс	–	

Торлак И. П.   Директор
Кулева Э. И.   Гл. бухгалтер

10	aprilie	2015
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DAREA DE SEAMĂ REZUMATIVĂ ANUALĂ A S.A. „INCONARM” 
pentru anul 2014

1.		 Perioada	de	gestiune	01.01.2014	–	31.12.2014
2.		 Denumirea	completă/prescurtată	a	emitentului:	
	 	 Societatea	pe	Acţiuni	„INCONARM”	(S.A.	„INCONARM”)
3.		 Nr.	şi	data	înregistrării	de	stat:		 	IDNO	1002600004731	înregistrat	la	14.02.1995,
4.		 Sediul	societăţii,	tel.	/fax:			Chişinău,	str.	Petricani,	nr.	86,	tel.	022	29	39	33
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:		 	Administrarea	imobile
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere:	
	 	 Andriuţă	Tudor	–	Director.	
	 Membrii	consiliului:	Puscas	A.,	Nastas	Iu.,	Balan	Gh.,	Gorceac	A.,	Haidău	T.,	
	 SRL	“Brio	Prim”-	cenzor.
7.		 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului:
	 	 Andriuţă	Vasile;	Andriuţă	Cristina;	Nastas	Sergiu;	Gorceac	Andrei;	Puscas	Cristina;	Puşcaş	Iu-

rie;	Balan	Stela;	Balan	Serghei;	Negara	Lucian;	Morari	Silvia;	Nastas	Filimon;	Varlan	Ala;	Gorceac	
David;	Chiţanu	Ecaterina;	Balan	Alexandru;	Balan	Alexandru;	Haidău	Evghenia;	Neghara	Dan;	
Colomieţ	Alina;	Nastas	Daria;	Nedelea	Vl;	Porumb	Simion;	Struţ	Elizaveta;	Balan	Tamara;	Balan	
Ala;	Haidău	Tudor;	Ursu	Florea;	Andriuţă	Elena;	Nastas	Anastasia;	Nedelea	Ana;	Puşcaş	Petru;	
Tarnovschi	P;	Puscas	Dumitru;	Balan	Anastasia;	Negara	Ghenadie;	Ursu	Lidia

8.		 Informaţii privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14INCR1009 207928 40,00 X 	–	 	–	
Acţiuni	preferenţiale -	–	- -	–	- -	–	- 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni -	–	- -	–	- -	–	- 	–	 	–	 	–	
Total 207928 -	–	- 	–	 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	8	317	120	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	335
11.		Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 

drept de vot ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
S.A.	“Pietriş” -	–	- 128267 -	–	- 61,688%
S.A.	“Broker	M-D” -	–	- 13349 -	–	- 6,42%
Nastas	Iurie -	–	- 57585 -	–	- 27,695%
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	–	-	–	-	–	-	-
13.		Informaţii	despre	reorganizarea	emitentului	şi	persoanele	afiliate	acestuia:	–	-	–	-	–	-	-
14.		Informaţii	privind:	
	 Registratorul	 independent:	S.A.	 „Depozitarul	Central”,	Chişinău,	str.	Vasile	Alecsandri	143,	OF.	

1-2,	administrator	–	Iuliana	Rotari,	tel.	809800,	contract	nr.	2	din	15.07.2011
	 Auditor:	S.A.	 “First	Audit	 International	 “or.	Chisinau,	str.	M	Kogalniceanu,	nr.	61,	of.	7,	director	

Şoimu	Sergiu,	contract	AG	23/14	din	30.05.2014.
15.		Informaţii	despre	obligatiunile	financiare	neonorate:	—.

16. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului Perioada	
curentă

Perioada	
precedenta

Activ 	 	
1.	Active	pe	termen	lung 	 	
1.1 Active	nemateriale 40322 39298

Raportul anual al societăţii pe acţiuni S. A „Combinatul auto nr. 5”
1.		 Perioada	de	gestiune:	-A-2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	__.
	 	 S.	A	„COMBINATUL	AUTO	NR.	5”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	10.02.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	__.
	 	 Mun.	Chisinau	str.	Pietrariei	19	tel.	022-61-57-71
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	servicii	transport	auto
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	__.
	 	 Bulat	Nicolai,	Tofan	Ana,	Colun	Pavel,	Bulat	Costel,	Ganea	Cozma,	
	 	 Parasca	Valentin,	Tofratov	Valeriu.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
	 	 SRL	Biftransgrup,	Bulat	Estelina,	Bulat	Nicolai,	Bulat	Traian,	Parasca	Tudora,	Parasca,	Andrei,	

Ganea	Valentina,	Gamart	Svetlana,	Mintus	Victoria,	Tofan	Mihai,	Tofan	Al-dru.	
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 92708 76 X 	–	 	–	
Acţiuni	preferenţiale 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	7045808
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	264
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	BIFTRANSGRUP 79624 85.887

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	sunt__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	Compania	Registru,	Olesea	Domenti	Chisinau,	str.	Sciusev	47	tel.	022271177,	

contract	R-101/305	din15.03.2010.
	 b)	Auditorul:	SRL	Confidential	Audit	mun	Chisinau,	str.	Dm.	Cantemir	5/5,	tel.	022260973	Valentin	

Anestiade.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	—.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 10012097 11533638
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 	9880 	9880
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 10021977 11543518
Total	capitolul	1
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 	722873 	352713
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 	6208819 	7157978
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 	69565 67490
2.5	Alte	active	curente 	728866 713087
Total	capitolul	2 	7741417 8299338
Total	activ 	17763394 19842856
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 	7045808 5641328
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat 0
Capital	retras 0
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 7045808 5641328
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 1326349 1326349
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve 2447221 2447221
Total	3.2	Rezerve 3773570 3773570
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 	2748130 3311384
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (2172551) (563254)
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 0
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 575579 2748130
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung -
Subvenţii -
Total	3.4	Capital	secundar -
Total	capitolul	3 11394957 12163028
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 3491750 4896230
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 1192036 2238480
Total	capitolul	4 4683786 7134710
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt

	1136623 211781
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 548028 333337
Total	capitolul	5 1684651 545118
Total	pasiv 17763394 19842856

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 	5375678 	4770941
2.	Costul	vînzărilor 	5200729 	4546053
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 	174949 	224888
4.	Alte	venituri	operaţionale 	2047044 	2275212
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 	2162355 	2140270
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 	1342796 	972660
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 	(1283158) 	(612830)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 	(446260) 	16333
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 	(120032) 	33243
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 	(1849450) 	(563254)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 	(1849450) 	(563254)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 	(1849450) 	(563254)
18.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia-
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	

derector  Nicolae Bulat
cont. sef Ana Tofan
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Darile	de	seama	financiare	ofera	o	imajine	deplina	semni-
ficativa	despre	starea	financiara	a	societatii.	
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1.2 Active	materiale	pe	termen	lung 34864914 34630968
1.3 Active	financiare	pe	termen	lung 8863090 8863090
1.4 Alte	active	pe	termen	lung -
Total	capitol	1 43768326 43533356
2.	Active	curente
2.1 Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1312066 2299708
2.2 Creanţe	pe	termen	scurt 2323370 2960923
2.3 Investiţii	pe	termen	scurt 45000 45000
2.4 Mijloace	băneşti 20187 131234
2.5 Alte	active	curente 24531 57153
Total	capitol	2 3725154 5494018
Total	activ 47493480 49027374
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar	 8317120 8317120
Capital	suplimentar - -
Capital	nevărsat - -
Capital	retras - -
	Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 8317120 8317120
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 56157 56157
Rezerve	prevăzute	de	statut 827753 827753
-	alte	rezerve	 6742498 6742498
Total	3.2	Rezerve	 7626408 7626408
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadei	precedente (1008) -
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 26723477 26723477
Profit	net	(pierdere)	al	anului	de	gestiune (879474) X
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune X

Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 25842995 26723477
Diferenţe	la	evaluarea	activelor	pe	termen	lung - -
Subventii - -
Total	Capital	secundar - -
Total	capitol	3 41786523 42667005
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung - -
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate - -
Total	capitol	4 - -
5.	Datorii	pe	termen	scurt	
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 3041773 3441773
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 1650837 1906862
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1014346 1011734
Total	capitol	5 5706956 6360369
Total	pasiv 47493480 49027374

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori Perioada	
curentă

Perioada	
precedentă

Venit	din	vinzari 3502994 18668032
Costul	vînzărilor 701071 17692982
Profitul	brut	(pierderea	globală) 2801923 975050
Alte	venituri	operaţionale 2581236 4860588
Cheltuieli	comerciale 58819 1545598
Cheltuieli	generale	şi	administrative 4143423 3731948
Alte	cheltuieli	operationale 2116763 1462768
Rezultatul	din	activ.	operaţională:	profit	(pierdere) (935846) (904676)
Rezultat	din	activ.	de	investiţii:	profit	(pierdere) 55059 454102
Rezultatul	din	activ.	financiară:	profit	(pierdere) 1313 3879
Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (879474) (446695)
Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) -
Profitul	(pierderea)	pînă	la	impozitare (879474) (446695)
Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit -
Profitul	net	(pierderea	netă) (879474) (446695)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	(lei)

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	(lei)

1 Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
a) Acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi - -
b) Rezerve	stabilite	de	legislatie	 - -
c)	 Rezerve	prevăzute	de	statut - -
d) Alte	rezerve - -

e)
Plata	recompenselor	membrilor	consiliului	şi	membrilor	comisi-
ei	de	cenzori - -

f) Investire	în	vederea	dezvoltării	producţiei - -
g) Plata	dividendelor:	 - -
h) Alte	scopuri - -
2 Active	nete	ale	emitentului 41786523 42667005
3 Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	–	O	actiune	ordinară 200.97 205.201
4 Profitul	net	la	o	actiune	ordinară	a	societăţii - -
5 Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenti - -
6 Dividende	anuntate	la	o	actiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:	 - -

7
Valoarea	unei	actiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	infor-
mare):	–	Valoarea	de	piată;	–	Valoarea	estimativă X	 X	

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
Andriuţă Tudor  (Director general)
Negară Viorica  (Contabil-şef)

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Piscicultorul”
1.		 Perioada	de	gestiune:	Anul	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	SA	Piscicultorul.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	155023259	din	19	februarie	1996.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţiior.	Ungheni,.	Oranjeriei,	1(236)2-35-71
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	piscicultura.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Damashin	V-preşedinte	al	consuliuluide	administrare	a	Societăţii	pe	acţiuni	SA	Piscicultorul;	
	 Filimon	Mihail-	director	SA	Piscicultorul.	
	 Prodan	V-contabil-şef.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14CIVU1007 79796 10 X 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Compania	Investiţională	Interprares	Prim	SA 9930 12,44
Boboc	Maria 16300 20,4
Filimon	Mihail 17184 21,53
Cvilinscaia	Maria 8592 10,76

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Registru	Corect	Sa	or.	Chişinau	Marina	Bitca	tel	022-61-23ContractN	40/12001	

din	17.06.2001.
	 b)	Auditorul:	-
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 737472 738437
Total	capitolul	1 737472 738437
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 40142 29146
2.4	Mijloace	băneşti 1214 1945
Total	capitolul	2 41356 31091
Total	activ 778828 769528
PASIV
Capital	statutar 797960 797960
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 797960 797960
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -224571 -224571
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 3091
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -221480 -224571
Total	capitolul	3 576480 573389
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 22000
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 180348 196139
Total	capitolul	5 202348 196139
Total	pasiv 778828 769528

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 0 7454
2.	Costul	vînzărilor 6782
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 672
4.	Alte	venituri	operaţionale 1677
5.	Cheltuieli	comerciale 9164
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 50732 88890
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 111988
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -50732 -196693
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 53823 156392
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 3091 -40301
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 3091 -40301
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 3091 -40301

18.		Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
Directoril SA Pisicultorul  Filimon M
Contabil-şef  Prodan V
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Cariera Micăuţi”
1.		 Perioada	de	gestiune.	Anul	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 	 Societatea	pe	Acţiuni	“Cariera	Micăuţi”	SA	“Cariera	Micăuţi”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.
	 	 IDNO-c/f	1003600106746	din	28.05.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 	 MD-3719,	Republica	Moldova,	rl.	Străşeni,	s.	Gornoe,	tel:	237-64-335,	fax:	237-64-330
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	14210
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Membrii	Consiliului	societăţii:	Preşedinte	al	consiliului	–	Sarî	Evghenia,	
	 Membrii	al	consiliului	Sarî	Evghenii,	Hiora	Andrei,	Ponomareva	Ludmila.
	 	 Director	general	–	Ceban	Vadim,
	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Preşedinte	al	comisiei	de	cenzori	–	Morozova	Natalia,	
	 Membrii	al	comisiei	de	cenzori	–	Garodischi	Mariana,	Lisnic	Irina.
	 	 Contabil-şef	–	Raiu	Corina
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 II.	PERSOANELE	CARE	DEŢIN,	 INDIVIDUAL	SAU	ÎMPREUNĂ	CU	PERSOANELE	AFILIATE,	

POZIŢIA	DE	CONTROL	ÎN	CAPITALUL	SOCIAL	AL	EMITENTULUI	(25	ŞI	MAI	MULT	LA	SUTĂ	
DIN	ACŢIUNILE	CU	DREPT	DE	VOT)

	 	 2329083	Ontario	Inc	–	212	628,83,155%
	 III.	PERSOANELE	CARE	AU	ACCES	LA	INFORMAŢIA	CONFIDENŢIALĂ	ÎN	VIRTUTEA	FUNC-

ŢIEI	DEŢINUTE,	A	CONDIŢIILOR	CONTRACTELOR	SAU	ÎN	URMA	DELEGĂRII	DREPTULUI	
RESPECTIV	DIN	PARTEA	EMITENTULUI	ORI	A	ALTUI	INSIDER	AL	ACESTUIA

	 	 Compania	de	audit	“INVEST	AUDIT”SRL	–	Mantaluta	Aliona	directorul
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14MICU1005 255	701 10 X 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	2	557	010	lei
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	100
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Ontario	Inc,	2329083 - 212	628 - 83,155	
„Var-Nest”	SA,	1002600023231 - 27	281 - 10,669

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
	 	 Reorganizarea	emitentului	şi/sau	a	persoanelor	afiliate	acestuia	nu	a	avut	loc
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Crio-Izvorul” SA
1.		 Perioada	de	gestiune:	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	Crio-Izvorul	SA
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003600152927
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	or.	Criuleni,	str.	31	August,	173
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Construcţii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 6.1	Director	General:	Miţul	Petru;
	 6.2	Vice-director:	Miţul	Sergiu;
	 6.3	Contabil-Şef	Miţul	Pavel.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 7.1	Director	General:	Miţul	Petru;
	 7.2	Vice-director:	Miţul	Sergiu;
	 7.3	Contabil-Şef	Miţul	Pavel.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare ASN1 533339 533339 X 	–	 	–	
Acţiuni	preferenţiale 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	533339.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	818
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Miţul	Petru	0970502218752 36530 6,8
Miţul	Sergiu	0982201486303 161072 30,2

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Compania	 “Registru”	SA,	sediul	mun.	Chişinău	str.	Şciusev	47,	 licenţă	pentru	

desfăşurarea	activităţii	 de	 ţinere	a	 registrului	 nr.	CNPF000083	din13/01/2010.	Valabila	 pina	 la	
13/01/2015,	con.	Nr.	101	din	“02“	01	2009,	Tel.	de	contact	27-11-77,54-19-49,	fax.	27-84-91.

	 b)	Auditorul:	ne	este	necesar,	deoarece	compania	nu	corespunde	criteriilor	prevăzute	la	art.	2	alin	
(2)	din	Legea	nr.	1134-XIII	din	02.04.1997	Privind	Societăţile	pe	Acţiuni.

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	—.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 3229 125
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 379613 401011
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 4593 4593
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 387435 405729
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 177945 641886
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1311851 1181058
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 196816 82233
2.5	Alte	active	curente 107712 20737
Total	capitolul	2 1794324 1925914
Total	activ 2181759 2331613
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 533339 533339
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat
Capital	retras
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 533339 533339
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve
Total	3.2	Rezerve
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (6157)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1276476 1276476
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 16598
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 1820256 1809815
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung

4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 253841 248841
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 95394 256281
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 12268 16706
Total	capitolul	5 361503 521828
Total	pasiv 2181759 2331643

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 1192141 323846
2.	Costul	vînzărilor 1099324 98230
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 92817 225646
4.	Alte	venituri	operaţionale 189942 65250
5.	Cheltuieli	comerciale 200 263928
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 260798 377675
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1900 27258
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 19861 (377965)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) (1000) 35465
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 18861 (342500)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 18861 (342500)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 2263
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 16598 (342600)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0,04 -0.65

19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
1.  Mitul Petru
2.  Mitul Pavel

20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-
gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
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	 a)	Registratorul:	R.I.	Compania	“Registru”	SA,	MD-2012,	mun.	Chişinău,	str.	Şciusev	47,	Licenţa	

seria	CNPF	nr.	00083	din	13.01.2010-13.01.2015,	Olesea	Domentii,	tel:	022-271-177.	Contract	
nr.	R-101/382/08	din	01.04.2008

	 b)	Auditorul:	Societatea	de	Audit	 “INVEST	AUDIT”SRL	mun.	Chisinau	str.	Alba	–	 Iulia	89/1-76.	
c/c	 2224710SV75338967100	 “Mobiasbanca-Groupe	Societe	Generale”SA	 c/f	 1014600020811,	
MOBBMD22.	Director	Mantaluta	Aliona	nr36	din	16.03.2015	AMMII	045060	din	08.07.2014

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 23	944 3	706
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 60	893	665 53	364	880
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 3	708	870 3	708	870
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 11	203	522
Total	capitolul	1 75	830	001 57	077	456
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 9	475	732 9	917	053
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 80	040	876 30	223	724
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 1	223	000
2.4	Mijloace	băneşti 25	862 7	412	863
2.5	Alte	active	curente 10	610	386 19	778	358
Total	capitolul	2 101	375	856 67	331	998
Total	activ 177	205	857 124	409	454
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 2	557	010 2	557	010
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat () ()
Capital	retras () ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 2	557	010 2	557	010
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 2	170	216 2	170	216
Rezerve	prevăzute	de	statut 10	687	336 8	215	650
Alte	rezerve 47	951	870 47	951	870
Total	3.2	Rezerve 60	809	422 58	337	736
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 99	704
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 6	723	660 6	723	660
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 4	665	626
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 11	488	990 6	723	660
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 74	855	422 67	618	406
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 27	608	274 28	260	560
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 10	395	833 608	714
Total	capitolul	4 38	004	107 28	869	274
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 15	809	959 1	707	651
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 28	067	138 15	049	579
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 20	469	231	 11	164	544
Total	capitolul	5 64	346	328 27	921	774
Total	pasiv 177	205	857 124	409	454

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 112	263	716 84	753	481
2.	Costul	vînzărilor 80	855	637 53	437	885
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 31	408	079 31	315	596
4.	Alte	venituri	operaţionale 5	019 107	527
5.	Cheltuieli	comerciale 5	783	207 4	016	935
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 17	416	307 13	776	857
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 3	307	877 	8	877	813
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 4	905	707 4	751	518
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) (1	155) (517	936)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (17	774) (27	621)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 4	886	778 4	205	961
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) 164	456
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 5	051	234 4	205	961
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 385	608 1	734	276
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 4	665	626 2	471	685

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;	 2	471	686

19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului CEBAN VADIM
Contabilul-şef  Raiu Corina

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “RZ-TRANSCOM”
1.		 Perioada	de	gestiune.	A/2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului)SA	‘’RZ-TRANSCOM”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	MD0002269	с	f.	1003606004604	din	04.02.2000
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii	or.	Rezina	str	27August	64a	025423437
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	Servicii	pasagerilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Presedintele	Consiliul	Societetii	A.	Arvat
	 	 Director	SA	V.	Fedorenciuc	Contabil-sef	E.	Melnic
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 36874 20 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	737480
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	66
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	“Regictru-Corect”SA	mun.	Chisinau	str	Alexandri	V	129/11	M.	BITCA	22-61-23,	

22-07-93	N	172/6	din	22-03-2006
	 b)	Auditorul	Firma	“NOVAUDIT”SRL	mun.	Chisinau	bd	Dacia	38	ap.	200	tel	66-50-21.	I.	Novac	N	

4	din	28-01-2015
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1245732 1222399
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 30300 30300
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 768 3424
Total	capitolul	1 1276800 1257123
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 22842 15891
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 163909 225685
2.4	Mijloace	băneşti 427 47885
Total	capitolul	2 187178 290500
Total	activ 1463978 1547623
Pasiv
Capital	statutar 737480 737480
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 737480 737480
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 14834 36766
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune -34065 -21932
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -19231 14834
Total	capitolul	3 718249 752314
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 156250 349030
Total	capitolul	4 156250 349030
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 286289 62857
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 301190 383422
Total	capitolul	5 589479 446279
Total	pasiv 1463978 1547623

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 4591907 4772619
2.	Costul	vînzărilor 3391343 4361731
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 1200564 410888
4.	Alte	venituri	operaţionale 31674 90516
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 623098 425994
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 642437 93918
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -33297 -18508
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -33297 -18508
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare -33297 -18508
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 768 3424
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -34065 -21932

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 718249 752314
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii -34065 -21932
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil

Director SA  V. Fedorenciuc
Contabil – sef  E. Melnic
20.	Opinia	auditorului	exprimată
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Raportul anual al S.A. «ASPA”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	Societatea	pe	acţiuni	„ASPA”;	S.A.	„ASPA”
3.		 Numărul	–	codul	fiscal	şi	data	înregistrării	de	stat:	1003606006192	din	27.12.1995
4.		 Sediul	sociietăţii,	numerele	de	telefon	si	fax	pentru	relatii:	
	 Orhei,	str.	Stejarilor,	16,	tel.	(235)	30-065,	30-028.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	prelucrarea	metalilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	sociităţii:
	 	 Presedintele	Consiliului:	Potorac	Ion,
	 	 Membii	Consiliuli:	Gorei	Veaceslav,	Cravcesco	V.,	Litvinciuc	Iurie,	Macari	Marin.
	 	 Organul	executiv:	director	general	Nauc	Constantin,	contabil	sef-Lotin	Zinovia.
	 	 Comisia	de	cenzori:	Lesan	D.,	Zagorodniuc	I.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	societăţii	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	al	

emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului;
	 	 Nauc	Z.,	Nauc	L.,	Nauc	A.,	Lotin	V.,	Lotin	D.,	Potorac	V.,	Potorac	V.,	Potorac	E.,	Litvinciuc	T.,	

Litvinciuc	M.,	Litvinciuc	L.,	Zagodniuc	V.,	Zagorodniuc	V.,	Zagorodniuc	V.,	Lesan	V.,	Lesan	E.,	
Gorei	A.,	Gorei	V.,	Gutan	I..,	Turcan	N.,	Turcan	Z.,	Turcan	V.,	Pancratov	O.,	Macari	N.,	Macari	M.,	
Tiltu	M.,	Cravcesco	M..	Cravcesco	I..

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie)

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ASPA1006 1558300 10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	S.A.	«Aspa”-15583000	lei.
10.		Numerul	de	actionari	inregistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune-358.
11.		Lista acţionarilor, care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	„Elveienix-Com”	10036000254442 - 355183 - 22.79
II”Aghenii	Ilie”	1002600011177 - 246526 - 15.82
SRL	„Primelenix-Com’	1002600014640 - 242371 - 15.55
SRL”Victor	&	Bros”	1002600019162 - 293024 - 18.8
Banca	de	Economii	SA	1003600002549 - 97498 - 6.26
SRL	„Aurora-Zet” - 222420 14.27
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului	–	Nu	sunt.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	–	Nu	sunt.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul	R.	I.	«Registrator-Centru»	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	10,	licenţa	Nr.	

0003	din	14.01.2015	(valabilă	pînă	la	13.01.2020),	administrator	Savinov	Iurie,	tel.	74-15-61,	con-
tract	nr.	OR-16	din	11.04.11.

	 b)	Auditorul:	Firma	de	Audit	„Leuauditfin”	c/f	1003602031859,	mun.	Balti,	str.	Alexandru	cel	Bun,	
6	of.	2,	contract	№11/08-14	din	11.08.2014,	licenta	AMMII	nr.	034322	din	18.03.2009,	(valabila	
18.03.2019).

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	nu	sunt
16. Bilanţul contabil al S.A. «ASPA” finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente	(lei)

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente	(lei)

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1.	Active	nemateriale 153525 130912
1.2.	Active	materiale	pe	termen	lung 28858499 24203223
1.3.	Active	financiare	pe	termen	lung 36666 36666
1.4.	Alte	active	pe	termen	lung -
Total	capitolul	1 29048690 24370801
2.	Active	curente
2.1.	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 13990455 12712667

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Drumuri-Rîşcani”
1.		 Perioada	de	gestiune:	a.	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	Drumuri-Rîşcani.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	nr.	148021083	din	16.03.1998.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Rîşcani,	str.	Independenţei,	3,	tel.	(256)2-10-88,	fax.	(256)2-21-52
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	reparaţia	şi	întreţinerea	drumurilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Reprezentantul	Statului	–	Răileanu	Vasile;
	 	 Preşedintele	Consiliului	Societăţii-	Lozan	Fiodor;
	 Membrii	Consiliului	Societăţii	–	Cebotarean	Dorina,	Eni	Eugenia,	Mîndra	Nicolai;
	 Comisia	de	Cenzori	–	Cara	Maria,	Calancea	Victoria,	Vizir	Ala;
	 	 Director	general	–	Trestian	Valerii,	
	 	 contabil-şef	–	Astafieva	Galina
7.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14UMRD1003 2317282 10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	23182820	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	114
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	Proprietăţii	Publice 2289700 98,81

14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	Real	–	Registr,	m.	Bălţi,	str.	Kiev,	122/3,	C.F.	1002602003543,	autorizaţia	nr.	

0006	din	31.12.2014,	valabilă	pînă	la	14.01.2020,	director-Zbancă	Anatolie,	tel/fax.	(231)2-82-33
	 b)	 Auditorul:	 Societatea	 de	Audit	 CONTSERV	AUDIT	 SRL,	 m.	 Chişinău,	 bd.	 Mircea	 cel	 Bă-

trîn,	 25/184,	C.F.	 1010600028657,	 licenţa	 nr.	 035472	AMMII	 din	 01.09.2010,	 valabillă	 pînă	 la	
01.09.2015,	director-Goncearuc	Maria,	tel.	(22)226352

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 45730 51844
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 20940671 20900107
Total	capitolul	1 20986401 20951951
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 2657511 4957788
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 2254880 588547
2.4	Mijloace	băneşti 211165 865617
2.5	Alte	active	curente 780997 644367
Total	capitolul	2 5904553 7056319
Total	activ 26890954 28008270
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 23172820 23172820
Capital	suplimentar 1343720 1431165
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 24516540 24603985
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 2962 2962
Rezerve	prevăzute	de	statut 375987 375987
Alte	rezerve 834316 834316
Total	3.2	Rezerve 1213265 1213265
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (1226446) 25820
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1245773) (747170)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 22944 (524423)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (2449275) (1245773)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 140905 140905
Total	3.4	Capital	secundar 140905 140905
Total	capitolul	3 23421435 24712382
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 87728
Total	capitolul	4 87728
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 1952643 2291941
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1516876 916219
Total	capitolul	5 3469519 3208160
Total	pasiv 26890954 28008270

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 28762375 24200848
2.	Costul	vînzărilor 27035252 22599539
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 1727123 1601289
4.	Alte	venituri	operaţionale 251922 1165414

6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1767413 2140089
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 184553 1174477
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 27079 (547863)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 25764
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (4135) (15704)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 22944 (537803)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) 13380
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 22944 (524423)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 22944 (524423)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 8802
g)	plata	dividendelor;	 8802
-	la	acţiunile	ordinare 8802
2.	Activele	nete	ale	emitentului 23421435 24712382
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	
-	o	acţiune	ordinară 10,11 10,66
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0,01
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 3275 3275
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
Director:  V. Trestian
Contabil-şef:  G. Astafieva
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2.2.	Creanţe	pe	termen	scurt 8018441 4930103
2.3.	Investiţii	pe	termen	scurt 900000 650000
2.4.	Mijloace	băneşti 1390647 3484357
2.5.	Alte	active	curente 6300 6292
Total	capitolul	2 24305843 21783419
Total	activ 53354533 46154220
Pasiv
	3.	Capital	propriu
Capital	statutar 15583000 13359000
Capital	suplimentar -
Capital	nevărsat -
Capital	retras -
Total	3.1.	Capital	statutar	şi	suplimintar 15583000 13359000
Rezerve	stabilite	de	legislaţie	 -
Rezerve	prevăzute	de	statut 4979 4979
Alte	rezerve 953219 953219
Total	3.2.	Rezerve 958198 958198
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 272752 -
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 10647279 4156140
Profit	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 4781292 6616869
Profiit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3.	Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	 15701323 10773009
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 8450687 6282224
Subvenţii -
Total	3.4.	Capital	secundar 8450687 6282224
Total	capitolul	3 40693208 31372431
4.	Datorii	pe	termen	lung	
4.1.	Datorii	financiare	pe	termen	lung 7801452 8801508
4.2.	Datorii	pe	termen	lung	calculate -
Total	capitolul	4 7801452 8801508
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1.	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 1002667 1532330
5.2.	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 2345628 2825288
5.3.	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1511578 1622663
Total	capitolul	5 4859873 5980281
Total	pasiv 53354533 46154220

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 42839518 39076695
2.	Costul	vînzărilor 24707968 22499929
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 18131550 16576766
4.	Alte	venituri	operaţionale	 35719 193989
5.	Cheltuieli	comerciale 687060 886225
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 8177081 6968089
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 529245 489347
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 8773883 8427094
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 10833 16628
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (3252069) (932051)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 5532647 7511671
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) - -
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	pînă	la	impozitare 5532647 7511671
14.	Cheltuieli	(economii)	privind	impozitul	pe	venit 751355 894802
15.	Profitul	net	(pierdere	netă) 4781292 6616869

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	 4781292 6616869
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi - -
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie	 - -
c)	rezerve	prevăzute	de	statut 4979 4979
d)	alte	rezerve 953219 953219
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori - -
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei - -
g)	plata	dividendelor	(la	acţiune	ordinare) - -
h)	alte	scopuri - -
2.	Activele	nete	ale	emitentului 40693208 31372431
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune	ordinară	
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 26.11 23.48
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi - -
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului - -
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
–	valoarea	de	piaţă
–	valoarea	estimativă	 - -
19.	Peroanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil

Director general S.A. „ASPA”  Nauc C.
 Contabil-şef  Lotin Z.
20.	Opinia auditorului exprimata in raportul de audit al societatii de audit care a efectuat 

auditul obligatoriu al rapoartelor financiare auale:
Dupa	opinia	noastra,	raportul	financiar	ofera	o	 imajina	veridica,	autentica	si	complecta	a	situatiei	

financiare	ale	SA	„ASPA”	la	data	31	decembrie	2014	rezultatele	financiare,	fluxul	capitalului	propriu	si	
fluxul	mijloacelor	banesti	sunt	reflectate	in	conformitate	cu	SNS	si	Legea	contabilitatii	al	RM.	

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “ITA din Falesti”
1.		 Perioada	de	gestiune:.	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	__.
	 	 SA	Intreprinderea	de	Transport	Auto	din	Falesti
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003602022682	din	06,02,1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 	 or	Falesti	str.	Ungheni	5,	tel.	(259)2-64-07,	fax.	(259)2-64-08
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	__.	transport,	servicii
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	__
	 	 Preşedintele	consiliului	societăţii	–	Tatiana	Negura
	 	 Membrii:	Guţul	Pavel,	Iarovoi	Tudor,	Bejan	Nicolae,	Benea-Popuşoi	Elina.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
	 	 NeguraV.,	Guţul	L.,	Iarovaia	L.,	Bejan	E.,	Benea	A.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN
Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD141ITA1003 1778685 1 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:.	1778685
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	254
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SC	PLAI	SRL 1380130 77,59
BENEA-POPUŞOI	-ALINA 175711 9,88
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Registru	Garant	mun.	Chişinău	 str.	Mitropolit	 Vaarlam	65	 of.	 333,	 director	M	

Varsan,	tel.	22-99-17
	 b)	Auditorul:	AuditCom-CV	SRL,	Ocnita	tel	(271)7-62-34
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 3743992 	3743992
Total	capitolul	1 3743992 3743992
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 	1399 	129256
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 	604 	6899
2.4	Mijloace	băneşti 	31246 	31246
Total	capitolul	2 9932 	167401
Total	activ 3994482 	4156300
Pasiv
Capital	statutar 1778685 1778685
Capital	suplimentar 1128 1128
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1779813 1779813
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 27663 27663
Rezerve	prevăzute	de	statut 27965 27965
Alte	rezerve 1189346 1189346
Total	3.2	Rezerve 1244974 1244974
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 	497696 497696
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 	-173320
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 	324376 497696
Total	capitolul	3 3349162 3522483
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 	309896 	356326
Total	capitolul	4 	 422026
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 	103514 69183
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 231910 	208309
Total	capitolul	5 	335424 277492
Total	pasiv 	3994482 4456300

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 	1118164 	769093
2.	Costul	vînzărilor 	884585 	432022
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 	233579 	337071
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 	393984 	232336
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 	12915 	35777
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 	-173320 	68958
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 	-173320 	68958
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 	-173320 	68958
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 	-173320 	68958
18.		Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Director  I. Popuşoi
Contabil  T. Negura
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Rapoartele	financiare	oferă	o	imagine	veridică	şi	completă	
despre	situaţia	a	SA	ITA	din	Faleşti	la	31	decembrie	2014.	Rezultatele	financiare,	fluxul	capitalului	
propriu	şi	fluxul	mijloacelor	băneşti	sînt	reflectate	conform	Standartelor	Naţionale	de	Contabilitate
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Raportul anual al SA “Combinatul de prelucrarea a lemnului FAG”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 SA	Combinatul	de	prelucrarea	a	lemnului	FAG.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003600072144	din	28.12.1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD2029	Chisinau,	sos	Muncesti	623.	fax	52-57-37
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Prelucrarea	a	lemnului.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 	 Presedintele	consiliului:	Cernogubov	S,	
	 membrii	consiliului:	Luchin	V,	Cibizov	D,	Hloptev	V,	Chibzun	V,	
	 	 presedintele	comisiei	de	cenzor:	Loghinova	E,	
	 membrii:	Corlateanu	L,	Martirosova	E,	
	 	 presedintele	organului	executiv:	Verlan	V.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 	 Cibizov	S,	Hloptev	E,	Luchin	L,	Luchin	A,	Verlan	I,	Verlan	I,	Corlateanu	A,	Corlateanu	A,	Corla-

teanu	A,	Cernogubova	S,	Cernogubov	A,	Bumbas	M,	Padureac	A,	Rotman	S.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14FAGG1000 635	112 10 X 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	6351120.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	298
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	IS	Zernoff	SRL	cf	1003600014223 229	078 36.07
2.	Melentagro	SRL	cf	1005600043326 164	209 25.86
3	Calugareanu	E	cp	0981503014580 	70	559 11.11

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Registratorul	Independent”Regiatrator	Centru”SA	or	Chisinau,	str	Calea	Esilor,	

10.	Licenta	CNPF	N000076,	eliberata	de	catre	CNPF	13.01.2010,	valabila	pina	 la	13.01.2015	
Contract	N244	din	22.01.2009,	tel	74-15-61

	 b)	Auditorul:	Firma	de	audit	„Runat-	Audit”SRL,	or	Chisinau,	strMilescu	Spataru,	13.	tel.	40-46-13
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 8	785	976 	8	868	194
Total	capitolul	1 8	785	976 	8	868	194
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 	389	583 	390	218
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 	619	575 	620	742
2.4	Mijloace	băneşti 	24	316 	26	694
2.5	Alte	active	curente 	9	586 	8	335
Total	capitolul	2 1	043	060 	1	045	989
Total	activ 9	829	036 	9	914	183
PASIV

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “FERTILITATE-BAS”
1.		 Perioada	de	gestiune.	a.	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 	 Societatea	pe	acţiuni	“FERTILITATE-BAS”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.
	 	 IDNO	1003606150682	din	20.04.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	s.	Ratuş,	r-l	Teleneşti
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.
	 A01401-Alte	servicii	in	cresterea	productiei	agricole/70200-Inchirierea	bun/mat	proprii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 a)	Membrii	Consiliului	societatii:	Cebotari	Iurie,	BejenaruViorica.	Manoli	Valentina.	Cociorvă	Nina
	 b)	Membrii	organului	executive:	Mija	Igor-	director.
	 c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Băleanu	Lidia,	Băleanu	Valentina,	Vîrtosu	Maria
7.		 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanei	ju-

ridice
Numarul	de	
actiuni,	unităţi

Cota	parte	a	acţiunilor	deţinute	în	nu-
mărul	total	de	actiuni	cu	drept	de	vot,%

1 GŢ	V.	COCIORVĂ 75580 42,651
2 SRL	VC-SATURN-13 57862 32,652

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD	14AFRI1009 177206 10 X 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	1772060
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	175
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
GŢ	COCIORVĂ	VLADIMIR	C/F	21131748 - 75580 –	 42,651
SRL	VC-	SATURN	-13,	C/	1003606004198 –	 57862 –	 32,652
NACU	GALINA	GHEORGHE,	
IDNP	0971607253664	 11820 - 6.670

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	(persoane	afiliate	la	compartimentul	dat	lipsesc)
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	(persoane	afiliate	la	

compartimentul	dat	lipsesc)
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	 Registratorul:	 COMPANIA	 “REGISTRU”S.A.	 or.	 or	 Chişinău	 str.	 Şciusev	 47	 tel	 271-177c/

f1002600003.	licenţa	nr.	000083	din	13.01.2010	conducator	Domentii	Olesea,
	 b)	Auditorul	BVD-AUDIT	SRL	m.	Chisinau	str.	Ialoveni102,	bir.	9	tel.	69146196.	Bitco	Vladislav.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	(informatia	lipseste)

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1886653 1886653
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 116983 116983
Total	capitolul	1 2003636 2003636
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 58934 58934
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 2812 1247
2.4	Mijloace	băneşti 96 151
2.5	Alte	active	curente 59 59
Total	capitolul	2 61901 60391
Total	activ 2065537 2064027
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 1772060 1772060
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1772060 1772060
Rezerve	prevăzute	de	statut 187 187
Alte	rezerve	 1315507 1315507
Total	3.2	Rezerve 1315694 1315694
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (588366) (592071)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune -12176 3705
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (600542) (588366)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung (1360102) (1360102)
Subvenţii 645265 645265
Total	3.4	Capital	secundar (714837) (714837)
Total	capitolul	3 1772375 1784551
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 75103 75103
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 145453 131831
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 72606 72542
Total	capitolul	5 293162 279476
Total	pasiv 2065537 2064027

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

4.	Alte	venituri	operaţionale 36000 36000
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 47353 31215
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 2
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (11355) 4785
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 259
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (11096) 4785
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (11096) 4785
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1080 1080
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)	 (12176) 3705

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei	

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei	

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 1772375 1784551
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 10.00 10.07

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.	
Director  Mija Igor

20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	
obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.

10	aprilie	2015
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Capital	statutar 6	351	120 	6	351	120
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 6	351	120 	6	351	120
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (1657)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (4	884	424) 	(4	664	501)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (174	814) 	(446	521)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (5	060	895) 	(4	884	424)
Total	3.4	Capital	secundar 7	564	263	 	7	564	263
Total	capitolul	3 8	854	488 	9	030	959
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 100	000	 	100	000
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 246	304 	226	672
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 628	244 	556	552
Total	capitolul	5 974	548 	883	224
Total	pasiv 	9	829	036 	9	914	183

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 	13	640 	1	315	798
2.	Costul	vînzărilor 	920 	25	764
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 	12	720 	1	290	034
4.	Alte	venituri	operaţionale 	868	354 	13	446
5.	Cheltuieli	comerciale 	178	183
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 	1	057	555 	1	385	631
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 	186	187
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 	(176	581) 	(446	521)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 	1	667
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 	(174	814) 	(446	521)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) 	(174	814) 	(446	521)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 	(174	814) 	(446	521)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	
-	o	acţiune	ordinară 	13.94	 	14.22
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului _________________
Contabilul-şef _________________
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	

Raportul anual al societaţii pe acţiuni “ITA-Servis”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2014.
2.		 Denumirea	completa	şi	prescurtata	a	societaţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 	 Societatea	pe	acţiuni	“ITA-Servis”.
3.		 Numaaul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului:	-15000908	din15.03.1994.	__.
4.		 Sediul	societaţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Soroca,	str.	Uzinelor	2.	tel.	o(230)2-24-53,0(230)2-37-29
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	__.	servicii	de	transport
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	respundere	ale	emitentului:	
	 Membrii	Consiliului	Societaţii-	1.	Caldararu	Maria	2.	Ulinici	Irina	3.	Ostriţchii	Serghei	4.	Ardovan	

Arcadii	5.	Burţeva	Valentina	
	 Membrii	organului	executiv-	1.	Ivanov	Alexei	2.	
	 Membrii	comisiei	de	cenzori-	1.	Gulca	Ludmila	2.	Spinei	Mihail	3.	Racila	Anatolii.	
	 Alte	persoane	cu	funcţii	de	respundere-	Burţeva	Valentina.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	marimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 1.	Ostriţchi	Galina	2.	Ulinici	Irina	3.	Ardovan	Arcadii	4.	Armaş	Tatiana	5.	Ardovan	Feodora	6.	Ardo-

van	Andrian	7.	Burţev	Alexandr	8.	Burţeva	Daria	9.	Ivanova	Natalia	10.	Ivanov	Alexandr	11.	Gulca	
Serghei	12.	Gulca	Serghei	13.	Racila	Irina	14.	Racila	Roman	15.	Spinei	Larisa	16.	Spinei	Oleg.

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ATSE1008 108625 10 X 	–	 	–	

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__.	108625
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	_544_
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la suta din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SC»Vidramarket»SRL	C.F.	1003600155180 20224 18,6
Cirtoaca	Ion	0960511547705 11970 11,7
Savcenco	Natalia0962002890082 22600	 20,8

13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	_.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registrator:»Gupa	Financiara»SAm.	Chişinau.	str.	Armeneasca	55,	bir.	301.	Bondarev	V.	tel.	

0(22)271845.	contr.	nr.	1	din	02.01.2009
	 b)	Auditorul:	SC.»Audit	Com	CV	«SRL,	sat.	Hadarauţi,	r.	Ocniţa.	Cernei	Vadim.	tel.	069143218.	

contr.	nr.	10	din12.03.2014.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 418644 450279
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 4000 4000
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 422644 454279
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	marfuri	şi	materiale 449759 597689
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 199857 119822
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	baneşti 63918 125921
2.5	Alte	active	curente 303367 273827
Total	capitolul	2 1016901 1117259
Total	activ 1439545 1571538
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 1086251 1086251
Capital	suplimentar
Capital	nevrsat () ()
Capital	retras () ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1086251 108625ţ
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevazute	de	statut
Alte	rezerve 449184 449184
Total	3.2	Rezerve 449184 449184
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperita)	al	anilor	precedenţi (1376175) (1376175)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (204930)
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita) (1581105) (1376175)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 316346 316346
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar 316346 316346
Total	capitolul	3 270676 475606
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 646707 458481
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 522162 637451
Total	capitolul	5 1168869 1095932
Total	pasiv 1439545 1571538

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

1.	Venitul	din	vînzari 2526803 2549350
2.	Costul	vînzarilor 2214633 2203096
3.	Profitul	brut	(pierdere	globala) 312170 346524
4.	Alte	venituri	operaţionale 112516 150249
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 474307 460907
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 165523 222294
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţionala:	profit	(pierdere) (206144) (186698)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 1214 150162
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiara:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiara:	profit	(pierdere) (204930) (36536)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pîna	la	impozitare (204930) (36536)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	neta) (204930) (36536)

18.		Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societaţii	şi	utilizarea	acestuia+
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
contabil-şef  Burţeva Valentina.

20.  Opinia auditorului exprimata în raportul de audit al societaţii de audit care a efectuat audi-
tul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale: 

Dupa	opinia	auditarii	rezulatele	financiare,	flucsul	capitalului	propriu	şi	flucsul	mijloacelor	baneşti	ale	
acestuia	pentru	aceasta	perioada	sunt	în	conformitate	cu	Standartele	Naţionale	de	Contabilitate.	

RECTIFICARE La raportul financiar al SA „Consocivil”
publicat în Ziarul „Capital Marchet” N 12 (582) din 01.04.2015 pag. 25.

În	pct.	16	Bilanţul	contabil	al	Emitentului	la	finele	perioadei	de	gestiune,
pct.	17	Raport	de	profit	şi	pierderi	pentru	perioada	de	gestiune,
pct.	18	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia
Col.	2	se	va	citi	corect	–	perioada	de	gestiune	curentă,
Col.	3	se	va	citi	corect	–	la	finele	de	gestiune	precedentă.
(a	tabelelor	sus	menţionate	16,17,18)
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Circul din Chişinău”
1.		 Perioada	de	gestiune.	Anul	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	S.A.	“Circul	din	Chişinău”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003600019826	din	05.06.2007
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
	 m.	Chişinău,	bd.	Renaşterii	Naţionale,	7,	tel.	022	310	007
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Activităţi	–	circ.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).0

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 6977581 10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	69775810
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	1
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agentia	proprietati	publice,	

Ministerul	Economiei,	1006601001090 - 5813481 - 83.317
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	_”Grupa	Financiara	S.	A	MD	2012	m.	Chisinau	str.	Armeneasca	55,	of.	301	tel.	

27-18-45	Viorica	Bondarev	contr.	nr.	543	din	18.06.2007,	autorizatie	0001	din	31.12.2014
	 b)	Auditorul	––-
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 668694 668694
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 26737362 26549044
Total	capitolul	1 27406056 27217738
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 73751 13649
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 107020 7199
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 29601 3865
2.5	Alte	active	pe	termin	scurt 269544 64956
Total	capitolul	2 479916 89669
Total	activ 27885972 27307407
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 69775810 69775810

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Bălţmetreut”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	SA	Bălţmetreut
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	121028598	din	03.03.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 m.	Bălţi,	stradela	B.	Glavan,	tel.	0231	2-12-89,	fax.	0231	2-05-65
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	colectarea,	păstrarea,	prelucrarea	şi	comercializarea	resturilor	şi	

deşeurilor	de	metale	feroase	şi	neferoase.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Preşedintele	Consiliului	societăţii	–	.	Zagrudnaia	L.	E.,	
	 	 Membru	al	Consiliului	societăţii	–	Iordan	S.	G.,	
	 	 Membru	al	Consiliului	societăţii	–	Andriuta	C.,	
	 	 Membru	al	Consiliului	societăţii	–	Sadovnic	V.,	
	 	 Membru	al	Consiliului	societăţii	–	Gandibula	V.,	
	 	 Director	general	–	Bosii	S.
	 	 Membru	al	comisiei	de	cenzori	–	administrator	M.	Dima
	 	 contabil	şef	–	Liscovschi	L.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 	 Zagrudnii	A.	Zagrudnii	A.	Zagrudnaia-Ciunju	I.	Iordan	M.	S.	Iordan	G.	Iordan	E.	Nicoza	T.	Coroi	

D.,	Coroi	 L.,	Andriuta	C-.	Andriuta	A,	C.,	Grumeza	A.,	Grumeza	L.,	Sadovnic	V	 -Sadovnic	 L.,	
Homici	N.	Gandibula	V	–	Gandibula	P.,	Gandibula	E.,	Gandibula	S.,	Bosii	S.	–	Bosii	O.,	Bosii	V.,	
Bosii	A.,	Bosii	Iu.	Bosii	T.	Liscovschi	L.,	Liscovschi	V.,	Liscovschi	V..

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14BELR1006 92510 10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	925100	lei
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	994	acţionari
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
GENEAPED	MANAGMENT	LIMITED - 69535 75.165

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului-nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia-nu	sunt
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	 Registratorul	 SA	 Grupa	 Financiara,	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Armeneasca	 55	 of.	 301,	 licenţa	

№0001din	31.12.2014.	V.	Bondarev-director,	tel.	022	271845,	contractul	№652	din	12.03.2014
	 b)	Auditorul	SA	Audit-Concret,	mun.	Chişinău,	str.	Banulescu-Bodoni	45,	licenţa	A	MM	II	№043810	

din	19.03.2007,	A	Litr-director,	tel.	0-229965,	contractul	№15	din	27.05.2014
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	–	

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.1	Active	nemateriale 10715 13657
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 863060 974349
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 16060 13709
Total	capitolul	1 873775 1001715
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 197511 251873
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 11219052 9342820
2.4	Mijloace	băneşti 1206058 53510
2.5	Alte	active	curente 86831 74172
Total	capitolul	2 12709452 9722375
Total	activ 13599287 10724090
Pasiv
Capital	statutar 925100 925100
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 925100 925100
Rezerve	prevăzute	de	statut 138765 138765
Alte	rezerve 9317453 5365655
Total	3.2	Rezerve 9456218 5504420
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 3145546 3951798
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 3145546 3951798
Total	capitolul	3 13526864 10381318
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 411 43977
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 72012 298795
Total	capitolul	5 72423 342772
Total	pasiv 13599287 10724090

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 11419495 20606658
2.	Costul	vînzărilor 8837264 14539405
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 2582231 6067253
4.	Alte	venituri	operaţionale 4878 11925
5.	Cheltuieli	comerciale 3473 4249
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1019256 1556633
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 4131 4265

8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1560249 4514031
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 111 19487
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 2000530 (36890)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 3560890 4496628
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 3560890 4496628
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 415344 544830
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 3415546 3951798

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	 3415546 3951798
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;	 138765 138765
d)	alte	rezerve;	 5365655 5365655
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	 48005 141499
2.	Activele	nete	ale	emitentului 13526864 10381318
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 146 112
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 14 11
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil	

administrator  S. Bosii
contabil sef  L. Liscovschi.
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	politica	de	contabilitate	a	societăţii	corespunde	cerinţelor	
SNC.	 În	general,	modalitatea	 ţinerii	evidenţei	contabile	corespunde	cerinţelor	SNC.	Datele	 incluse	
în	rapoartele	financiare	corespund	realităţii.	Rapoartele	financiare	sînt	întocmite	în	corespundere	cu	
legislaţia	în	vigoare	a	RM.	Auditorul	confirmă	plenitudinea	şi	autenticitatea	raportului	financiar	al	soci-
etăţii	prezentat	la	organul	teritorial	de	statistică.
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Capital	nevărsat (58686950) (58686950)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 7288379 7288380
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (1913369)
Total	3.4	Capital	secundar 6257669 6257669
Total	capitolul	3 22721539 24634908
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 2962000 62000
Total	capitolul	4 2962000 62000
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 26641
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 1096287 853076
5.3	Datorii	privind	retribuirea	muncii 469747 443896
5.4	Datorii	privind	asigurarile 163312 455156
5.5	Datorii	privind	decontarile	cu	bugetul 176344 843911
5.6	Alte	datorii	calculate 270102 14459
Total	capitolul	5 2202433 2610498
Total	pasiv 27885972 27307407

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 666808
2.	Costul	vînzărilor 195550
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 471258
4.	Alte	venituri	operaţionale 55176
5.	Cheltuieli	comerciale 83978 1910
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1455282 311009
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 854766 64
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 9399
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (1913369) (257807)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (1913369) (257807)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (1913369) (257807)
18.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:	-
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Andrei Locoman  administrator
Ludmila Borsevici  contabil sef
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Tudora-Vin”
1.		 Perioada	de	gestiune.	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	S.A.	“Tudora-Vin”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003608006141	din	12.11.1999
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
	 	 r.	Ştefan-Vodă,	s.	Tudora,	str.	Ştefan	cel	Mare	232,	tel/fax	(242)53189
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	
	 	 Fabricarea,	păstrarea	şi	comercializarea	angro	a	prod.	alcoloolice.
6-7	Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere:	EM-1
	 	 Vaipan	 Gheorghe;	 Dulghier	 Vasile;	 Purcel	 Fiodor;	 Sirghi	 Constantin;	Andronache	 Dumitru;	

Balan	Mihai;	Cociu	Lidia;	Purcel	Tamara;	Iliescu	Victor;	Avanesean	Sarchisean;	Vaipan	Tatiana;	
Vaipan	Victoria;	Vaipan	Aurel;	Vaipan	Mihaiela;	Vaipan	Constanta;	Balan	Maria;	Balan	Tatiana;	
Balan	Vitalie;	Balan	Petru;	Dulghier	Olga;	Dulghier	Corina;	Purcel	Andrei;	Purcel	Rodica;	Josan	
Ecaterina;	Tripac	Efimia;	Cociu	Andrei;	Cociu	Marina;	Sirghi	Vera;	Sirghi	Dan;	Sirghi	Mircea;	An-
dronache	Elena.

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14DORA1005 222800 10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	2228000
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	706
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
	–	 180962 	–	 81,22

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	S.A.	“Grupa	Financiară”,	str.	Armenească	55,	of.	301,	director	Bondarev	Viorica,	

te.	27-18-45,	contract	nr.	456	din	01.09.2009
	 b)	Auditorul:	Nu	este	contract
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	–	

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 508097 583349
Total	capitolul	1 508097 583349

2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 2942088 2852886
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 343710 539296
2.4	Mijloace	băneşti 30076 39342
Total	capitolul	2 3315874 3431524
Total	activ 3823971 4014873
Pasiv
Capital	statutar 2228000 2228000
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 2228000 2228000
Alte	rezerve 876493 86/8151
Total	3.2	Rezerve 876493 868151
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 8342
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (257296)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (257296) 8342
Total	capitolul	3 2847197 3104493
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 137666 137666
Total	capitolul	4 137666 137666
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 325055 317242
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 514053 455472
Total	capitolul	5 839108 772714
Total	pasiv 3823971 4014873

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 315485 772054
2.	Costul	vînzărilor 304542 521883
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 10943 250171
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 248530 199058
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 19709 41633
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (257296) 9480
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (257296) 9480
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (257296) 9480
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 1138
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (257296) 8342

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 2847197 3104493
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 12,78 13,93
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 12,78 13,93
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Directorul S.A. “Tudora-Vin”  Balan Mihai
Contabil şef   Cociu Lidia
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.

Darea de seama a SA „Agroservice-Criuleni” Anul 2014
1.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	SA	„Agroservice	Criuleni”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului;	1004600005617	din	09.08.1995
3.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii;	or.	Criuleni,	str.	Orheiului	56
4.		 Principalele	genuri	de	activitate;	comert
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii;	
	 	 Plamadeala	Sergiu,	Hapitchi	Vera

17. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiunei	
curente,	(lei)

La	finele	anului	
de	gestiune	pre-
cedent,	(lei)

1.1	Active	nemateriale
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 1238898 1315344
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 18150
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 373581 312950
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 20239 668
2.5	Alte	active	curente 2402035 2482724
Bilanţ 4034753 4161380
Pasiv
3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 2403419 2403419
Total	3.1 2403419 2403419
Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (812969) (695151)
Profit	net	(pierderea)	al	anului	de	gestiune (104053) -
Total	3.3 1486397 1708268
Total	capitolul	3 1486397 1708268
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung - -
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 124406 32688
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 2423950 2420424
Bilanţ 4034753 4161380

Presedinte  Segiu Plamadeala
Contabil sef Vera Hapitchi
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni  
„Întreprinderea de colectare a cerealelor din Olăneşti”

1.		 Perioada	de	gestiune:	2014.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	Acţiuni	„Întreprinderea	de	colectare	a	cerealelor	din	Olăneşti”,	SA	ÎCCe	din	Olă-

neşti.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	
	 Nr.	162007579	din	01.06.1995,	IDNO	1003608004424.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD	4225,	R.	Moldova,	r.	Ştefan	Vodă,	str.	31	August,	tel/fax	0242-52-2-34.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:
	 1)	Comerţul	cu	ridicata	al	cerealelor,	seminţelor	şi	furajelor	pentru	animale;
	 2)	Intermedieri	pentru	vânzarea	unui	asortiment	larg	de	mărfuri;
	 3)	Servicii	pentru	agricultură;
	 4)	Fabricarea	produselor	de	morărit;
	 5)	Fabricarea	macaroanelor,	tăieţeilor	şi	produselor	făinoase	analoage;
	 6)	Intermedieri	pentru	vânzarea	materiei	prime	agricole,	animalelor	vii,	materiei	prime	textile	şi	a	

semiproduselor;
	 7)	Intermedieri	pentru	vânzarea	carburanţilor,	materialelor,	a	metalelor	şi	chimicalelor	pentru	in-

dustrie.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Membrii	Consiliului	societăţii:
	 	 Caireac	Ivan	–	preşedinte;
	 	 Corovai	Ala	–	membru;
	 	 Corovai	Veaceslav	–	membru;
	 	 Cereş	Irina	–	membru;
	 	 Cereş	Eduard	–	membru;
	 Membrii	comisiei	de	cenzori:
	 	 Cotelea	Florian	–	preşedinte;
	 	 Zaporojan	Natalia	–	membru;
	 	 Ciuntu	Lilian	–	membru.
	 Membrii	organului	executiv:
	 	 Grigoriev	Anatol	–	director.
7.		 Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 

social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
Caireac	Ivan	 Cereş	Arina Corovai	Dumitru
Corovai	Ala	 Cereş	Dumitru Corovai	Iura
Corovai	Veaceslav	 Cereş	Alexandru	 Cotelea	Maia
Cereş	Irina	 Cereş	Victoria Cotelea	Ovidiu
Cereş	Eduard	 Zaporojan	Igor	 Cotelea	Luca
Cotelea	Florian	 Zaporojan	Valentin Cotelea	Vladilena
Zaporojan	Natalia	 Zaporojan	Maria Cirov	Ivan
Ciuntu	Lilian Grigoriev	Vera Cirov	Antonina
Caireac	Varvara Ciuntu	Lilia Cirov	Igor	
Germec	Olga Ciuntu	Veaceslav Postil	Alecandru
Ormanji	Marina	 Corovai	Nicolai Postil	Sania
Cereş	Dima Corovai	Maria Postil	Ludmila
Persoanele susmenţionate nu deţin cote în capitalul social al emitentului.

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2014):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 120854 5 X 	–	 	–	
Acţiuni	preferenţiale 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	604270	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	914	acţionari.
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	„Realchimie	&	CC”	SRL	1011600043880 97976 81,07
12.		 Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	 Registratorul:	 SA	 „Registrator-Centru”,	 or.	 Chişinău,	 str.	 Calea	 Ieşilor	 10,	 c/f	

10036000091585,	tel.	022	74	15	61,	Director	Savinov	I.,	Contract	Nr.	95	din	29.09.2010.
	 b)	Auditorul:	„Moldauditing”SRL,	or.	Chişinău,	str.	A.	Mateevici	84,	c/f	1003600029218,	tel.	

(022)	23	25	50,23	25	51,	fax.	23	25	54,	Director	Bodarev	P.,	Licenţa	Nr.	021228,	seria	A	MMII	din	
17.05.2006	(prelungită	până	la	17.05.2016),	Contractul	din	17.04.2012.

13. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 808522 584886
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 808522 584886
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 17557
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 192638 782930
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt

2.4	Mijloace	băneşti 241
2.5	Alte	active	curente 2111 117
Total	capitolul	2 212547 783047
Total	activ 1021099 1367933
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 604270 604270
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat () ()
Capital	retras () ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 604270 604270
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 54778 54778
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve 121826 121826
Total	3.2	Rezerve 176604 176604
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 3944
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -294957 -294957
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune -750292 x
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () x
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -1041305 -294957
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 -260431 485917
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 306410
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 537719 446636
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 437401 435380
Total	capitolul	5 1281530 882016
Total	pasiv 1021099 1367933

14. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vânzări 	577976 	170000
2.	Costul	vânzărilor 	398940 	88796
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 	179036 	81204
4.	Alte	venituri	operaţionale 	206 	12
5.	Cheltuieli	comerciale 	426239 	
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 	495026 	40058
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 	8271 	373
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 	-750292 40785
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 	 	
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 	-750292 40785
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 	-750292 40785
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 	 4894
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -750292 	35891	
15.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Administratorul emitentului Anatol Grigoriev
Contabilul-şef  Anatol Grigoriev
16.	Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat 

auditul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale:
„În	opinia	noastră,	situaţiile	financiare	ale	Entităţii	reflectă	în	mod	sincer	şi	fidel,	în	toate	aspectele	

semnificative,	poziţia	financiară	a	SA	„Întreprinderea	de	colectare	a	cerealelor	din	Olăneşti”	la	data	de	
31	decembrie	2014,	rezultatul	operaţiunilor,	fluxul	mijloacelor	băneşti	şi	modificările	capitalurilor	pro-
prii	pentru	perioada	anului	încheiat	la	această	dată,	conform	Standardelor	naţionale	de	Contabilitate	
şi	Legii	contabilităţii	Republicii	Moldova	nr.	113-XVI	din	27.04.2007”.

Darea de seama rezumativa a SA “Caracuda-Hincesti” pe anul 2014
1.		 Numarul	de	identificare	de	stat,	codul	fiscal	si	data	inregistrarii:	1002605000473	din19.07.1995.
2.		 Sediul	societatii:	or.	Hincesti,	str.	Industriala,	22,	tel/fax:	0269-21963.
3.		 Tipul	principal	de	activitate:	cultivarea	si	realizarea	materilaului	piscicol.
4.		 Persoanele	cu	functii	de	raspundere	ale	societatii:
	 –		 Presedintele	Consiliului	societatii-V.	Borta.
	 –		 Presedintele	organului	executiv-	V.	Cires
	 –		 Presedintele	Comisiei	de	cenzori-E.	Butnaru.
5.		 Capitalul	social	in	profilul	tipurilor	de	actiuni:	2190450	lei	format	din	219045	actiuni	simple	a	cite	

10	lei	fiecare.
6.		 Registratorul	independent:	“Registrul-Garant”S.A.,	tel.	229917.
	 Informatii	despre	evenimentele,	ce	au	influientat	esential	starea	financiara	a	emitentului.

Bilantul contabil rezumativ

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.3	Active	materiale	pe	termen	lung 	443171 	469986
1.5Active	financiare	pe	termen	lung 	362600 	362600
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “CONSAT” pe anul 2014
1.		 Perioada	de	gestiune:	01.01.2014-31.12.2014;
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 	 SOCIETATEA	PE	ACŢIUNI	“CONSAT	“//	“CONSAT	“S.A.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003609012510//14.02.1996
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 	 MD4401,	str.	Constructorilor	10,	or.	Călăraşi,	RM;	0244-23798.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Prelucrarea	lemnului;	Construcţii	Civile;
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Consiliul	societăţii:	Gheorghiţă	G.;	Macari	D.,	Amarii	I.,.	Bîrsan,	Eni	Ina;	
	 Organul	executiv:	Gheorghiţa	D.;	Comisia	cenzori:	Verejan	O.;	Trifan	S..
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 	 Gheorghiţă	A.;	Gheorghiţă	G.;	GheorghiţăV,	Gheorghiţă	I,	GheorghiţăD	Gheorghiţă	M.;	Eni	I,	

Eni	T.	Macari	D;	Macari	M.;	Verejan	O;	Verejan	N;	Trifan	S;	Trifan	I.	Amarii	I;.,.	Bîrsan	I;	Bîrsan	N.;	
Cravciuc	A;

8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14SATC1000 140895 10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	1408950
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	49
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Gheorghiţă	D.,	0981703166256 –	 99380 –	 70,535

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)Registratorul:	“REGISTRU	-CORECT	“S.A.;	Chişinău;	str.	V.	Alecsandri,	129/11;	Chiviri	Rodica.;	

con.	191/06	din	30.03.2006;
Bilanţul contabil la 01.01.2015:

Indicatorii La	finele	per.	de	gestiu-
ne	curente

La	finele	per.	de	gestiu-
ne	precedente

ACTIV

Total	capitolul	1 	805771 	832586
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 	849022 	859540
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 	67302 	666
2.3	Creante	pe	termen	scurt	privind	decontarile	cu	bugetul 	25377 	39394
2.5	Mijloace	băneşti 	23096 	498
2.6	Alte	active	curente 	1149 	1273
Total	capitolul	2 	965946 	901371
Total	activ 	1771717 	1733957
Pasiv
3.	Capital	propriu
3.1Capital	statutar 	2190450 	2190450
3.6Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperita)	al	anilor	pre-
cedenti (1079514) (1079514)
3.7Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 	11146 	
3.9	Capital	suplimentar 	(1824) 	(1824)
Total	capitolul	3 	1120258 	1109112
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 	280208 	287208
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 	235681 	238938
5.6	Alte	datorii	pe	termen	scurt	calculate 	135570 	98699
Total	capitolul	5 	651459 	624845
Total	pasiv 	1771717 	1733957

Darea de seama rezumativa privind rezultatele financiare

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venituri	din	vinzari 	409019 	270753
2.	Costul	vînzărilor 	258081 	124701
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 	150938 	146052
4.	Alte	venituri	operaţionale 	540 	379
5.	Cheltuieli	comerciale 	 	1150
6.	Cheltuieli	generale	si	administrative 	136124 	138253
7.	Alte	cheltuieli	operationale 	4208 	38
8.	Rezultat	din	activitatea	operationala:	profit(pierdere) 	11146	 6990
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 	–- 	–-
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 	–- –	–
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 	11146 	6990
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	pina	la	impozitare 	11146 	6990
14.	Cheltuieli	(economii)	privind	impozitul	pe	venit 	 	
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)	 	11146 	6990

Persoanele	care	au	semnat	bilantul	contabil:
Conducatorul  Victor Cires
Contabil  Raisa Mihailov

Active	materiale	pe	termen	lung 2078829 2189241
Active	curente 202629 263095
Creanţe	pe	termen	scurt 312061 194736
Mijloace	băneşti	 29461 26090
Alte	active	curente 16710 127
TOTAL	ACTIV 2639690 2673289

PASIV
Capitalul	statutar	şi	suplimentar 1408959 1408959
Rezerve	 1006323 1006323
Profit	nerepartizat/pierderea	neacoperită 105031 1950
Datorii	pe	termen	lung	calculate - -
Datorii	pe	termen	scurt	 119377 256057
TOTAL	PASIV	 2639690 2673289

Darea de seamă privind rezultatele financiare de la 1.01.2014 pînă la 31.12.2014

Indicatorii Anul	2014 Anul	2013

Vinzări	nete 1203507 367611
Costul	vînzărilor 748516 145201
Profitul	brut	/	pierderea	globală 454991 222410
Alte	venituri	operaţionale 104 -
Cheltueli	generale	şi	administrative 347273 212065
Alte	cheltueli	operaţionale 3768 5
Rezultatul	din	achtivitatea	operaţională 104054 10340
Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii - -
Rezultatul	din	activitatea	financiară - -
Rezultatul	din	activitatea	economic	–	financiară 104054 10340
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Director:  Gheorghiţă Dumitru
Contabil-şef:  Eni Ina

Raportul anual al “UNITA” SA
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	“UNITA”	SA
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1002605000314,02/02/1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Hînceşti,	str.	Industrială	12,022524901
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	comerţ
6.		 Capitalul	social	al	emitentului	–	895725,	acţiuni	ordinare	–	35829
7.		 Registrator:	Registratorul	Independent	“Registru	Corect”	SA,	Chişinău,	str.	Columna	87

8. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului La	finele	perioadei	de	
gestiune	curente,	lei

La	finele	perioadei	de	
gestiune	precedente,	lei

Activ
1.1	Active	nemateriale 0 0
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 2	407	092 1	822	637
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 56	901 56	901
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1	474	961 1	269	731
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 3	158	179 284	792
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 130	000 0
2.4	Mijloace	băneşti 291	286 75	113
2.5	Alte	active	curente 699 666
Total	activ 7	519	118 3	509	840
Pasiv
3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 895	725 895	725
3.2	Rezerve 1	930	735 1	930	735
3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (337	006) (2	019	890)
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 1	639	222 1	942	097
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 1	558	559 0
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 1	486	526 537	469
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 345	357 223	704
Total	pasiv 7	519	118 3	509	840

9. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vânzări 7	768	360 2	041	532
2.	Costul	vânzărilor 5	742	095 1	458	388
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 2	026	265 583	144
4.	Alte	venituri	operaţionale 8	209
5.	Cheltuieli	comerciale 500 500
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 270	198 318	222
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 73	814 23	822
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1	689	962 240	601
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 57	548 18	189
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 1	747	513 258	791
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	până	la	impozitare 1	747	513 258	791
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 1	541	784 210	276

Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Director General   Liviu Breahnă
Contabil-şef   Marina Moroz
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “ABC”
1.		 Perioada	de	gestiune	-2014.
2.		 Denumirea	completă:	Firma	de	prducţie	şi	comerţ	„ABC”	societate	pe	acţiuni	(FPC	„ABC”	SA)
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	
	 10501393	din	21.12.1992,	reînregistrată	cu	nr.	1002600025877	din	14.01.2005.
4.		 Sediul	societăţii:	MD	–	2012,	mun.	Chişinău,	Str.	Sfatul	Ţării,	14/1,	tel.	21	05	33,	fax	23	88	37
5.		 Principalele	 genuri	 de	 activitate:	 servicii	 hoteliere,	 alimentare	 publică,	 comerţ	 cu	 amănuntul	 a	

produselor	alimentare	şi	nealimentare	şi	alte	servicii.
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 ·	 Preşedinte	a	Consiliului:	Valeriu	Moscalu
	 ·	 Membrii	Consiliului:	Igor	Moscalu,	Larisa	Moscalu,	Ana	Severin,	Ilie	Lifciu.
	 ·	 Director	general:	Natalia-Romaniţa	Moscalu
	 ·	 Membrii	comisiei	de	cenzori:	Galina	Pîntea	–	preşedinte,	Tatiana	Leon	şi	Stela	Bulgaru.
	 ·	 Alte	 persoane	 cu	 funcţii	 de	 răspundere:	Alla	 Sikorski,	Alesea	Russu,	Nina	Timotina,	Denis	

Cazac,	Cristina	Cebotari.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 	 Moscalu	Lidia,	Moscalu	V.,	Moscalu	L.,	Guţu	A.,	Miliman	T.,	Lifciu	L.,	Chicu	A.,	Chicu	D.,	Balaur	

A.,	Dementi	O.,	Anestiadi	V.,	nu	deţin	cote	în	capitalul	social.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2014).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14FIRM1007 700	000 1-00 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	700	000
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	452
11.		Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Valeriu	Moscalu,	0960204017694 _____ 682758 ______ 97,537

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului	–	nu	sunt.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	–	nu	s-a	efectuat.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	 Registratorul:	 Compania	 “Registru”SA,	 str.	 Sciusev,	 47	 tel:	 27	 11	 77,	 O.	 Domenti,	 contr.	

R-101/173	15.04.10
	 b)	Auditorul:	“CONFIDENŢIAL	AUDIT”	SRL,	bd.	D.	Cantemir,	5/5,	V.	Anestiadi	tel	26	09	73.	contr.	

9AG/13	din	06.05.2014
15.		Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de	scadenţă

Suma	neonorată	a	obligaţiunii	la	
finele	perioadei	de	gestiune,	lei

Contract	de	credit	rambursabil	25.05.2011 2017 _____

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 18050
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 10770265 10478184
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 232302 103200
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 11020617 10608486
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 109195 72913
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 360911 250260
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 479474 215980
2.5	Alte	active	curente 21404 12303
Total	capitolul	2 970984 551456
Total	activ 11991601 11159942
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 700000 700000
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat ()
Capital	retras ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 700000 700000
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve 5409436 5141915
Total	3.2	Rezerve 5409436 5141915
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (631) -
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 267521
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 872425
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 871794 267521
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 6981230 6109436
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total

4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung	 4375645 4589859
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 242801 267057
Total	capitolul	4 4618446 4856916
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 100000 -
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 27407 12565
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 264518 181025
Total	capitolul	5 391925 193590
Total	pasiv 11991601 11159942

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 4657753 3555780
2.	Costul	vînzărilor 1497404 1088691
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 3160349 2467089
4.	Alte	venituri	operaţionale 54308 14059
5.	Cheltuieli	comerciale 254670 101620
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1473549 1347846
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 231005 186635
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1255433 845047
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 12450 82594
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (229243) (252082)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 1038640 675559
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere) -
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 1038640 675559
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 166215 94922
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 872425 580637

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 313116
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;	 -
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;	
d)	alte	rezerve;	 267521
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;	
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	
g)	plata	dividendelor:	•	la	acţiunile	preferenţiale;	•	la	acţiunile	ordinare
h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului 6981230 6109436
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

–	
–	

9,97

–	
–	

8,73
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare,	•	anuale.	
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă;	•	valoarea	estimativă
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Natalia Moscalu
Sikorski Alla

20.		Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat audi-
tul obligatoriu al rapoartelor financiare anuale.

În	urma	auditului	obligatoriu	efectuat,	auditul	confirmă	faptul	că	dările	de	seamă	financiare	şi	speci-
alizate	oferă	o	imagine	deplină	despre	starea	financiară	a	societăţii	pentru	situaţia	la	31.12.2014,	des-
pre	rezultatele	ei	financiare,	mişcarea	capitalului	propriu	şi	a	mijloacelor	băneşti	în	perioada	dată.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “VITAFRUCT”
1.		 Perioada	de	gestiune.	2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	SA	VITAFRUCT
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1002603000653	din	21.03.1995
4.		 Sediul	societăţii,	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	or.Cahul,	str.Grivitei	Soss.	23;	tel.	0299	41	773
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Arenda	K	70200
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului
	 	 Administrator	Colisnicenco	I.
	 	 Contabil	Cambur	Z.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 	 Alexeev	D.	Drobis	A.	Todorov	S,	Alexeeva	 I.	Carpenco	V.	Colisnicenco	O.	Colisnicenco	 I.	

Danilova	V.
8.		 Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 67224 	10 X 	–	 	–	
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	1929269
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	681
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.	-
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
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Consiliul Societăţii pe acţiuni 
„Automototrans”

(C/f 1003600010409, sediul: MD-2069, 
mun. Chişinău, str. Bariera Sculeni, 9-A)
a adoptat deciziea privind convocarea adu-
nării generale ordinare anuale a acţionarilor

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1)		 Examinarea	raportului	financiar	al	Societă-

ţii	pentru	anul	2014.
2)		 Raportul	Consiliului	Societăţii	pentru	anul	

2014	cu	privire	la	activitatea	sa	şi	la	funcţi-
onarea	societăţii.

3)		 Raportul	 comisiei	 de	 cenzori	 pentru	 anul	
2014.

4)		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	pentru	
anul	 2014	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	
repartizare	a	profitului	pentru	anul	2015.

5)		 Cu	 privire	 la	 confirmarea	 organizaţiei	 de	
audit	pentru	efectuarea	auditului	obligato-
riu	ordinar	şi	stabilirea	cuantumul	retribuţi-
ei	serviciilor	ei.

6)		 Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 şi	 com-
pensaţiilor	membrilor	 consiliului	 societăţii	
şi	ai	comisiei	de	cenzori.

7)		 Alegerea	membrilor	consiliului	societăţii.

Adunarea	generală	va	avea	loc	cu	prezenţa	
acţionarilor	 pe	data	de	08	mai	 2015	 la	orele	
15-00	în	 incinta	clădirii	administrative	SA	„Au-
tomototrans”	situate	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
str.	Bariera	Sculeni,	9-A.
Înregistrarea	participanţilor	va	începe	la	ora	

14-30.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	generală	anuală	a	acţionarilor	este	
întocmită	conform	situaţiei	din	06	aprilie	2015.
Acţionarii	 se	 vor	 familiariza	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţi-
onarilor	începând	cu	data	de	15	aprilie	2015	la	
sediul	Societăţii	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	
Bariera	Sculeni,	9-A,	în	zilele	lucrătoare,	între	
orele	09.00	–	15.00.
Acţionarii	 vor	 prezenta	 actul	 ce	 le	 confirmă	

identitatea,	 iar	 reprezentanţii	 acţionarilor	 –	 şi	
procura	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.

Relaţii la tel. 022-74-27-16

Совет АO «Паркул де 
Аутобузе ши таксиметре №8» 

г. Кахул, 
доводит до сведения своих ак-

ционеров, что годовое собрание 
акционеров состоится в очной 

форме 11 мая 2015 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.		 Отчет	 органов	 управления	 о	 производ-

ственно-финансовой	 Деятельности	 об-
щества	за	2014	год	и	задачи	на	2015	год.

2.		 Рассмотрение	заключения	аудиторской	
фирмы	и	утверждение	отчета	ревизион-
ной	комиссии	общества.	

3.		 О	распределении	прибыли	за	2014	год	
и	утверждение	нормативов	распределе-
ния	прибыли	общества	за	2015	год.

4.		 Об	утверждении	аудиторской	организа-
ции	и	размере	ее	услуг.

5.		 Выборы	ревизионной	комиссии.
6.		 Привлечение	 дополнительных	 средств	

за	счет	инвестиционного	кредита.
7.		 Рассмотрение	 вопроса	 о	 реализации	

основных	средств
8.		 Выборы	органов	управления	Общества	

и	установление	их	оплаты	труда.

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ:
Г.	Кахул,	ул.	Фынтынилор,	23	(на	террито-

рии	предприятия).
Начало	регистрации	в	9	часов.
Начало	собрания	в	10	часов.
Списки	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	в	собрании,	составлены	по	состоя-
нию	на	08.04.2015года.
Для	 регистрации	 необходимо	 иметь	 до-

кументы,	удостоверяющие	личность.	Пред-
ставители	 акционеров	 –	 доверенность,	
заверенную	 согласно	 действующему	 зако-
нодательству.
С	материалами	по	повестке	дня,	акционе-

ры	могут	ознакомится	начиная	с	30.04.2015	
года,	 по	 адресу:	 г.	 Кахул,	 ул.	Фынтынилор	
23,	в	рабочие	дни	с	8	до	16	часов	в	здании	
АО	ПАТ-8.

Справки по телефону (299)4-80-86.

În atenţia acţionarilor
«BS-LEASING GRUP» SA

În baza hotărîrii Consiliului Societăţii 
(proces-verbal nr. 06/04 din 06.04.2015) 
se anunţă convocarea adunării generale 

a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 11.05.2015 ora 10.00 

pe adresa: mun. Chişinău, str. Petru 
Rareş 36, în incinta întreprinderii.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 dărilor	 de	 seamă	 anuale	 a	

Consiliului	Societăţii,	a	organului	executiv	
pentru	anul	2014;

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	cenzo-
rului	pentru	anul	2014;

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	privind	rezulta-
tele	financiare	pentru	anul	2014	şi	distribu-
irea	profitului	pentru	anul	2014;

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	este	perfectată	 la	data	
de	08.04.2015.
Înregistrarea	acţionarilor:	între	orele	09.00	–	

10.00.	Începerea	adunării:	ora	10.00.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	generale	a	acţionarilor	puteţi	lua	cunoştinţă	
începănd	 cu	 data	 de	 30.04.2015	 între	 orele	
10.00	–	16.00	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	 str.	
Petru	Rareş	36.
Participanţii	 la	 adunarea	 generală	 prezintă	

buletin	de	identitate,	iar	reprezentantul(ţii)	lor	–	
procura	autentificată	conform	legislaţiei.

Relaţii la tel: 60-39-31

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
“Baza de Transport Auto – 28”
cu sediul în oraşul Călăraşi, str. Alexan-
dru cel Bun, 238, anunţă convocarea 
Adunării Generale a Acţionarilor, cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 16 mai 2015 pe adresa: or. 
Călăraşi, str. Alexandru cel Bun, 238, 

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	 raportului	 Consiliului	 Societăţii	

pentru	perioada	de	activitate	a	anului	2014.
2.		 Aprobarea	raportului	organului	executiv	al	

Societăţii	şi	raportului	financiar	al	întreprin-
derii	pentru	anul	2014.

3.		 Aprobarea	 raportului	Companiei	 de	Audit	
pentru	anul	2014.

4.		 Confirmarea	 Companiei	 de	 Audit	 pentru	
anul	2015	şi	stabilirea	cuantumului	retribu-
ţiei	serviciilor	acesteia.

Începutul	adunării:	ora	10-00,	începutul	înre-
gistrării	acţionarilor:	ora	09-00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	
data	de	10.04.2015.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

adunării	la	sediul	întreprinderii	cu	10	zile	pînă	
la	adunare	în	zilele	de	lucru,	de	la	ora	09-00	
pînă	la	ora	17-00.
Pentru	participarea	la	adunare,	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezen-
tanţii	 acestora	procura	 în	original	 şi	buletinul	
de	identitate.

Consiliul Societăţii

13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	_Registru	Corect	SA;	Chisinau,	str.	Columna,	87,	 licenta	000566	seria	CNPS;	

Bitca	Marina;	tel.	022022	07	93;	contract	nr.	15/9	din	09.10.2009
	 b)	Auditorul	SRL	Audit	Service	Sud	c/f	1005603601606;	Cahul,	str.	C.	Negruzzi,	131/46	Danila	

Victor;	tel.	0299	45	364;	contract	nr.	3a	din	24.12.2010.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 3072258 3257297
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 3072258 3257297
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 153948 134411
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 180402 194051
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 97233 17904
2.5	Alte	active	curente 2727 1087
Total	capitolul	2 434310 347453
Total	activ 3506568 3604750
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 1680613 1680613
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat () ()
Capital	retras () ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1680613 1680613
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve	 1128523 1128053
Total	3.2	Rezerve 1128523 1128053
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -898258 -898258
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 19097
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -879161 -898258
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 1929975 1910878
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 850364 733216
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 726146 833955
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 83 9553
Total	capitolul	5 1576593 1693872
Total	pasiv 3506568 3604750

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări	 447400 505506
2.	Costul	vînzărilor 113112 115589
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 334288 389917
4.	Alte	venituri	operaţionale 78233 23781
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 386927 399715
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 5715 196
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 19879 13787
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 19879 13787
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 19879 13787
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 782

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei	

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei	

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
d)	alte	rezerve;	 1128523 1128523
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei	de	cenzori;	
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	
g)	plata	dividendelor:	•	la	acţiunile	preferenţiale;	•	la	acţiunile	ordinare
h)	alte	scopuri
	2.	Activele	nete	ale	emitentului
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 1929975 1910878

	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 10 10
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Director Colisnicenco I. Contabil Cambur Z.
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.

10	aprilie	2015
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Uzina biochimica din Balti”
1.		 Perioada	darii	de	seama	–	2014
2.		 Denumirea	completa	si	prescurtata	a	emitentului:	
	 Societatea	pe	actiuni	“Uzina	biochimica	din	Balti”;	prescurtat	–	SA	“Uzina	biochimica	din	Balti”
3.		 Numarul	si	data	inregistrarii	de	stat	a	emitentului:	nr.	1003602000778	din	25.04.2005
4.		 Sediul	societatii,	numerele	de	telefon	si	fax:	
	 MD-3123,	m.	Balti,	str.	Victoriei,	57,	tel:	0231	32090,	fax:	0231	32024.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	producerea	premixelor
6.		 Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului:
	 	 –	Cojocari	Mihail	–	presedintele	Consiliului	SA,
	 	 –	Iuzvac	Anatol	–	directorul	SA,
	 –		 Mocan	Antonina	–	presedintele	comisiei	de	cenzori,
	 –		 Grigoras	Pavel,	Cemirtan	Anton,	Filatov	Alexandru,	Gonciarova	V.	–	membrii	Consiliului	SA,
	 –		 Morari	Tatiana,	Mocan	Antonina,	Turcanu	Vladimir	–	membrii	comisiei	de	cenzori.
7.		 Lista	insiderilor	si	persoanelor	afiliate	ale	emitentului	si	marimea	cotei-parti	din	capitalul	social	ale	

emitentului,	conform	formularului	EM-1	a	darii	de	seama	anuale	a	emitentului.
	 Insideri:	Cojocari	M.,	Grigoras	P.,	Cemirtan	A.,	Filatov	A.,	 Iuzvac	A.,	Gonciarova	V.	Persoanele	

fizice	afiliate:
	 –		 Cojocari	Corneliu,	fiul,	–	m.	Balti,	str.	Voluntarilor,	20/100
	 –		 Cojocari	Cristian,	fiul,	–	m.	Balti,	str.	Voluntarilor,	20/100
	 –		 Filatova	Elena,	sotia,	–	or.	Frunze,	Ocnita,	srt.	Pacii,	4/12
	 –		 Filatov	Gleb,	fiul,	–	or.	Frunze,	Ocnita,	srt.	Pacii,	4/12
	 –		 Cemirtan	Aurora,	sotia,	–	m.	Balti,	str.	N.	Iorga	14/3,
	 –		 Cemirtan	Tatiana,	fiica,	–	m.	Balti,	str.	N.	Iorga	14/3,
	 –		 Cemirtan	Svetlana,	fiica,	–	m.	Balti,	str.	N.	Iorga	14/3,
	 –		 Grigoras	Liudmila,	sotia,	-m.	Balti,	str.	Voluntarilor,	20/13,
	 –		 Grigoras	Serghei,	fiul,	–	m.	Balti,	str.	Voluntarilor,	20/13,
	 –		 Grigoras	Andrei,	fiul,	–	m.	Balti,	str.	Voluntarilor,	20/13,
	 –		 Iuzvac	Serghei,	fiul,	–	m.	Chisinau,	str.M.	Dragan,	38,
	 –		 Iuzvac	Alexandru,	fiul,	–	m.	Chisinau,	str.M.	Dragan,	38,
	 –		 Gonciarov	Iurii,	–	sotul,	m.	Balti,	str.	Kiev,	46/2,
	 –		 Gonciarov	Pavel,	–	fiul,	m.	Balti,	str.	Kiev,	46/2.
	 –		 Mocan	Oleg,	fiul,	–	or.	Floresti,
	 –		 Мorari	Feodor,	sotul,	–	s.	s.	Virvareuca,	r-l	Floresti,
	 –		 Morari	Roman,	fiul,	–	s.	Virvareuca,	r-l	Floresti,
	 –		 Morari	Igor,	fiul,	–	s.	Virvareuca,	r-l	Floresti,
	 –		 Turcan	Zinovia,	sotia,	–	m.	Balti,
8.		 Informatia despre valorile mobiliare a emitentului, inregistrate in Registrul de stat a valori-

lor mobiliare, la ultima zi a periodei de gestiune (31 decembrie)

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te	pe	parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14BIOC1006 686012 15 X 	–	 	–	
Acţiuni	preferenţiale 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	

Obligaţiuni 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	 	–	
9.		 Capitalul	statutar	al	emitentului	la	finele	perioadei	de	gestiune	–	10290180
10.		Numarul	actionarilor	inregistrati	la	finele	perioadei	de	gestiune	–	149
11.		Lista actionarilor, care la finele perioadei de gestiune detin 5 si mai mult la suta din actiu-

nile cu drept de vot ale emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
АО	«Fabrica	de	unt	din	Floresti» 625001 91,11%

12.		Lista	filialelor	si	reprezentantelor	emitentului:	Nu	dispune	de	filiale
13.		Informatie	despre	reorganizarea	emitentului	si	persoanele	lui	afiliate:	Evenimentul	respectiv	nu	a	

avut	loc	pe	parcursul	anului	de	gestiune
14.		Informatie	despre	registratorul	si	auditorul	emitentului:
	 a)	Registrator	–	SA	“Registrator	–	Centru”,	MD-2069,	m.	Chisinau,	str.	Calea	Iesilor,	10,	Savinov	

Iurii	Victor,	tel.	741561,	Contract	nr.	161	din	11.02.2011	(Acord	suplimentar	nr.	2	din	16.02.11)
	 b)	Auditor	–	“Incontest-Audit”	SRL,	MD-2001,	m.	Chisinau,	str.	Bernardazzi	33/10,	Ignat	Tatiana	

Ivan,	tel.	545917,	Contract	03.10.2014.
15.		Informatie despre obligatiuni financiare neachitate.

Tipul	obligatiunii Termenul	de	achitare Suma	neachitata	la	finele	perioadei	
de	gestiune

Credit	neachitat 	Fara	termen 	393087

16. Bilantul contabil la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilantului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	anului	
de	gestiune	pre-

cedent,	lei
Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 7764 9372
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 18476769 18336960
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 3100 3100
1.4	Alte	active	pe	termen	lung - -
	Total	la	capitolul	I 18487633 18349432
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	marfuri	si	materiale 1250611 795114
2.2	Creante	pe	termen	scurt 1323580 1259127
2.3	Investitii	pe	termen	scurt - -
2.4	Mijloace	banesti 151395 79918
2.5	Alte	active	curente 10258 11192
	Total	la	capitolul	II 2735844 2145351
	Total	active 21223477 20494783
Pasiv
	Capital	propriu

Capital	statutar 10290180 3622335
Capital	suplimentar - -
Capital	nevarsat - -
Capital	retras - -
	Total	s.	3.1	Capital	statutar	si	suplimentar 10290180 3622335
Rezerve,	stabilite	de	legislatie
Rezerve,	prevazute	de	statut 172048 172048
Alte	rezerve 12336372 12336372
	Total	s.	3.2	Rezerve 12508420 12508420
Corectarea	rezultatelor	perioadelor	precedente	
Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperita)	al	anilor	precedenti (1917188)
Profit	net	(pierderea	neta)	al	anului	de	gestiune (1877967)
Profit	utilizat	al	anului	de	gestiune -
	Total	s.	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita) (1877967) (1917188)
Diferente	din	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung (1266859) (1266859)
Subventii
	Total	s.	3.4	Capital	secundar (1266859) (1266859)
	Total	la	capitolul	3 19653774 12946708
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate 1958452
	Total	la	capitolul	4 1958452
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 393087 5013007
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 747383 154734
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 429233 421882
Total	la	capitolul	5 1569703 5589623
Total	pasiv 21223477 20494783

17. Informatia privind profitul si pierderea perioadei de gestiune:

Indicatorii
Perioada	cu-
renta	de	ges-

tiune

Perioade	
preceden-ta	
de	gestiune

1.	Venituri	din	vinzari 3973097 1785122
2.	Costul	vinzarilor 3050754 1316267
3.	Profitul	brut	(pierdere	globala) 922343 468855
4.	Alte	venituri	operationale 590839 569425
5.	Cheltuieli	comerciale 15102 8591
6.	Cheltuieli	generale	si	administrative 1106250 613332
7.	Alte	cheltuieli	operationale 343129 393772
8.	Rezultatul	din	activitatea	operationala	profit	(pierdere) 48701 22585
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investitii:	profit	(pierdere) 2333 65572
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiara:	profit	(pierdere) (11813) 5291
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiara:	profit	(pierdere) 39221 93448
12.	Rezultatul	exceptional:	profit(pierdere) -
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	de	gestiune	pina	la	impozitare 39221 93448
14.	Cheltuieli	(economii)	privind	impozitul	pe	venit -
15.	Profitul	net	(pierdere	neta)	 39221 93448

18. Informatie suplimentara privind profitul societatii si utilizarea lui:

Indicatorii
Perioada	cu-
renta	de	ges-

tiune

Perioade	
preceden-ta	
de	gestiune

1.	Directiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	anului	precedent	de	gestiune:	
a)	acoperirea	pierderilor	anilor	precedenti - -
b)	rezerve	stabilite	de	legislatie;	 - -
c)	rezerve	prevazute	de	statut;	 - -
d)	alte	rezerve;	 - -
e)	remunerarea	membrilor	consiliului	si	comisiei	de	cenzori - -
f)	investitii	pentru	(развитие	производства) - -
g)	plata	dividendelor
·	 la	actiunile	preferentiale
·	 la	actiunile	ordinare - -
h)	alte	scopuri
2.	Activele	nete	ale	emitentului 19653774 12946707
3.	Activele	nete	ale	emitentului	in	raport	la:
·	 o	obligatiune
·	 o	actiune	preferentiala
·	 o	actiune	ordinara
4.	Profitul	net	la	o	actiune	ordinara	a	societatii 0,06 0,39
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenti - -
6.	Dividendele	la	o	actiune	a	emitentului:
–		 intermediare
–		 anuale - -
7.	Pretul	unei	actiuni	a	societatii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
·	 pretul	de	piata
·	 оценочная	стоимость 15 15
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilantul	contabil:

Iuzvac A.  directorul SA,
T. Resetnic contabil-sef al SA.
20.	Raportul	auditorului	emitentului:	SRL	“Incontest	–	Audit”,	МD-2001,	m.	Chisinau,	str.	Bernarda-

zzi,	33/10,	contract	03.10.2014
Auditul	a	fost	exercitat	in	conformitate	cu	Standartele	Nationale	de	Audit.	Rapoartele	financiare	ofera	

o	imagine	veridica	si	completa	despre	situatia	financiara	a	SA	“Uzina	biochimica	din	Balti”	la	31	de-
cembrie	2013,	rezultatele	financiare,	fluxul	capitalului	propriu	si	fluxul	mijloacelorbanesti	ale	acestuia	
pentru	acest	an	in	conformitate	cu	SNC.	Rapoartele	financiare,	deasemenea,	corespund	cerintelor	
Codului	fiscal	al	RM	si	Legii	contabilitatii	nr.	113-XZI	din	27.04.2007.	

10	aprilie	2015
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SOCIETATEA PE ACTIUNI 
“CARACUDA- HINCESTI”

Consiluil Societatii anunta convocarea 
adunarii generale a actionarilor, care 
va avea loc pe data de 29 mai 2015, 
ora 11.00 pe adresa: or. Hincesti, str. 
Industriala 22. Inceputul inregistrarii 

ora10.00. Sfirsitul inregistrarii ora 10.45.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societatii	

privind	activitatea	economico	–	financiara	
pentru	anul	2014.	Directiile	de	dezvoltare	
pentru	anul	2015.

2.		 	Darea	de	seama	a	Comisiei	de	cenzori	si	
aprobarea	ei.

3.		 Efectuarea	auditului	Societatii.
4.		 Autentificarea	procesului	verbal	al	Aduna-

rii	Generale.

Actionarii	 pot	 lua	 cunostinta	 cu	 materialele	
ordinei	de	zi	pe	adresa:	or.	Hincesti,	str.	Indus-
triala	22,	S.A.	 „Caracuda-	Hincesti”,	 incepind	
cu	22.04.2015	intre	orele	9.00-15.00.
Pentru	participarea	la	adunare	e	necesar	sa	

aveti	documentul	de	identitate.	In	caz	daca	nu	
aveti	posibilitatea	sa	participati	personal,	veti	
delega	reprezentantul	DVS,	cu	procura	auten-
tificata	conform	legislatiei.

 Consiliul Societatii

SOCIETATEA PE ACTIUNI 
S A “CONSAT”

Aduce la cunostinta convocarea Adunarii 
Generale Anuale a Actionarilor pentru 

data de 15 mai 2015 la ora 10-00. Inregis-
trarea va avea loc de la ora 9-00 pe adre-
sa: or. CALARASI str. Constructorilor 10.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seama	privind	activitatea	financi-

ara	a	Societatii	pe	anul	2014.	Perspective-
le	anului	2015.

2.		 Darea	de	seama	a	Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Darea	de	seama	al	Consiliului	Societatii.
4.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societatii	

si	a	Presedintelui
Consiliului.

Întreprinderea Mixtă 
“Trifeşti” S.A.

Anunţă convocarea Adunării Generale a 
acţionarilor, care va avea loc pe data de 
08 mai 2015 la sediul societăţii: raionul 
Cahul, s. Bucuria, R.M. Înregistrarea ac-
ţionarilor 10.00. Începutul adunării 11.00.

ORDINEA DE ZI
1.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	a	Consiliului	

Societăţii	pe	anul	2014	şi	adoptarea	hotă-
rîrii	asupra	acesteia.

2.		 Examinarea	dării	de	seamă	anuale	a	acti-
vităţii	economico-financiare	a	Î.M.	“Trifeşti”	
S.A.	 pe	 anul	 2014	 şi	 aprobarea	 hotărîrii	
asupra	acesteia.

3.	 	Raportul	organizaţiei	de	audit.
4.		 Cu	 privire	 la	 confirmarea	 organizaţiei	 de	

audit	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	ei.

5.		 Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	Consiliu-
lui	de	observatori	şi	rezerva	Consiliului.

6.		 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor	Î.M.	
“Trifeşti”SA.

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	
ordinii	de	zi	a	Adunării	Generale	anuale	înce-
pînd	 cu	 data	 de	 14	 aprilie	 2015,	 pe	 adresa:	
raionul	 Cahul,	 s.	 Bucuria,	 Î.M.	 “Trifeşti”	 S.A.,	
între	orele	09.00	–	12.00,	în	zilele	de	lucru.

Relaţii la telefoanele: (299) 55-3-45

În atenţia acţionarilor 
S.A. „ZIDARUL – NORD”

Consiliul S.A. „ZIDARUL – NORD” 
anunţă convocarea Adunării Generale 
anuale ordinare a acţionarilor, care se 
va ţine cu prezenţa acţionarilor pe data 
de 18 mai 2015 ora 10.00 pe adresa: 

str. Petricani, nr. 86. Înregistrarea 
acţionarilor între orele 09.00 – 09.55.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Consiliului	

şi	organului	executiv	pentru	anul	2014.
2.		 Cu	privire	la	examinarea	dării	de	seamă	a	

companiei	de	audit	pentru	anul	2014.
3.		 Cu	privire	la	aprobarea	raportului	cenzoru-

lui	societăţii	pentru	anul	2014.
4.		 Cu	 privire	 la	 majorarea	 capitalului	 social	

prin	emisia	suplimentar	de	actiuni
5.		 Cu	privire	la	aprobarea	statutului	societatii	

în	redactie	nouă.
6.		 Cu	privire	 la	desemnarea	organizaţiei	 de	

audit	şi	stabilirea	remuneraţiei	acestuia.
7.		 Cu	privire	la	desemnarea	cenzorului	şi	sta-

bilirea	remuneraţiei	acestuia.
8.		 Cu	privire	 la	alegerea	membrilor	 şi	 rezer-

vei	 consiliului	 şi	 stabilirea	 remuneraţiei	
acestora.

9.		 Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnaturilor	
Presedintelui	 si	 Secretarului	 adunării	 ge-
nerale	a	acţionarilor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	
Adunarea	Generală	anuală	ordinară	este	întoc-
mită	de	registratorul	 independent	 “Depozitarul	
Central”	S.A.	conform	situaţiei	la	01.04.2015.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	

ordinii	de	zi	pentru	Adunarea	Generală	anuală	
ordinară	pe	adresa:	Chisinau,	str.	Petricani,	nr.	
86,	 în	 perioada	 04.05.2015	 –	 15.05.2015	 în	
zilele	lucrătoare	de	la	10.00	pînă	la	15.00.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	 iar	 reprezentanţii	 lor	–	o	procură	cu	
drept	de	participare	la	adunarea	generală	a	acţi-
onarilor,	perfectată	în	conformitate	cu	legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
(022) 29-39-33.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “ASPA”

Consiliului Societăţii anunţă acţionarii, 
că conform Legii, Adunarea Generală 

cu prezenţa acţionarilor va fi convocată 
la 15 mai 2015 pe adresa: str. Stejarilor, 
16, or. Orhei, sala festivă a Societăţii.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 consiliului	 Societăţii	

despre	activitatea	sa	în	anul	2014.
2.		 Darea	de	seamă	a	Societăţii	pe	anul	2014	

şi	direcţiile	prioritare	de	activitate	a	Socie-
tătii	în	anul	2015.

3.		 Confirmarea	rezultatelor	de	control	al	Co-
misiei	de	cenzori	şi	audit.

4.		 Cu	privire	la	distribuirea	beneficiului	net	al	
Societăţii	 pentru	 anul	 2014	 şi	 aprobarea	
de	repartizare	prevenită	pentru	anul	2015.

5.		 Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 şi	 con-
trol	 ale	 Societăţii	 şi	 aprobarea	 retribuţiei	
muncii	şi	remuneraţiilor	pe	anul	2015.

6.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

7.		 Cu	 privire	 la	 autoidentificarea	 procesului	
verbal	al	Adunării	generale	al	acţionarilor.

Înregistrarea	acţionarilor	la	ora	09.00	–	09.45
Începutul	adunării-	la	ora	10.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	 la	
01.04.2015.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentaţii	acţionarilor	–	o	pro-
cură	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	privind	ordinea	de	zi	acţionarii	

pot	lua	cunoştinţă	cu	îcepere	de	la	05.05.2015	
la	adresa:	 str.	Stejarilor,	 16,	or.	Orhei,	 oficiul	
Societăţii,	între	orele	8.00	–	17.00.

Relaţii la telefon (235) 30-076, 30-028

SOCIETATEA PE ACTIUNI 
“RZ-TRANSCOM”

In baza deciziei Consiliului Societetii 
anunta convocarea adunarii generale 
a actionarilor la data de 14 MAI 2015 

ora 10-00 in localul SA ”Rz-Trans-
com” or. Rezina 27 August 64, a

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societatii	

despre	 activitatea	 financiara	 pentru	 anul	
2015	si	aprobarea	ei.

2.		 Aprobarea	darii	de	seama	a	Comisiei	de	
Cenzori	 si	 a	 concluziei	 Organizatiei	 de	
Audit.

3.		 Alegerea	membrilor	Consiliuli	Societatii.
4.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	Cenzori	a	

Societatii.
5.		 Alegerea	Directorului	Societatii	pe	Actiuni.
6.		 Aprobarea	Organizatiei	de	Audit	si	cuantu-

mul	remunerarii	muncii	lor.
7.		 Altele

Lista	actionarilor	cu	drept	de	participare	va	fi	
intocmita	conform	situatiei	la	14-04-2015	“Re-
gistru	Corect”	SA	or.	Chisinau.
Actionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

Adunarii	 Generale	 anuale	 incepind	 cu	 14-04-
2015	 la	 sediul	 Societatii	 (contabilitate)	 de	 la	
ora	9-00	pina	la	ora	17-00.

Consiliul de Observatori 
al SA “Ambalaj-Bulboaca”
(conform hotărârii din 28.02.2015, 

proces verbal №1) anunţă convocarea 
adunării generale a acţionarilor, care 
va avea loc pe data de 29.05.2014, 

ora 12.00 în incinta sălii de festivităşi 
a Întreprinderii; pe adresa: str. Cocori-
lor 24, satul Bulboaca, raionul Anenii 

Noi. Adunarea va avea loc cu prezenţa 
acţionarilor. Înregistrarea de la ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	de	Observa-

tori	şi	a	organelor	executive	pe	anul	2014	
şi	programul	de	dezvoltare	a	Societăşii	pe	
anul	2015.

2.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori.
3.		 Alegerea	organelor	de	conducere

Lista	 actionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	va	fi	perfectata	la	20	aprilie	2015.
De	 materialele	 incluse	 pe	 ordinea	 de	 zi	 a	

adunarii	 vor	 lua	 cunostinta	 cu	 inceperea	 din	
18.04.15	in	sediul	Societatii	(orele	9.00	-15.00)
Actionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentantii	procura	perfectata	
in	conformitate	cu	lejislatia	in	vigoare

Organul de conducere 
SA „Ambalaj-Bulboaca”
Relatii la tel. 265-25222

Spre atenţia acţionarilor 
S.A. „Drumuri – Bălţi”

În temeiul deciziei Consiliului din 06 aprilie 
2015, organul executiv al societăţii anunţă 

convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor S.A. “Drumuri Bălţi” 
pe data de 08 mai 2015, ora 11.30, pe 

adresa: or. Bălţi, str. Decebal, 133, în sala 
de şedinţă a societăţii. Începutul înregistră-
rii – ora 09.00, sfîrşitul înregistrării – 11.15

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	 raportului	 financiar	 anual	 al	

societăţii	şi	raportului	societăţii	de	audit	pe	
anul	2014.

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
Societăţii	pentru	anul	2014.

3.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
Cenzori	pe	anul	2014.

4.		 Repartizarea	profitului	anual,	inclusiv	plata	
dividendelor	anuale	pentru	perioada	anului	
2014	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	societăţii	pentru	anul	2015.

5.		 Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii	
membrilor	consiliului	societăţii	şi	a	comisi-
ei	de	cenzori.

6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
7.		 Majorarea	 capitalului	 social	 al	 societăţii	

prin	înregistrarea	emisiei	suplimentare	de	
acţiuni	şi	aprobarea	hotărârii	privind	majo-
rarea	capitalului	social.

8.		 Aprobarea	rezultatelor	emisiei	suplimenta-
re	de	acţiuni	şi	a	listei	subscriitorilor.

9.		 Aprobarea	modificărilor	în	statutul	societă-
ţii	„Drumuri	Bălţi”.

10.		Aprobarea	listei	persoanelor,	care	au	drep-
tul	la	semnarea	documentelor	în	organele	
de	stat.

11.		Confirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	plăţii	pentru	serviciile	prestate.

12.		Legalizarea	 semnăturilor	 preşedintelui	 şi	
secretarului	pe	procesul	verbal	al	adunării	
generale.

Adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţi-
onarilor	se	ţine	cu	prezenţa	acţionarilor.	Lista	
acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	 aduna-
rea	generală	ordinară	anuală	a	acţionarilor	va	
fi	întocmită	la	data	de	08.04.2015.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 cu	 zece	 zile	
înainte	de	 ţinerea	ei	 (orele	13.00	–	17.00)	 în	
zilele	de	 lucru,	 la	sediul	 societăţii	 pe	adresa:	
or.	Bălţi,	str.	Decebal,	133.
Pentru	participarea	la	adunare	sunt	obligaţi	să	

prezinte	Comisiei	de	 înregistrare	buletinele	 lor	
de	 identitate,	 iar	 în	 cazul	 transmiterii	 dreptului	
de	vot,	şi	procurile	autentificate	în	modul	stabilit.

Directorul societăţii Gh. Pleşca
Relaţii la tel. 0231- 7-22-71

Societatea pe Actiuni 
“La Rascruce”

Consiliul Societatii S.A. “La Rascruce” 
anunta convocarea adunarii generale 

anuale cu prezenta actionarilor la 
data de 21. mai 2015 la orele 12.00 
pe adresa: mun. Chisinau, B-d Cuza-

Voda 30/1 in incinta intreprinderii.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 darii	 de	 seama	 economico	 fi-

nanciare	pentru	anul	2014
2.		 Eaminarea	 si	 aprobarea	 darii	 de	 seama	

anuale	a	Consiliului	pentru	anul	2014.
3.		 Examinarea	si	aprobarea	darii	de	seama	

anuale	a	Comisiei	de	Cenzori	2014
4.		 Examinarea	 posibilitatii	 de	 creditare-refi-

nantare.
5.		 Alegerea	comisiei	de	cenzori
6.		 Alegerea	consiliului	societatii
7.		 Modificari	 si	 complectari	 la	 statutul	 socie-

tatii
8.		 Repartezarea	venitului	pentru	anul	2014	si	

normativele	pentru	anul	2015

Lista	actionarilor	care	au	dreptul	sa	participle	
la	adunarea	generala	este	perfectata	 la	data	
de	07.04.2015.
Inregistrarea	actionarilor	–	 intre	orele	11.00-

12.00.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunarii	

generale	 anuale	 puteti	 lua	 cunostinta	 incepind	
cu	data	de	21.04	2015	 intre	orele	10.00-16.00.	
pe	adresa:	mun.	Chisinau,	B-d.	Cuza	Voda	30/1
Participantii	 la	 adunarea	 generala	 prezinta	

bulletin	de	identitate,	iar	reprezentantul(tii)	lor-
procura	autentificata	conform	legislatiei.

Relatii la tel. 76 08 83
Consiliului Societatii S.A. “La Rascruce”

Consiliul SA „CRIO-IZVORUL”, 
or. Criuleni 

anunta actionarii sai despre convoca-
rea dunarii generale a actionarilor.

ORDINE DE ZI:
Rezultatele	activităţii	pe	anul	2014.1.	
Darea	de	sama	a	Comisiei	de	cenzori	pen-2.	
tru	an.	2014.
Diverse3.	

Adunarea	generala	a	actionarilor	va	avea	loc	
pe	data	de	27	mai	2015,	ora	11:00	la	adresa:	
or.	 Criuleni	 str.	 31	 august	 173.	 Inregistrarea	
actionarilor	se	va	incepe	la	orele	10:00.
Participantii	la	adunare	vor	prezenta	actul	de	

identitate.
Materialele	 referitor	 la	 ordinea	 de	 zi	 pot	 fi	

consultate	de	actionari	in	zilele	de	lucru,	ince-
pind	cu	01	mai	2015.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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Stimaţi Acţionari 
ai „Magistrala” SA

Conform deciziei Consiliului Societăţii din 
31 martie 2015 Adunărea Generală ordi-
nară anuală a Acţionarilor va avea loc pe 
data de 14 mai 2015, ora 11:00 la sediul 
SA „Magistrala” pe adresa: mun. Bălţi, str. 

31 August, 20-b. Începutul înregistrării 
9:30, sfîrşitul înregistrării 10:45, forma 

ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examenarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

financiare	 SA	 „Magistrala”	 pentru	 anul	
2014	şi	aprobarea	principalelor	direcţii	de	
activitate	a	Societăţii	în	anul	2015.

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
Societăţii	pe	anul	2014.

3.		 Examenarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	
a	Comisiei	de	cenzori

4.		 Examenarea	şi	aprobarea	raportului	orga-
nizaţiei	de	audit.

5.		 Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	
2014	şi	aprobarea	normativelor	 repartiză-
rii	profitului	net	pentru	anul	2015.

6.		 Confirmarea	 organizaţiei	 de	 audit	 şi	 sta-
bilirea	 cuantumului	 plăţii	 pentru	 serviciile	
prestate.

7.		 Cu	privire	la	acordarea	unor	împuterniciri.

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	pe	
ordinea	de	zi	începînd	cu	data	de	04	mai	2015,	
zilnic	de	la	orele	9:00	pînă	la	16:00,	la	adminis-
traţia	„Magistrala”	SA	pe	adresa:	mun.	Bălţi,	str.	
31	August,	20	–	b,	etajul	10,	oficiul	1003.
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	 acţionarii	 tre-

buie	sa	prezinte	actul	de	identitate,	iar	–	repre-
zentanţii	lor	procura	perfectată	legal.

Informaţii la telefonul (231) 24313.
Consiliul Societăţii

Consiliul Societăţii 
pe Acţiuni “MAŞRUT”

cu sediul în oraşul Străşeni, str. Miron Cos-
tin, 2, anunţă convocarea Adunării Gene-

rale a Acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc pe data de 15 mai 2015 

pe adresa: or. Străşeni, str. Miron Costin, 2, 

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	 raportului	 Consiliului	 Societăţii	

pentru	perioada	de	activitate	a	anului	2014.
2.		 Aprobarea	raportului	organului	executiv	al	

Societăţii	şi	raportului	financiar	al	întreprin-
derii	pentru	anul	2014.

3.		 Aprobarea	raportului	Comisiei	de	Cenzori	
al	Societăţii	pentru	anul	2014.

4.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
5.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	Cenzori.
6.		 Aprobarea	modificărilor	în	statutul	societăţii.

Începutul	adunării:	ora	10-00,	începutul	înre-
gistrării	acţionarilor:	ora	09-00.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

adunării	la	sediul	întreprinderii	cu	10	zile	pînă	
la	adunare	în	zilele	de	lucru,	de	la	ora	09-00	
pînă	la	ora	17-00.
Pentru	participarea	la	adunare,	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate,	 iar	 reprezen-
tanţii	 acestora	procura	 în	original	 şi	buletinul	
de	identitate.

Consiliul Societăţii.
Director SA “MAŞRUT” Alexa Oleg

În atenţia acţionarilor 
S.A. „Baza de transport auto 

Nr. 9 Donduşeni”
Organul executiv a societăţii, în baza 

hotărîrii consiliului de conducere din 30 
ianuarie 2015 anunţă despre convocarea 
Adunării Generale Anuale a acţionarilor 
care se va ţine cu prezenţa acţionarilor 
la 29 mai 2015, ora 11.00 pe adresa or. 

Donduşeni str. Ştefan cel Mare 1 cu

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 Organului	 Executiv	

despre	rezultatele	economico	–	financiare	
a	societăţii	pe	acţiuni	pe	anul	2014	şi	sar-
cinile	pe	anul	2015.

2.		 Darea	de	seamă	a	organului	de	conducere	
şi	informaţia	companiei	de	audit	despre	re-
zultatele	activităţii	societăţii	pe	anul	2014.

3.		 Darea	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	 cenzori,	
privind	 rezultatele	 controlului	 activităţii	
economico	–	financiare	a	Societăţii.

4.		 Repartizarea	beneficiului	societăţii	pe	anul	
2014	şi	aprobarea	normelor	de	repartizare	
a	beneficiului	Societăţii	în	anul	2015.

5.		 Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 şi	 con-
trol	al	societăţii	pentru	anul	2015.

6.		 Alegerea	comisiei	de	cenzori	şi	stabilirea	
cuantumului	 retribuirii	serviciilor	ei	pentru	
anul	2015.

7.		 Confirmarea	 organizaţiei	 de	 audit	 şi	 sta-
bilirea	 cuantumului	 retribuirii	 serviciilor	 ei	
pentru	anul	2015.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-
pe	 la	adunare	va	fi	 întocmită	de	 registratorul	
„Registru	Corect”	S.A.	conform	situaţiei	din	15	
aprilie	2015.
Înregistrarea	 se	 va	 efectua	 de	 la	 ora	 9.00	

pînă	 la	 10.45.	 Cu	materialele	 pe	 ordinea	 de	
zi	a	adunării,	acţionarii	vor	putea	 face	cunoş-
tinţă	începînd	cu	10	mai	2014	între	orele	9.00	
–	14.00	(anticamera)	în	zilele	de	lucru.
Pentru	participare	 la	adunare,	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate	 iar	 reprezen-
tanţii	acestora,	buletinul	de	identitate	şi	procu-
ra	autentificată	conform	legislaţiei.

Organul executiv 
a S.A. „BTA -9 Donduşeni”

S.A. “Chişinău-Coninvest”
invită acţionarii săi la Adunarea Generală 

ordinară, care va avea loc pe data de 
27 aprilie 2015, la ora 10.00 în incinta 
blocului administrativ pe adresa mun. 

Chişinău, str. Meşterul Manole, 5 etajul 
4, înregistrarea acţionarilor 9.00 – 9.45,

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seama	 a	 organului	 executiv	 al	

societăţii	pe	perioada	de	activitate	2014.
2.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	

Comisiei	de	Cenzori	şi	aprobarea	cuantu-
mului	retribuţiei.

3.		 Chestiuni	 ce	 ţin	 de	 privatizarea	 terenului	
aferent	 bunului	 imobil,	 proprietatea	 SA	
„Chişinău-Coninvest”,	 cu	 separarea	 lui	 ul-
terioară	pentru	vînzare	în	vederea	stingerii	
datoriilor	acumulate.

4.		 Aprobarea	 gajării	 bunului	 imobil	 „clădire	
administrativă”,	 situată	 pe	 adresa	 mun.	
Chişinău,	str.	Meşterul	Manole	5,	întru	ga-
rantarea	rambursării	creditelor	contractate.

5.		 Cu	privire	la	împuternicirile	administratoru-
lui	 societăţii	 cu	 dreptul	 de	 a	 semna	 con-
tractul	de	ipotecă	şi	alte	documente	legate	
de	valorificarea	garanţiei	acordate.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 întocmită	 în	 termenii	 prevăzuţi	
de	legislaţia	în	vigoare.
Cu	 materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi,	

acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	10	zile	înainte	
de	 convocarea	 Adunării	 Generale	 extraordi-
nare	 în	 biroul	 405	 a	 clădirii	 administrative	 a	
societăţii	„Chişinău-Coninvest”	S.A.	între	orele	
09.00-12.00	luni-joi.
Acţionarii	 participaţi	 la	 adunarea	 generală	

extraordinară	 urmează	 să	 prezinte	 buletinul	
de	identitate,	iar	reprezentanţii	procura	perfec-
tată	în	modul	stabilit	de	lege.

Stimaţi acţionari 
ai SA “Imperial Vin”!

Organul executiv al Societaţii pe Acţiuni 
“Imperial Vin”, în baza hotărîrii Consi-
liului Societăţii din 06 aprilie 2015, Vă 

informează despre convocarea Adunării 
Generale a Acţionarilor, care va avea 

loc la 08 mai 2015 in forma cu prezenţa 
acţionarilor pe adresa: raionul Cantemir, 
s. Pleşeni, cladirea administrativa a Soci-
etăţii, sala de şedinţe. Începutul inregis-
trării – 10.00, inceputul Adunării – 12.00.

ORDINEA ZILEI:
1.		 Examenarea	dării	de	seamă	financiare	al	

Societăţii	 pentru	 anul	 2014	 şi	 încheierii	
asupra	acestei	ai	organizaţiei	de	audit.

2.		 Darea	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	 revizuire	
despre	activitatea	in	anul	2014

3.		 Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	
despre	 rezultatele	 activităţii	 Societăţii	 in	
anul	2014.

4.		 Despre	direcţiile	de	bază	ale	activităţii	So-
cietăţii	in	anul	2015.

5.		 Repartizarea	venitului	net	al	Societăţii	ale	
anului	2014	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	acestui	pentru	anul	2015.

6.		 Aprobarea	organizaţiei	de	audit	al	Societă-
ţii	şi	stabilirea	modalităţii	de	remunerare	a	
activităţii	acesteia.

7.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	
şi	 stabilirea	 modalităţii	 de	 remunerare	 a	
activităţii	acestora.

8.		 Alegerea	 membrilor	 Сomisiei	 de	 cenzori	
şi	 stabilirea	 modalităţii	 de	 remunerare	 a	
activităţii	acestora.

Lista	acţionarilor,	ce	au	dreptul	de	participa-
re	la	Adunarea	anuală	generală	a	acţionarilor	
“Imperial	Vin”,	este	formată	la	08	aprilie	2015.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	 anuale	gene-
rale	a	acţionarilor	pe	adresa:	raionul	Cantemir,	
s.	Pleşeni,	administraţia	uzinei,	incepînd	cu	28	
aprilie	2015.	De	a	se	adresa	în	zilele	lucratore	
de	la	orele	9.00	pînă	la	17.00.
(Acţionarii	 sa	 aiba	 asupra	 lor	 paşapoartele	

sau	buletinele	de	identitate,	extrasul	din	regis-
tru	acţionarilor,	dar	 în	cazul	de	 transmitere	a	
dreptului	de	vot	–	procura	(mandatul)	intocmit	
in	modul	stabilit	de	legislaţia	RM).

Telefon de contact – (0-273-74402)

Societatea pe acţiuni 
“Vatra & CO”

anunţă, că Consiliul Societatii a primit 
hotărîrea cu privire la convocarea Adu-

nării generale ordinare anuale convocata 
cu prezenţa acţionarilor, pe data de 14 
mai 2015 la ora 10.00 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Andrei Doga, 35, magazi-
nul-bar “Vatra & CO”. Începutul înregis-
trării – 9.00 Sfîrşitul înregistrării – 9.45

ORDINEA DE ZI
1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 activităţii	 economico-

financiară	pentru	anul	2014.
2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori.
3.		 Privind	distribuirea	profitului	si	acoperirea	

pierderilor	anilor	precedenti.
4.		 Incetarea	obligatiilor	conform	contractului	

de	 imprumut	 prin	 contracte	 de	 darea	 in	
plata.

De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	pu-
teţi	 face	cunoştinţa	pe	adresa	mun.	Chişinău	
str.	Andrei	Doga,	35,	în	zilele	de	lucru	începînd	
cu	04	mai	2015	între	orele	14.00-16.00
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	generală	este	întocmită	de	registra-
torul	 independent	 “Registrul-Garant”	 potrivit	
situaţiei	din	10	aprilie	2015.
Pentru	a	participa	la	adunare	de	avut	cu	sine	

documentul	de	identificare,	pentru	copii	–	ade-
verinţa	de	naştere.	În	caz	că	nu	puteţi	participa	
personal	la	adunare,	aveţi	posibilitate	să	dele-
gaţi	dreptul	Dvs.	de	participare	şi	de	vot	unei	
alte	 persoane	 în	 baza	 procurii	 autentificate	
conform	legislaţiei.

Consiliul Societatea “Vatra & CO” S.A.

Stimaţi acţionari Societatea pe 
Actiuni “MEZON”

Vă aduce la cunostinţă, că Consiliului So-
cietăţii a primit hotărîrea cu privire la con-
vocarea Adunării Generale anuale ordina-
re cu prezenţa acţionarilor, pe data de 22 
mai 20l5 la ora 15.00 în încinta cantinei 
SA “MEZON”, pe adresa mun. Chisinau 

str.M. Basarab, 1/3. Inceputul inregis-
trarii-14.00. Sfîrşîtul înregistrarii-14.45.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	 dării	 de	 seama	 a	 Consiliului	1.	
Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	pen-
tru	anul	2014.
Examinarea	 dării	 de	 seama	 financiare	 a	2.	
Societăţii	pentru	perioada	a.	20l4.
Aprobarea	dării	 de	seama	a	Comisiei	de	3.	
cenzori	şi	a	rezultatelor	auditului.
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	pen-4.	
tru	a.	2014	şi	Aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	pentru	a.	2015.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societatii	5.	
“MEZON”,	 stabilirea	 cuantumului	 remune-
rării	muncii	 lor,	 precum	şi	membrelor	Co-
misiei	de	cenzori.
Aprobarea	firmei	de	audit	pentru	a.	2015	şi	6.	
stabilirea	remunerării	serviciilor	prestate.
Autentificarea	 listei	 acţionarilor	 şi	 proce-7.	
sului-verbal	 al	 Adunării	 generale	 a	 acţio-
narilor.

De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	
Adunării	generale	ordinare	se	poate	lua	cunoş-
tinţă	pe	adresa:	mun.	Chisinau,	bd.	Moscova	
21,	la	administraţia	SA	“MEZON”,	incepînd	cu	
11.05.2015	de	la	ora	10.00	pînă	la	ora	12.00.
Lista	acţionarilor,	 cu	drept	de	participare	 la	

adunarea	generala,	a	fost	perfectată	de	către	
registratorul	independent	“Registru”	SA	potrivit	
situaţiei	din	22	aprilie	2015.
Pentru	participare	e	necesar	 să	aveti	 docu-

mentul	 de	 indentitate.	 În	 caz,	 dacă	 nu	 aveti	
posibilitate	să	participaţi	personal	 la	adunare,	
veţi	 delega	 reprezentantul	 Dvs.,	 cu	 procura	
autentificata	conform	legislaţiei.

Relaţii la tel. 49-65-74; 44-70-14; 44-63-13.
Organul executiv al societătii

Societatea pe acţiuni 
„Agroservice-Criuleni” 

vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul 
Societăţii a primit hotărîrea cu privire la 
convocarea Adunării generale anuale 

cu prezenta actionarilor pe data de 
05 mai 2015 la ora 14.00 în sala de 
şedinţe a Primăriei or. Criuleni etajul 
II, pe adresa: bulevardul Biruinţa 12.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 consiliului	 so-1.	
cietăţii.
Examenarea	darei	 de	 seamă	economico-2.	
financiară	a	societăţii	pe	anul	2014
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 comisiei	 de	3.	
cenzori.
Cu	 privire	 la	 acoperirea	 pierderilor	 anilor	4.	
precedenţi.
Aprobarea	 organizatiei	 de	 audit	 si	 stabili-5.	
rea	cuantumului	retributiei	serviciilor	ei.
Alegerea	consiliului	societăţii.6.	
Alegerea	organului	executiv.7.	
Alegerea	comisiei	de	cenzori.8.	
Modificari	în	statutul	Societăţii	pe	Acţiuni.9.	

Вниманию акционеров 
АО “Апэ-Термо”

Администрация АО “Апэ-Термо” со-
общает о проведении очередного 

общего годового собрания акционе-
ров – в очной форме 22 мая 2015г. в 

10.00 в зале заседаний АО “Апэ-Термо”, 
по адресу г. Ч. -Лунга, ул. Ленина, 
108. Начало регистрации в 9.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	·	 Отчет	 руководящих	 органов	 о	 произ-

водственной	 и	 хозяйственной	 деятель-
ности	предприятия	за	2014	год.

	·	 Отчет	ревизионной	комиссии	по	итогам	
проверки	 финансово-хозяйственной	 де-
ятельности	АО	“Апэ-Термо”	за	2014	год.

	·	 Утверждение	программы	деятельности	
предприятия	на	2015	год.

	·	 Распределение	 прибыли	 предприятия	
за	 2014	 год,	 утверждение	 нормативов	
распределения	прибыли	на	2015	год.

	·	 Утверждение	 аудитора	 для	 АО	 “Апэ-
Термо”	 и	 размера	 оплаты	 его	 услуг	 на	
2015	год.

При	себе	иметь	документы,	удостоверяю-
щие	 личность.	 С	 материалами	 собрания	
можно	 ознакомиться	 у	 секретаря	 Совета	
Общества	с	15.04.2015г.	по	рабочим	дням	с	
8.00	до	12.00	часов.

10	aprilie	2015
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AUDIT
Servicii contabile

Tel: 069143083; 069361912
auditgrup2009@gmail.com

UP “AFAM”
– ASOCIAŢIA Auditorilor 
şi Societăţilor de Audit 
din Republica Moldova

♦	 Audit
♦	 Contabilitate
♦	 Expertiză	contabilă
♦	 Cursuri/seminare

Tel: (022)22-06-40

Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда,	10	апреля	2015	г.	 Цена	15	леев	(спецвыпуск)

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 9.04.2015

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.7177
EUR 1 19.2636
UAH 1 0.7531
RON 1 4.3737
RUB 1 0.3306

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления	и	годовые	
отчеты	 эмитентов	 при-
нимаются	по	адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Уважаемые читатели, 
коллеги и партнеры!

С чувством глубокой радости и от всего серд-
ца поздравляем Вас со Светлым Христовым 
Воскресением – Пасхой 
Господней! Желаем Вам 
исполнения всех Ваших 
надежд и благих начи-
наний, мира, добра 
и любви.

Коллектив редакции  
Capital Market

Светлой Пасхи!
Уважаемые коллеги и профессиональные участ-

ники небанковского финансового рынка, искренне 
поздравляем Вас по случаю Святой Пасхи! При-
мите наши сердечные пожелания здоровья и про-
цветания.

Мы высоко ценим Ваши усилия и самоотдачу в 
деле укрепления и модернизации небанковского 
финансового рынка, направленные в том числе и 
на развитие экономики и рост благосостояния 
нашего государства.

Хочется пожелать Вам новых профессиональных 
достижений и успехов. Да хранит Вас Господь, со-
гревая души непреходящим Светом Воскресения!

С уважением, 
Административный совет Национальной 

комиссии по финансовому рынку

Вниманию читателей!
Газету	Capital	Market	можно	при-

обрести	 в	 следующих	 региональ-
ных	киосках	Moldpresa	в:
	 Бельцах:	№132;	133;	156
	 Комрате:	№169
	 Кагуле:	№170
	 Оргееве:	№150
	 Хынчештах:	№161
	 Сороках:	№223
Кроме	того,	любой	номер	газеты	

или	 копию	 можно	 приобрести	 в	
редакции	газеты	Capital	Market	по	
адресу	 Кишинев,	 ул.	 В.	 Алексан-
дри,	115.	

Правительство 
решило принять на 
себя ответственность 
перед парламентом 
за утверждение 
законопроектов, 
касающихся бюджетно-
налоговой политики, 
государственного 
бюджета, бюджета 
государственного 
социального 
страхования и 
фондов обязательного 
медицинского 
страхования на 2015 год, 
сообщает МОЛДПРЕС.

Премьер-министр Кирилл Га-
бурич аргументировал необхо-
димость этой меры «сложностью 
ситуации, в которой находится 
наша страна». «Учитывая слож-
ное положение в Республике Мол-
дова, существует острая необхо-
димость выступить с твердым 
решением. Так как правительство 
миноритарное, я не думаю, что 
можно ожидать быстрого продви-
жения документов в парламенте. 
У нас нет времени. Утверждение 
парламентом означает недели или 
даже месяцы. Думаю, что нужно 
ускорить этот процесс», – заявил 
премьер-министр.

Законопроекты, по которым 
правительство приняло на себя 
ответственность, были утвержде-
ны кабинетом министров в пятни-
цу, 3 апреля. Бюджетно-налоговая 

Правительство приняло 
ответственность за утверждение 
бюджета и бюджетно-налоговой 
политики на 2015 год

политика на текущий год преду-
сматривает рост акцизов на ряд 
товаров, увеличение дорожного 
сбора на 50% и сохранение пони-
женной ставки НДС в размере 8%, 
применяемой к производителям и 
импортерам живых животных для 
репродукции, овощей и фруктов в 
свежем или замороженном виде и 
зерновых. Государственный бюд-
жет на 2015 год предусматривает 
доходы в размере 30,3 млрд леев и 
расходы на 34,3 млрд леев, с дефи-
цитом в 4 млрд леев.

Конституция Республики Мол-
дова гласит: «Правительство 
вправе принять на себя ответ-
ственность перед парламентом 
за программу, заявление обще-
политического характера или 
проект закона». Правительство 
уходит в отставку, если предло-
жение о выражении недоверия, 
внесенное в трехдневный срок 
с момента представления про-
граммы, заявления общеполити-
ческого характера или проекта 
закона, принято большинством 

голосов депутатов. В против-
ном случае, законопроекты, по 
которым правительство при-
няло на себя ответственность 
перед парламентом, считаются 
принятыми и передаются для 
промульгации президенту Ре-
спублики Молдова.

Это не впервые, когда прави-
тельство принимает на себя от-
ветственность перед парламентом 
за проект закона. К такой же про-
цедуре дважды прибегало прави-
тельство Лянкэ в 2014 году.
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сии	по	финансовому	рынку,	а	также	профучастниками,	работающими	на	рынке	
ценных	бумаг,	страхования,	микрокредитования	и	коллективных	инвестиций.

Телефон доверия: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

Вниманию акционерных 
обществ!

Акционерные	общества,	 которые	по	 состоянию	на	31.12.2014	
соответствуют	одному	из	критериев,	предусмотренных	ст.	2	ча-
стью	 2	 Закона	№1134-XIII	 02.04.1997	 „Об	 акционерных	 обще-
ствах”	от	02.04.1997	(дополненного	и	измененного	Законом	№324	
от	23.12.2013	«О	внесении	изменений	и	дополнений	в	некоторые	
законодательные	акты»,	вступившего	в	силу	01.01.2014):

a) обладают уставным капиталом в размере не менее 500000 
леев и насчитывают 50 и более акционеров вместе с акционе-
рами, представленными номинальным владельцем;

b) ценные бумаги которых включены в листинг фондовой бир-
жи;

c) являются коммерческими банками, страховыми компания-
ми, инвестиционными фондами, негосударственными пенси-
онными фондами, акционерными обществами, подлежащими 
приватизации, акционерными обществами, в которых доля 
государства превышает 50 процентов уставного капитала, 
или акционерными обществами, которые публично размести-
ли ценные бумаги в течение периода их обращения,
должны	представить	Национальной	комиссии	по	финансовому	

рынку	(НКФР)	и	опубликовать	в	средствах	массовой	информации	
годовые	отчеты	о	ценных	бумагах	за	2014	год	в	соответствии	с	
положениями	Инструкции	о	составе,	порядке	заполнения,	пред-
ставления	 и	 опубликования	 годовой	 отчетности	 по	 ценным	бу-
магам	 акционерного	 общества,	 утвержденной	Постановлением	
НКФР	№18/10	от	14.05.2010	(с	дополнениями,	внесенными	По-
становлением	НКФР	№34/8	от	17.08.2012,	вступившими	в	силу	
с	12.10.2012).
Срок	представления	в	НКФР	и	опубликования	в	прессе	годового	

отчета	за	2014	год	не	позже	10	апреля	2015	года,	за	исключени-
ем	акционерных	обществ,	соответствующих	критериям	общества	
публичного	интереса,	которые	представляют	годовую	отчетность	
до	30	апреля	2015	года.

Вниманию профучастников 
финансового рынка  

и заинтересованных лиц!
На	сайте	газеты	Capital	Market	появилась	но-
вая	опция	для	упрощения	поиска	информации,	
опубликованной	 эмитентами	 (годовые	 отче-
ты,	 объявления).	 В	 категории	 «Объявления»	
(верхнее	меню	 сайта)	 появился	 дополнитель-
ный	фильтр.	Посетитель,	введя	наименование	
интересующей	 организации,	 получает	 список	
номеров	 газеты,	 где	 была	 опубликована	 ин-
формация	 данного	 эмитента.	 Открыв	 ссылку,	
найдете	номер	страницы	и	тип	публикации	(го-
довой	отчет,	объявление).

Вероятно, вы не раз 
задавались вопросом, 
когда человек бывает 
счастлив? Так вот, команда 
сотрудников Национальной 
комиссии по финансовому 
рынку, приехавшая накануне 
пасхальных праздников в 
школу-интернат №4 села 
Конгаз, нашла ответ на этот 
вопрос. Счастье – это когда 
ты делаешь счастливыми 
других людей!

Уже несколько лет с этой шко-
лой нас связывают узы дружбы. 
По разным поводам мы приезжа-
ем к детям, встречаемся с ними, 
видим их неподдельную радость. 
Конечно, нас сердечно благодарят 
каждый раз за скромные подарки. 
На их лицах читается счастье от-
того, что они в центре внимания, 
что о них помнят, что взрослые 
приезжают к ним из Кишинева, 
из НКФР. Приезжают выслушать 
их, поговорить с ними на равных, 
вникнуть в их проблемы, порадо-
ваться за них.

Это отметила и директор шко-
лы Софья Дьякова, сказавшая, что 
давно заметила признательность и 

Сотрудники НКФР привезли 
подарки в преддверии 
пасхальных праздников

Экономический кризис в Восточной Европе 
не обошел ни одно государство бывшего 
Союза. Все пять мировых валют, которые в 
этом году показывают худшие результаты 
– валюты бывших советских республик. Об 
этом говорится в материале «Корреспондент.
net», информирует МОЛДПРЕС.

Журналисты издания разбирались, почему падают 
национальные валюты в странах Восточной Европы.

Чемпионы девальвации:
украинская гривна – 51%;• 
российский рубль – 37%;• 
белорусский рубль – 34%;• 
азербайджанский манат – 26%;• 
молдавский лей – 25%.• 

Как отмечает издание, причины резкой девальва-
ции валют в этих странах разные, но есть и общие 
проблемы. По словам директора экономических про-
грамм Центра Разумкова Василия Юрчишина, к об-
щим для региона причинам кризиса относятся низкая 
конкурентоспособность экономик постсоветских ре-
спублик, зависимость от узких рынков, сохранение 
плановой системы хозяйствования и высокой степени 
зависимости от экономики России. Немаловажную 
роль в кризисе сыграло и сокращение денежных пе-
реводов из-за рубежа, в частности России – главной 
Мекке гастарбайтеров «постсовка».

Крутое пике рубля и падение российской экономи-
ки считается одной из главных причин нынешних бед 
постсоветских республик. Рубль упал за год уже на 
37%, уровень инфляции достиг двузначных показа-
телей, в 2015 году, по разным оценкам, ВВП России 
сократится на 3-5%, а кредитный рейтинг РФ уже до-
стиг мусорного уровня.

Таким образом, для постсоветских государств до 

сих пор валютный шок в одной из них означает та-
кой же шок для всех. Как видим, страны по-разному 
справляются с девальвациями национальных валют.

Лучше всех пока удается выйти из ситуации Казах-
стану, несмотря на падение цен на нефть, которое за-
дело его меньше, чем ту же Россию. Неплохую устой-
чивость демонстрирует и скромная Молдова.

«У Молдовы скромный экспорт и это повлияло на 
девальвацию. Но Молдова к тому же потеряла рос-
сийский рынок», – рассуждает о причинах падения 
лея президент Украинского аналитического центра 
Александр Охрименко.

Эмбарго России на продукцию молдавских сель-
хозпроизводителей больно бьет по экономике страны. 
Запрет на ввоз в РФ молдавского алкоголя действует 
с сентября 2013 года, с июля 2014 года запрещено вво-
зить фрукты, овощи и консервы.

Также способствовала девальвации и паника в бан-
ковской сфере, спровоцированная заявлениями поли-
тиков, вследствие чего люди стали массово забирать 
деньги из банков. Нацбанку Молдовы уже пришлось 
ввести специальное управление в нескольких круп-
ных банках.

Однако эксперты не считают ситуацию Молдовы 
критической. «Молдавской экономике по-прежнему 
сложно выдерживать конкуренцию, но изменения и 
реформы там идут активно, гораздо активнее, чем в 
Украине», – констатировал Василий Юрчишин.

У украинской гривны на сегодняшний день самые 
худшие показатели: потрясающее падение валюты 
поместило страну на волосок от дефолта.

Девальвация в Украине происходит по более раз-
нообразным причинам, чем в других постсоветских 
странах. На территории страны идет война, причем в 
восточных промышленных регионах, где была скон-
центрирована четвертая часть экономики Украины.

ТОП-5 постсоветских валют:  
кто меньше пострадал

душевную отдачу около 100 уче-
ников школы, когда они чувству-
ют теплоту и подлинный интерес.

Каждый раз мы покидаем на-
ших друзей в Конгазе заряженные 
оптимизмом, довольные тем, что 

удалось осчастливить этих детей. 
Мы уверены, что Господь хранит 
их, и свет Воскресения Господня 
согреет и защитит их души.

Служба связи  
с общественностью НКФР


